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نبرد‌با‌آتش‌
در‌مناطق‌
صعب‌العبور

افزایش‌پوشش‌
بیمه‌ای‌عشایر‌
و‌روستاییان‌در‌
دولت‌سیزدهم

ارائه‌مستندات‌
برای‌افزایش‌
شهریه‌ضروری‌

است

عیادت‌رهبر‌
‌انقلاب‌اسلامی‌
از‌آیت‌الله‌مکارم‌

شیرازی

علت حریق در جنگل های 
زاگرس توسط منابع طبیعی 

بررسی می شود

مدیرعامل صندوق بیمه 
اجتماعی کشاورزان، 

روستاییان و عشایر اعلام کرد

پوشش‌بیمه‌ای‌بیش‌از‌
‌۳میلیون‌نفر‌از‌عشایر‌و‌

روستاییان

رئیس سازمان مدارس و مراکز 
غیردولتی: 

4

رویکرد‌نادرست‌
غرب‌‌راه‌به‌جایی‌

نخواهد‌برد

واکنش ایران به بیانیه ادعایی 
تروئیکای اروپایی علیه فعالیت 

صلح آمیز هسته ای کشور:

جدیدترین اقدامات کشور در 
سایت هسته ای فردو که به اطلاع 
غ از  مقام های آژانس رسیده، فار
روند صلح آمیز و تعامل با آژانس 
نیست اما اروپایی ها در اقدامی 
شتابزده با صدور بیانیه ای ادعایی 
کوشیدند این اقدام را به فرصتی 
برای فضاسازی جدید تبدیل کنند.

4

تحمیل‌
شکست‌های‌پیاپی‌
به‌منافقین‌و‌رژیم‌

صهیونیستی

 هنرمندی شهید رئیسی 
در هماهنگی و هم افزایی 

میدان و دیپلماسی رقم زد

سرودهایی‌برای‌جنگ
رشید وطن دوست   از خاطرات اجرایش در جبهه های جنگ می گوید

بیش از40 سال از سالروز آزاد سازی خرمشهر می گذرد و نزدیک به 37 سال از پایان جنگ ایران وعراق گذشته است. دورانی که خاطرات تلخ و شیرین آن 
فراموش نشدنی است و تصاویر آن روزهای سخت جنگ، همچنان در اذهان مردم باقی مانده است. تصاویری که با زبان هنررنگِ دیگری گرفت. هنرمندانی 
که از سرعشق و اشتیاق، عاشقانه دست به خلق اثر زدند تا ضمن ابراز ارادت به رزمندگان و شهدای جنگ، یاد و روزگار آن را همچنان مانا نگاه دارند. آثاری 

که در قالب های موسیقی، فیلم، سریال، تجسمی و همچنین شعر و کتاب تولید و منتشر شد. 
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 میزگرد »ایران« در خصوص بررسی موسیقی جنگ
در گفت و گو با  محمد میرزمانی، محمد گلریز و رضا مهدوی

تحولگرا باشید #مثل_رئیسی
نگاهی به رویکرد مدیریتی شهید جمهور که قابل تداوم در دولت چهاردهم است 

رویکرد تحولگرا در دولت سیزدهم منجر به احیای روابط دولت با جریان های سیاسی موافق و منتقد و نیز احیای روابط دولت و قوای دیگر شد
3
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هویت‌ملی‌روی‌نت‌حماسه

 سه شنبه، 29 خرداد 1403
 11 ذی الحجه 1445
  سال سی ام
 شماره 8489
  20 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

بخوانبخوانبخوانبخوان

بخوانبخوانبخوانبخوان

13 12

‌‌متهم‌برای‌اثبات‌
‌بی‌گناهی‌اش‌‌2شاهد

به‌دادگاه‌برد
‌‌بخشیدن‌قاتل‌به‌
شرط‌پرداخت‌هزینه‌
مسافرت‌‌50کودک‌کار
‌‌سرقت‌گاوصندوق‌

خانه‌ها‌‌با‌تهدید‌رهگذران
‌‌ریزش‌‌مرگبار‌سنگ‌های‌‌

عظیم‌‌در‌معدن‌اراک

آمار بانک جهانی نشان داد

دولت‌شهید‌رئیسی‌کارآمدتر‌
مسئولیت‌پذیرتر‌‌و‌با‌ثبات‌تر‌از‌دولت‌قبل

تازه ترین آمار 
منتشر شده از سوی 

بانک جهانی نشان 
می دهد سه شاخص 

حکومت داری در ایران 
با روی کار آمدن دولت 

سیزدهم بهبود یافته 
و وضعیت ایران از این 

نظر نسبت به دولت 
قبل بهتر شده است ‌وزیر‌اقتصاد:‌رقم‌واقعی‌سرمایه‌گذاری‌خارجی‌بیش‌از‌‌5/5میلیارد‌دلار‌است

امضای 2 میلیارد دلار قرارداد 
جدیدنفتی با 4 شرکت داخلی

ایده ساخت ورزشگاه بزرگ پایتخت 
نقطه عطف دولت مردمی

‌‌قرارداد‌نفتی‌منعقد‌شده‌است رئیس‌فدراسیون‌وزنه‌برداری‌در‌گفت‌و‌گو‌با‌»ایران«‌تصریح‌کرددر‌دولت‌سیزدهم‌سالانه‌‌8/5میلیارد‌دلار

امضای چهار قرارداد نفتی به ارزش 2 میلیارد دلار بین شرکت ملی نفت 
ایران و چهار شرکت نفتی داخلی، با هدف توسعه و بهره برداری از 2 

میدان نفتی برای افزایش برداشت نفت و خرید خدمات فرآورش نفت 
خام. قراردادی که گفته می شود عایدی آن در محدوده 17 میلیارد دلار 

خواهد بود. 

شهید رئیسی در مقطع فعالیت خودشان در دولت سیزدهم، دو دوره 
مراسم تقدیر از قهرمانان را برگزار کردند که فاصله بسیار کمی با هم 

داشت.کمتر در ورزش ایران سابقه داشت که در این فاصله کم پاداش 
قهرمانان پرداخت شود. توجه به کیفیت پاداش ها، نشان از توجه به 

معیشت قهرمانان از سوی شهید رئیسی و دولت مردمی داشت.
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رشد تولید و خروج از رکود خودروسازان
متوسط رشد اقتصادی 5.2 درصدی در دولت سیزدهم

صنعت خودرو در دولت شهید جمهور جان گرفت

به رغم نرخ رشد حدود صفر درصدی اواخر دهه 90 به دست آمد

5

انهدام اتاق جنگ اسرائیل 

نتانیاهو به طور رسمی، انحلال کابینه جنگ 
رژیم صهیونیستی را اعلام کرد

تب فروپاشی سیاسی در تل آویو بالا گرفت
 آتش سراسری مقاومت 

بر سر صهیونیست ها

همان طور که قابل پیش بینی بود، کابینه جنگ رژیم 
صهیونیستی به دستور نتانیاهو منحل شد و تصویر جدیدی از 
شکست اشغال گران به نمایش درآمد. پیامدهای این اختلافات 
فراتر از انحلال کابینه خواهد بود و با وجود اعتراضات داخلی و 
بحران های متعدد ناشی از نبود تصمیمات در عرصه های مختلف 
جامعه همچون بحران اقتصادی و امنیتی، نه تنها به کل جامعه 

تسری خواهد یافت بلکه تهدیدی برای بقای آن خواهد بود.

رویارویی کاندیداهای ریاست جمهوری در آوردگاه اقتصاد
اولین‌مناظره‌تلویزیونی‌نامزدهای‌چهاردهمین‌دوره‌انتخابات‌ریاست‌جمهوری‌برگزار‌شد
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اخبار

در پی کسالت و بستری شدن حضرت آیت الله 
مکارم شیرازی از مراجع عظام تقلید، رهبر معظم 
انقاب اسامی با حضور در یکی از بیمارستان های 
تهران، از ایشان عیادت کردند. حضرت آیت الله 
خامنه ای در جریان این عیادت، ضمن اطاع از 
روند درمان حضرت آیت الله مکارم شیرازی، برای 
ایشان از درگاه خداوند طلب عافیت و سامت 
کامل کرده و افزودند: شما در تمام این سالیان 
از لحاظ علمی و از لحاظ هدایت مردم و    از لحاظ 
معرفت، عمرتان مبارک و وجودتان نافع بوده 
است، خداوند ان شاءالله برکات شما را باقی بدارد. 
در این دیدار، حضرت آیت الله مکارم شیرازی نیز 
از لطف و محبت رهبر معظم انقاب اسامی 

سپاسگزاری کردند.

موافقت رهبر انقلاب با عفو یا تخفیف 
مجازات تعدادی از محکومان

همچنین به  مناسبت فرارسیدن اعیاد سعید 
قربان و غدیر خم، رهبر انقاب اسامی با عفو 
یا تخفیف و تبدیل مجازات دوهزار و 654نفر 
از محکومان محاکم عمومی و انقاب، سازمان 
قضایی نیروهای مسلح و تعزیرات حکومتی 

موافقت کردند.
  

اقامه نماز عید قربان در تهران
نماز عید سعید قربان به امامت حجت الاسام 
والمسلمین حاج علی اکبری صبح دیروز در 
دانشگاه تهران اقامه شد. وی با اشاره به بیانات 
رهبر انقاب درباره انتخابات گفت: دو مطالبه 
رهبر معظم انقاب در انتخابات فراموش نشود؛ 
مشارکت حداکثری یک نیاز است، دوم اینکه 
اخاق در انتخابات مورد توجه باشد. علی اکبری  
افزود: ما امروز به یک رئیس جمهور امین و قوی 
با رأی بالا نیاز داریم، ملت بابصیرت باید کسی را 

انتخاب کند که ایران قوی را بسازد.
 

 به رغم نرخ رشد حدود صفر درصدی 
اواخر دهه 90 به دست آمد

 متوسط رشد اقتصادی 5.2 درصدی 
در دولت سیزدهم

در جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت که 
یکشنبه گذشته به ریاست سرپرست ریاست 
جمهوری برگزار شد، رئیس سازمان برنامه و 
بودجه اعام کرد: متوسط رشد اقتصادی سه 
ساله دولت سیزدهم 5.2 درصد بوده است که در 
مقایسه با رشد حدود صفر درصدی اواخر دهه 90 
نشان از جهش قابل توجه شاخص رشد اقتصاد 
دارد. رئیس کل بانک مرکزی هم  گفت: براساس 
آمار بانک جهانی، ایران با رشد 5 درصدی، از 
رشد بالاتری نسبت به سایر کشورهای منطقه 
برخوردار بوده است. سرپرست ریاست جمهوری 
هم ضمن دستور برای نظارت دقیق بر بازار و 
جلوگیری از هرگونه افزایش قیمت بی ضابطه، به 
وزرای اقتصادی دستور داد درباره هرگونه اطاعات 
غلط و ناقص که در حوزه مسائل اقتصادی مطرح 

می شود، توضیح و پاسخ دقیق منتشر کنند.

پیگیری شهدای خدمت برای آزادی نوری
سرپرست ریاست جمهوری صبح دیروز با 
حضور در منزل حمید نوری، ایرانی بازداشت 
شده در سوئد، ضمن تبریک آزادی وی، تأکید 
کرد: شهیدان خدمت آیت الله رئیسی و دکتر 
امیرعبداللهیان پیگیری های بسیاری برای آزادی 

شما از زندان های سوئد داشتند.
محمد مخبر افزود: عصبانیت و ناامیدی اردوگاه 
ضدانقاب در چند روز اخیر در کنار صبر و مواضع 
درست شما، مایه عزت ملت ایران، خانواده و 

دوستداران تان شد.
حمید نوری هم از تاش های دولت سیزدهم 
بویژه وزیر امور خارجه فقید در روند آزادی وی 

قدردانی کرد.

گفت و گوی تلفنی سران ایران و پاکستان
همچنین سرپرست ریاست جمهوری کشورمان 
عصر یکشنبه در پاسخ به تماس تلفنی »شهباز 
شریف« نخست وزیر پاکستان، با اشاره به توافقات 
ایران و پاکستان در سفر رئیس جمهور فقید 
به اسام آباد از جمله هدفگذاری برای افزایش 
تبادلات اقتصادی به 10 میلیارد دلار، ابراز امیدواری 
کرد با اهتمام طرفین در آینده نزدیک این هدف 
تحقق یابد. وی، اجرای توافقات معطل مانده 
میان دو کشور از جمله قرارداد راهبردی خط لوله 
انتقال گاز را نیازمند پیگیری ویژه از سمت مسؤلان 

پاکستانی عنوان کرد.
نخست وزیر پاکستان نیز ضمن گرامیداشت 
یاد شهید آیت الله رئیسی، سفر تاریخی رئیس 
جمهور شهید به این کشور را موجب گشایش 
فصلی جدید در روابط دو کشور دانست و بر 
پایبندی کامل دولت پاکستان نسبت به اجرای 
دقیق توافقات این سفر از جمله افزایش سطح 
روابط تجاری دو کشور به 10 میلیارد دلار و همچنین 
رفع موانع اجرای قرارداد خط لوله انتقال گاز 

تأکید کرد.

 عیادت رهبر انقلاب اسلامی 
از آیت الله مکارم شیرازی

اولین مناظره تلویزیونی نامزدهای چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری برگزار شد

رویارویی کاندیداهای ریاست جمهوری در آوردگاه اقتصاد

علیرضا زاکانی نامزد چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری در میزگرد 
فرهنگی در پاسخ به پرسش یکی از کارشناسان برنامه درباره حجاب بان ها در 
برخی ایستگاه های مترو، گفت: حرفی که در مورد حجاب بان ها می زنید خلاف 
واقع است. در مورد سامانه شفافیت هم درست نمی گویید، در شروع کار ما ۵۵ 

حکم قانونی بود که باید آن را شفاف می کردیم. بخشی از مهم ترین مواضع زاکانی در این میزگرد به قرار زیر است:

  هسته و ایده مرکزی بنده در تمامی حوزه ها اجرای قانون اساسی است و در حوزه فرهنگ، اجتماع و اقتصاد مردم باید 
سالار و محور قرار بگیرند.

  نظارت مردم بر مسئولان و آزادی بازخواست کردن آنها مورد غفلت قرار گرفته، آزادی در چهارچوب قانون پذیرفته شده 
است از این رو زمینه ای را فراهم خواهیم کرد تا مردم بتوانند با انتخاب یک هیأت منصفه و معتمدین از خودشان، مسئولان 

را مورد بازخواست قرار دهند.
  وزیر آموزش و پرورش قوی ترین عنصر کابینه است. جمهوری اسلامی باید متکفل آزادی و استقلال باشد و در کنار آن، 

عدالت، معنویت، پیشرفت و رفاه را به جامعه عرضه کند.
  قومیت ها مثل دسته گلی هستند که در یک بوستان گل به جامعه طراوت می دهند. مذاهب و ادیان حق دارند، مطابق 

قانون اساسی اگر جایی غلبه دارند مدیریت های محلی را هم می توانند به دست گیرند.
  در مورد زنان باید اجحاف تاریخی را جبران کرد و حتی می توان به سمت تبعیض مثبت پیش رفت. زن و مرد هر کدام 
ویژگی های خاص خودشان را دارند که مبتنی بر جایگاه الهی و اساس خلقت، رشد و کمالشان مبتنی بر عمل به آن 

ویژگی هاست.
  زمان آقای قالیباف مدیران زن در شهرداری حدود ۷.۵ درصد بودند، اصلاح طلب ها با اینکه زیاد شعار می دهند آن را به 

زیر ۶ درصد رساندند. در دوره ما مدیران زن به حدود ۱۰ درصد رسیدند که افتخاری برای ماست.

زاکانی در میزگرد فرهنگی:
اجتماع و اقتصاد باید محور قرار بگیرند
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حجت الاسلام مصطفی پورمحمدی نامزد چهاردهمین دوره انتخابات ریاست 
جمهوری در برنامه گفت وگوی ویژه خبری گفت: فراتر از مسائل اقتصادی، 
مهم ترین مسأله اعتماد است؛ یعنی بخش فعال اقتصاد باید به سیاست ها و به 
دولت ما اعتماد کند و دولت هم به آنها اعتماد داشته باشد. مهم ترین بخش از 

اظهارات پورمحمدی در این برنامه به قرار زیر است:

 هنر برنامه، تطبیق برنامه با بودجه و درآمدهاست، معمولاً سناریوهای مختلفی را برای برنامه در نظر می گیرند که کمتر 
در برنامه ریزی های ما به آن توجه شده است.

 اگر چیزی قانون شد باید آن را اجرا کنیم. البته ناچار خواهیم بود که به برنامه هفتم اصلاحیه هایی بدهیم برخی از 
شعارهای دولت با برنامه های بالا دستی قابل تطبیق نیست.

 میانگین رشد اقتصادی ایران در ۵۰ سال گذشته حدود ۴ درصد است. همه اقتصادهای موفق پس از جنگ جهانی دوم 
نشان داده اند که رشد اقتصادی خود را از جذب سرمایه گذاری خارجی به دست آورده اند.

 یکی از مشکلات ما تحریم ها و روابط خارجی است. جذب سرمایه ۱۰ میلیارد یورو دلار عملاً پاسخگوی رشد ۸ درصدی 
نیست. برنامه جای بیان اهداف و آرمان و آرزو ها نیست.

 مصمم هستم که ثباتی در نرخ ارز و دیگر ناترازی ها ایجاد کنم. تلاش خواهیم کرد که بازار را به ثبات برسانیم؛ با شعار 
نمی توان قیمت ها را کنترل کرد. مردم باید به میدان بیایند. 

 راهکار مقابله با فرار مالیاتی، توسعه دولت الکترونیک و استفاده از هوش مصنوعی است. با تثبیت درآمدهای مالیاتی، 
می توانیم درآمدهای نفتی مان را وارد صندوق توسعه ملی کرده و به عنوان درآمد و سرمایه بین نسلی حفظ کنیم.

 بیش از ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار واحد مسکونی خالی با متراژ ۱۵۰متر به بالا در کشور وجود دارد که از آنها استفاده نمی شود. 
یکی از سیاست ها برای رسیدن به مسکن بهره بردن از بافت های فرسوده است. از آنجا که کشور زلزله خیزی هستیم، باید 

بافت های فرسوده را به درستی بازتولید کنیم. 

 پورمحمدی در گفت وگوی ویژه خبری:
فراتر از اقتصاد، مسأله اعتماد است

دی
حم

ورم
ی پ

طف
مص

امیرحسین قاضی زاده هاشمی نامزد چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری 
نیز در برنامه میزگرد اقتصادی در بیان بخشی از وعده ها و برنامه های دولتش از 
طرح تخصیص بسته اعتباری یک میلیاردی به زوج  های جوان و خانوار رونمایی 
کرد و گفت: این بسته به شکل پول به افراد داده نمی شود بلکه به شکل اعتباری 

تخصیص داده خواهد شد؛ برای مثال به زوج  ها مسکن، ودیعه مسکن، خرید کالای جهیزیه و یا منابع اشتغال داده می شود.

   رشد پایین اقتصادی به دلیل کاهش سرمایه گذاری ها اتفاق افتاده است و دولت خود باید سرمایه گذاری می کرد که 
به دلیل بدهکار بودن میزان سرمایه گذاری ها کاهش پیدا کرده بود. همچنین هزینه ها به دلیل ناترازی ها در حوزه های 

مختلف از جمله در انرژی و صندوق های بازنشستگی افزایش پیدا کرده بود.
  سیاستمداران ما برای حل این موضوع راهکارهای مختلفی را انجام می دادند که اولین آن پرداخت یارانه یا اختصاص 
ارز ترجیحی بوده است. با سبد کالا حمایت می کردند، قیمت ها را ثابت نگه می داشتند و یا قیمت گذاری دولتی داشتیم . 

اختصاص ارز ترجیحی یک اقتصاد رانتی ایجاد کرده و کاملاً به هدف اصابت نکرده است.
  عملکردها همیشه در نهاده های کشاورزی و کالاهای اساسی بیش از پیش بینی تخصیص ارز بوده که مشکلات کسری 

بودجه برای دولت درست می کند.
  اقدامات دولت ها برای مقابله با ناترازی انرژی همچون اعمال سقف ۴۰ لیتر برای بنزین و یا تغییر ساعت کار اداری، به 

نقطه پایانی کارکرد خود رسیدند.
  قیمت گذاری دولتی از جذابیت فعالیت اقتصادی و انگیزه بخش خصوصی برای سرمایه گذاری خارجی کاسته است.

  مهار پایدار تورم، رشد اقتصادی و اشتغال همچنین رفع فقر مطلق سه برنامه جدی دولت مردم است.
  توسعه تجارت خارجی کار دولت  نیست و باید از ظرفیت های سیاست خارجی با همسایگان بهره ببریم؛ بازار ۸۰ میلیونی 

باید به بازار ۷۰۰ میلیونی تبدیل شود.  ناترازی انرژی پاشنه آشیل دولت است.

قاضی زاده هاشمی در میزگرد اقتصادی:
ارز ترجیحی را حذف می کنم
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مسعود پزشکیان در گفت و گوی تلویزیونی »بدون تعارف« که بخشی از برنامه های 
تبلیغات انتخاباتی رسانه ملی برای نامزدهای ریاست جمهوری است به پرسش هایی 
درباره زندگی و احوالات شخصی اش پاسخ داد. حضور این نامزد ریاست جمهوری در 
جمع دانشجویان دانشگاه تهران هم بخش دیگری از برنامه انتخاباتی اوست که 
به طرح دیدگاه های مهمی انجامید. اهم مواضعی که پزشکیان در این دو برنامه 

مطرح کرد به شرح زیر است:

  مردم بدانند، من به عنوان فردی که در این آب و خاک زندگی می کنم، علم، مهارت و مسیر زندگی ام را برای ارتقا و 
سربلندی این مردم تا جایی که بتوانم در طبق اخلاص گذاشته و تا آخر با آنها خواهم ماند.

علت نارضایتی ها این است که ما حق یک عده را می خوریم، دوست مان، حزب مان، آشنایمان را بالا می آوریم. حق را باید 
به حق دار بدهیم. تلاش می کنیم در ۶ ماه نخست این استیفای حقوق براساس حق، ارزیابی ها و شایستگی ها رخ دهد.

دارایی های من هم معلوم است، من نه جایی سهام دارم و نه امتیاز دارم و تا حالا حتی مجوز مطب نگرفته ام. یک باغ در 
ارومیه و خانه ای در تهران و تبریز دارم.

  ایران گرفتار تفرقه و نفاق شده است. باید اختلافات را کنار گذاشته و گفت و گو کنیم، چرا که تعرض به سلیقه ها جز 
تخریب فایده ای ندارد. عامل اصلی همه گرفتاری ها این است که یک جناح تصور کند خودش حق و بقیه ناحق هستند. 

باید بپذیریم که حق مال همه مردم، قومیت ها و سلیقه هاست. تعرض به سلیقه ها جز تخریب فایده ای ندارد.
  فساد را می توانیم در عرض ۵ ماه جلویش را بگیریم. جلوی رانت، قاچاق و فرار مالیات را می توانیم بگیریم. قانون 

داریم ولی اجرا نمی شود.
  اعتراض حق دانشگاه است. جامعه ای که اعتراض نکند مرده است. اعتراض با اغتشاش فرق دارد.

  درباره حجاب در مجلس گفتم این روش امکان ندارد به نتیجه برسد. ما کاری می کنیم که زنان و دختران نسبت به 
باورهای ما متنفر می شوند و این فاجعه است. من تا جایی که اختیار دارم جلوی این کارها را خواهم گرفت.

پزشکیان در جمع دانشجویان:
می توانیم در عرض ۵ ماه جلوی فساد را بگیریم
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سعید جلیلی در میزگرد اقتصادی با همراهی مجید کریمی، مدیر مرکز تسهیل مالی 
تولید وزارت اقتصاد و وحید عزیزی، معاون سازمان بهره وری به عنوان مشاورانش 
حضور یافت. وی ضمن پاسخگویی به کارشناسان حاضر در میزگرد در تبیین برنامه 
اقتصادی دولتش گفت: رئیس جمهور باید انضباط مالی را در اولویت خود قرار 

دهد. همچنین باید اقتصاد مولد شکل گرفته و نباید رفاه و معیشت و زندگی روزانه مردم مورد غفلت قرار 
بگیرد. اهم دیدگاه های این نامزد ریاست جمهوری در موضوعات اقتصادی به قرار زیر است:

  باید منابع و مصارف در اقتصاد تناسب داشته باشد. مقاطعی بوده که منابع ما افزایش یافته اما این منابع باید انضباط 
لازم را داشته باشد. اگر منابع هرز برود و منضبط نباشد مشکلی را حل نمی کند.

  تعریف من از فساد این است که منابع کشور نباید هرز برود. ما در نفت مان بین ۲ الی ۴ درصد پرتی و ضایعات داریم 
و اگر حساب کنیم این ضایعات حدود چند میلیارد دلار می شود. همین مسأله باید جلوگیری شود و در سال چند میلیارد 

دلار ارزآوری خواهد داشت.
  رئیس جمهور باید بر کار و تیمش اشراف داشته باشد تا هر کس به صورت جزیره ای حرکت نکند. وزرا نباید خود را از 

یکدیگر جدا بدانند بلکه باید در یک مجموعه ذیل یک برنامه با هدف مشخص حرکت کنند.
  نباید کشور را معطل چند کشور نگه داریم و بلکه باید سرمایه را جذب کشور کنیم. امروز بسیاری از کشورها آماده 

سرمایه گذاری هستند و ما باید برای آن برنامه داشته باشیم.
  بانک مرکزی وظایف خود را دارد و خلق پول موجب کسری بودجه می شود. بعضاً دولت ها به جای ارزآوری و فعال کردن 

تولید، خلق پول می کنند و این حتماً غلط است.
سعید جلیلی روز گذشته دیداری نیز با اهالی فرهنگ و هنر داشت و در آن دیدار گفت:

  رسانه، هنر و هنرمند باید حالت مدعی داشته باشد و نه متهم. هزینه در حوزه هنر سرمایه گذاری است و نباید به عنوان 
هزینه به عرصه فرهنگ نگریسته شود. امروز شعار زن زندگی آزادی نقطه قوت ماست که دشمن باآگاهی به این مسأله حمله 

می کند؛ بنابراین عرصه ای که امروز دشمن بر آن کار می کند به طور حتم نقطه قوت و اتکای ماست.

جلیلی در میزگرد اقتصادی:
انضباط مالی اولویت دولت من است

لی
جلی

ید 
سع

نخستین رویارویی چالشی نامزدهای انتخابات ریاست 
جمهور چهاردهم شب گذشته با محور قرار گرفتن 
دیدگاه آنها در موضوعات اقتصادی برگزار شد. قرار 
است در این دوره با توجه به افزوده شدن دو مناظره به 
تعداد مناظره ها، سه مناظره درباره مسائل اقتصادی و 
مبتنی بر سرفصل های برنامه هفتم توسعه کشور برگزار 
شود. چالش های انتخاباتی که با هدف ایجاد فرصت 
برای جامعیت یافتن سخنان نامزدها در هر موضوع 
ح ریزی جدید داشته است. در این مناظرات  طر
سؤالات نه از سوی مجری برنامه که از سوی نخبگان 
ح شد و هر نامزد در ۳ بازه زمانی ۸ دقیقه ای به  مطر
سؤالات پاسخ داد و سرانجام در یک فرصت ۶ دقیقه ای 
به جمع بندی اظهارات خود و پاسخ به انتقادات 

پرداخت.
نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری همچنین پیش 
از ظهر دیروز متفقاً با رئیس مجلس خبرگان رهبری 
دیدار کردند. آیت الله محمدعلی موحدی کرمانی در 
توصیه خطاب به هر شش کاندیدای ریاست جمهوری 
بر ضرورت پا گذاشتن به میدان مسئولیت با صدق 

و راستی و پرهیز از بد اخلاقی، بدگویی، تهمت زنی، 
لجن پراکنی و برخوردهای اهانت آمیز در رقابت انتخاباتی 
تأکید کرد و گفت: در مناظرات باید مردم از شما متانت، 
وقار و سنگینی ببینند. الگوی رئیس جمهور شهید 
آیت الله رئیسی در این زمینه بسیار راهگشا است؛ با 
رعایت اخلاق اسلامی، شخصیت و تسلط بر خودتان را 
حفظ کنید و در مواجهه با بداخلاقی ها به سیره پیامبر 
و ائمه علیهم السلام تمسک جویید، این انتظاری است 

که مردم از شما دارند.

کمیت یا کیفیت؟
بر خلاف سال های گذشته که مناظره های انتخاباتی 
در زمره معدود فرصت های به چالش کشیده شدن 
شعارها و نظرات کاندیداها بود، در انتخابات چهاردهم 
برگزاری زودهنگام انتخابات و فشردگی بازه زمانی 
وارد شدن جامعه به فاز انتخاباتی سبب شد که برای 
ح  حضور نامزدها و پاسخگویی شان به پرسش های مطر
در افواه جامعه برنامه های تلویزیونی تنوع بیشتری 
پیدا کنند. اگر چه شرکت کاندیداها در گفت و گوی 

ویژه خبری، میزگرد کارشناسی در سه حوزه فرهنگی، 
اقتصادی و سیاسی بویژه با تلاش رسانه ملی برای 
ح  حضور کارشناسانی از طیف های فکری مختلف و طر
سؤالات شفاف و گاه چالش برانگیز از سوی آنها پیش 
روی نامزدها و مشاورانشان فرصت کم سابقه ای از 
فراهم ساختن بستر شناخت دقیق تر رأی دهندگان از 
نامزدهای ریاست جمهوری را ایجاد کرد؛ با این حال 
ضرورت حضور نامزدها در تهران برای شرکت در این 
برنامه ها در کنار فرصت کوتاه برگزاری انتخابات مانع 
از انجام سفرهای استانی شد که در ادوار گذشته توسط 
کاندیداهای ریاست جمهوری انجام می شد و بر ظهور 
شور انتخابات در شهرها و استان های مختلف می افزود. 
در چنین وضعیتی شهرداری ها از جمله شهرداری تهران 
بخش قابل توجهی از بیلبوردهای تبلیغاتی را به معرفی 
نامزدها و موضوع انتخابات اختصاص داده اند. در 
تهران روز یکشنبه آیین قرعه کشی اختصاص سازه های 
تبلیغاتی سازمان زیباسازی شهر تهران به نامزدهای 
انتخابات ریاست جمهوری با حضور نمایندگان نامزدها 
و نمایندگانی از شورای شهر و شورای نگهبان برگزار شد. 

بر این اساس در مجموع به هر نامزد ۴5 سازه تبلیغاتی 
اختصاص داده شد.

نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری عصر دیروز پیش 
از حضور در مراسم قرعه کشی برای تعیین شماره 
صندلی و محل نشستن شان در استودیوی اجرای 
مناظره بر سر مزار شهدای گمنام آرمیده در جوار 
مسجد بلال صدا و سیما حضور یافتند و با تقدیم گل 
و فاتحه با آرمان های شهدای انقلاب و دفاع مقدس 
تجدید پیمان کردند. پس از آن مراسم قرعه کشی برای 
تعیین شماره صندلی هر یک از نامزدهای انتخابات 
ریاست جمهوری در اولین مناظره انتخاباتی برگزار و 
محل نشستن هر یک از ۶ کاندیدا مشخص شد. در 
نخستین مناظره اقتصادی سید امیرحسین قاضی زاده 
هاشمی، محمدباقر قالیباف، مسعود پزشکیان، سعید 
جلیلی، علیرضا زاکانی و مصطفی پورمحمدی به ترتیب 
بر صندلی های 1 تا ۶ نشستند و به مدت ۴ ساعت به 
تبیین رهیافت های اقتصادی دولت احتمالی خود و 
نقد و بررسی رویکرد رقبا پرداختند. گزارش مناظره اول 

را در شماره بعدی »ایران« خواهید خواند.

محمدباقر قالیباف، نامزد انتخابات ریاست جمهوری روز یکشنبه با حضور در میزگرد 
سیاسی ضمن پاسخ به پرسش های کارشناسان، برنامه دولت احتمالی خود در حوزه 
سیاست داخلی و خارجی  را تشریح کرد. قالیباف که در این میزگرد با همراهی کاظم 
غریب آبادی معاون امور بین الملل قوه قضائیه و دبیر ستاد حقوق بشر ایران و علی 

فکری معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل سازمان سرمایه گذاری و کمک های اقتصادی و فنی ایران حضور یافت، 
حکمرانی در سیاست خارجی را تنظیم روابط دانست و گفت: »آرمانگرایی واقع بینانه« بهترین رویکرد برای تأمین منافع ملی 
کشورمان است، مهم این است حداکثر منافع با حداقل هزینه تأمین شود.  بخشی از مهم ترین مواضع این نامزد ریاست 

جمهوری در حوزه سیاسی بدین شرح است:

  سیاست خارجی و دستگاه دیپلماسی رکن رکین دولت چهاردهم خواهد بود. در اقتدار منطقه ای گسترش روابط با 
همسایگان مدنظر است.

  اولویت دولت من قرار گرفتن در موضوعات ترانزیتی در بخش زمینی و دریایی به عنوان هاب منطقه است؛ همچنین در 
کریدور هوایی در نقطه بی نظیری بین پروازهای شرق و غرب دنیا قرار داریم که باید از این جایگاه و امتیاز بالا به بهترین 

شکل استفاده کنیم. دو درصد حجم هواپیماها به خاطر ضعف مدیریت و عدم آگاهی، از آسمان ما عبور نمی کنند.
  یک نکته مهم در سیاست خارجی قدرت اجماع سازی در درون کشور برای موضوعات مهمی مانند منافع ملی و امنیت 
ملی ماست. رئیس قوه مجریه باید بتواند با نخبگان جامعه این اجماع را به وجود بیاورد و بتواند از این قدرت استفاده کند.

  رفع تحریم و مشکلات خارجی اولویت اول دولت ما خواهد بود و به دنبال انتفاع اقتصادی هستیم. تحریم ها را امریکا 
به ما تحمیل کرده  و تحریم سازمان های بین المللی نیست. خیلی شرکت ها در این موضوع با امریکا در تضاد هستند و 

می توان از ظرفیت آن ها استفاده کرد.
  غریب آبادی مشاور قالیباف نیز درباره راهکارهای رفع تحریم ها در دولت این نامزد توضیح داد: در این حوزه باید از 
همه ظرفیت داخلی استفاده کرد و مذاکرات رفع تحریم را دنبال کنیم. البته در مذاکرات رفع تحریم هدف ما رفع واقعی 

تحریم هاست نه رفع آنها روی کاغذ.

قالیباف در میزگرد سیاسی:
آرمان گرایی واقع بینانه بهترین رویکرد است
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 چرا مخبر در انتخابات 
ثبت نام نکرد؟

 خبر اول اینکه، سخنگوی دولت در 
مسجد انصارالحسین علیه السام تهران 
در پاسخ به سؤال یکی از حضار مبنی بر 
چرایی عدم ورود دکتر مخبر در عرصه 
کاندیداتوری انتخابات ریاست جمهوری، 
گفت: این تصمیم شخصی افراد است که 
با توجه به وضعیت خود و شرایط و ضوابط 
ریاست جمهوری، در عرصه انتخابات وارد 
شوند یا خیر. به هر حال آقای مخبر به 
این جمع بندی نرسیدند که در انتخابات 

ثبت نام کنند.
بهادری جهرمی تأکید کرد: آقای مخبر 
بر این نکته نیز توجه داشت که اگر وارد 
رقابت انتخاباتی شود، شاید نتواند در این 
مدت و تا زمان استقرار رئیس جمهور 
جدید مسئولیت امور دولت را به نحو 
احسن انجام دهد و ورود در عرصه 
رقابت های انتخاباتی، فرصت خدمت را 
از دولت و ایشان به عنوان امانتدار شهید 

رئیسی بگیرد.

 عصبانیت ضدانقلاب 
از مواضع پزشکیان در دانشگاه

 دست آخر اینکه،  موضع گیری مسعود 
پزشکیان نامزد چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری علیه طیف تندرو 
اصاح طلبان عصبانیت جریان ضدایرانی 
را در پی داشته است. پس از آنکه مسعود 
پزشکیان در جریان حضور در دانشگاه 
تهران، در مقابل اهانت به رهبر انقاب 
موضع گیری کرده و خود را ذوب در رهبری 
دانست، افراد و رسانه های ضدانقاب به 

موضع گیری او واکنش نشان دادند.
علی افشاری، در گفت و گو با اینترنشنال 
گفت: مسعود پزشکیان همواره تابع 
نهاد ولایت فقیه بوده است. او، جلیلی، 
قالیباف و سایر نامزدها، همه نسخه های 

مختلفی از یک رویکرد هستند.
جمشید برزگر نیز در گفت و گویی با این 
شبکه تروریستی، اظهارات در دفاع از رهبر 
انقاب را عاملی بر ناامیدی اصاح طلبان 

از وی عنوان کرد.

دیگه چه خبر؟
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 در غیاب 
تحول و 

تحولگرایی، 
دولت و ارکان 
مختلف نظام 
اجرایی دچار 

سکون و 
روزمرگی شده 
و متعاقب آن، 

آسیب هایی 
متوجه 

جامعه، 
مردم و کشور 

می شود

دولت آینده با هر جناح و گرایش 
از  سیاسی که باشد، نمی تواند 
رویکرد و محور تحول بی نیاز باشد؛ 
رویکردی که براساس آن، نه تنها 
به آنچه هست قانع نباید بود، 
بلکه باید با بهره گیری حداکثری 
از ظرفیت های موجود، تحولات 
راهبردی و سرنوشت ساز را بنا نهاد 
و تعقیب کرد. چرا که در غیاب 
تحول و تحولگرایی، دولت و ارکان 
مختلف نظام اجرایی دچار سکون 
و متعاقب آن،  و روزمرگی شده 
آسیب هایی متوجه جامعه، مردم و 
کشور می شود. اکنون این واقعیت 
پیش روی دولت آینده است که 
تحولگرایی، به عنوان یک راهبرد 
دگرگونی ماندگار و تغییرات مثبت 
پایدار، پیش از این تجربه شده و از 
آزمون سربلند بیرون آمده است.

با استفاده از راهبرد تحولگرایی از 
سوی شهید آیت الله رئیسی، این 
تجربه آزمون خود را پس داده است.

 شفافیت و انضباط مالی 
در آستان قدس

عینی  و  مهم  به  تجر نخستین 
تحولگرایی شهید رئیسی در دوران 
تولیت آستان قدس رضوی رقم 
خورد. شهید رئیسی در دوره کوتاه 
مدیریت در این آستان مقدس، 
عاوه بر اجرای منویات رهبرمعظم 
انقاب، مانند توجه به فقرا و 
نیازمندان و بهره گیری از ظرفیت های 
فرهنگی آستان قدس، تحولات 
مهم دیگری را هم در دستورکار 
قرار داد. مهم ترین این تحولات، 
ایجاد انضباط مالی در شرکت ها و 
نهادهای زیرمجموعه آستان قدس 
رضوی است. دراین مسیر، در دوره 
تولیت شهید رئیسی بود که مسأله 

مالیات دادن شرکت های متنوع 
زیرمجموعه این نهاد یکسره شد 
و شرکت های آستان قدس سهم 
خود را در پرداخت مالیات ایفا 
کردند. نظارت پذیری مالی و تنظیم 
حساب های همه شرکت ها از دیگر 
اقدامات تحولی صورت گرفته در دوره 
شهید رئیسی در آستان قدس بوده 
است. در کنار این رویکرد، شفافیت 
نیز رکن دیگری از رویکرد تحولی 
آیت الله رئیسی در آستان قدس بود، 
به طوری که با افزایش شفافیت 
و سهم دادن به مشارکت و نظارت 
مردم، میزان نذورات مردم در این 
دوره مدیریتی بیش از 2 برابر شد. 
توجه ویژه به محرومین بخصوص 
حاشیه شهر مشهد و همچنین 
تسهیل زیارت برای افراد نیازمند، 
باز کردن درهای اماکن در اختیار 
آستان مانند باغ بیلدر مشهد و باغ 
خوردین تهران برای استفاده تربیتی 
و اردوهای نوجوانان و جوانان، نقش 
دادن به جوانان متخصص در اداره 
آستان، فاصله گرفتن از رویکردهایی 
مانند مال سازی و نزدیک شدن به 
مأموریت های اساسی آستان قدس 
رضوی از دیگر جلوه های مدیریت 
تحولی شهید رئیسی در دوره سه 

ساله تولیت آستان بود.

سند ماندگار تحول
 در قوه قضائیه

هنگامی که شهید رئیسی به عنوان 
رئیس قوه قضائیه منصوب شد، 
رهبرانقاب در متن حکم انتصابی 
وی به سند تحولی پیشنهاد شده از 
سوی شهید رئیسی اشاره کردند و 
خواستار پیگیری جدی آن شدند. 
گویا این پیگیری به گونه ای بوده 
است که پس از حضور شهید 
رئیس جمهور،  مقام  در  رئیسی 
رهبرانقاب در تأکیدات به رئیس 
بعدی دستگاه قضایی یا در ماقات 
رئیس و کارکنان دستگاه قضایی، 

همچنان بر پیگیری و اجرای سند 
تحول قضایی ارائه و دنبال شده از 
سوی شهید رئیسی تأکید کردند. 
این امر نشان می دهد که رویکرد 
و سند تحولی شهید رئیسی برای 
قوه قضائیه، عماً به نقشه راه این 
نهاد مهم و تأثیرگذار تبدیل شده 
است. ضمن اینکه دنبال کردن این 
سند، در نهایت به افزایش سرمایه 
اجتماعی قوه قضائیه، بهینه سازی 
در  قانونی  و  حقوقی  فرایندهای 
دستگاه قضا و افزایش نقش و 
تأثیرگذاری آن در فرایندهای کان 
اداره کشور منجر شد. درعین حال 
افزایش ارتباط با نخبگان، اعم از 
دانشگاهیان، فعالان بخش خصوصی 
و سایر اقشار اجتماعی که باعث 
شد همه سلیقه ها و گرایش ها 

بتوانند دیدگاه های خود را با رئیس 
قوه قضائیه درمیان بگذارند، عامل 
دیگری در افزایش سرمایه اجتماعی 

این قوه بود.
توجه ویژه شهید رئیسی به موضوع 
سرمایه اجتماعی منجر به این شد 
که رئیس قوه قضائیه پس از یک 
دوره مدیریتی دو سال و سه ماهه 
بتواند با رأی مردم به عنوان رئیس 
جمهور انتخاب شود؛ امری که تا 
پیش از آن برای کسی قابل باور 
نبود. آیت الله رئیسی با شناخت 
دقیقی که از گره ها و همچنین 
ظرفیت های قوه قضائیه داشت 
توانست در دوره کوتاه مدیریتی 
خود سنگ بنای تحول در همه 
عرصه های این قوه از بازسازی 
تصویر قوه در افکار عمومی تا 

گزارش

بخش های مدیریتی را بگذارد.
سفرهای استانی و ارتباطات مردمی 
شهید رئیسی صرفاً در دوره مدیریت 
او در قوه مجریه نبود بلکه در قوه 
قضائیه نیز تقریباً هر یک ماه، یک 
سفر استانی داشت. همچنین نگاهی 
که امروز به او به عنوان احیاگر 
واحدهای تولیدی وجود دارد، ریشه 
در دوره مدیریتی او در قوه قضائیه 
دارد چرا که در همان دوره، مشکات 
تعداد قابل توجهی از واحدهای 
تولیدی بخصوص واحدهای تولیدی 
درگیر بحران های کارگری مانند 
هفت تپه و هپکو با عزم قوه قضائیه 

در مسیر حل شدن قرار گرفت.
در دوره مدیریتی شهید رئیسی در 
قوه قضائیه و در راستای اصاح 
تصویر این دستگاه، ارتباطات خوبی 
با رسانه ها و کنشگران سیاسی و 
مدنی نیز شکل گرفت به نحوی 
که درهای قوه به روی آنها باز شد 
و بر خاف رویکردهای گذشته، 
فعالان رسانه ای و سیاسی دیگر 
نه تنها برای انتقاد و بیان مطالب 
خود دغدغه ای نداشتند بلکه این 
خود رئیس قوه بود که گاهی برای 
تشکر از نقد منتشر شده دست به 
تلفن می شد و فردی که نقدی از 
قوه یا رئیس آن منتشر کرده بود، 
خود را با تماس تشکر رئیس قوه 

مواجه می دید.
در قوه قضائیه نیز رئیس قوه رویکرد 
جوانگرایانه خود را دنبال کرد و در 
انتصاب معاونان و دادستان ها، 
جوانان انقابی و متخصص را ارتقا 

داد.
 

تحول پروسه ها، سازکارها و 
رویکردها در دولت

رویکرد مدیریتی تحول خواهانه 
آیت الله رئیسی در قوه مجریه نیز 
امتداد یافت. مرور ادوار مدیریتی 
رئیسی نشان می دهد او هر جا 
بوده است، از روزمرگی کاماً فاصله 
گرفته و به دنبال اصاح مسیرهای 
غلط و تکمیل کارهای نیمه تمام 
درست، رفته است. در دولت 
این تحولگرایی پیش چشم همه 
قرار گرفت. از اصاح مسیر غلط 
اقتصاد به کما رفته ایران در دهه 
90 تا کاهش فاصله دولت- ملت و به 
میان مردم رفتن، تا اصاح روابط 

خارجی کشور. افزایش صدور نفت 
در دولت سیزدهم، آن هم در شرایط 
تحریم و بدون دادن امتیاز تازه به 
غرب، نشان از تغییری راهبردی 
در دولت داشت. زیرا باوجود ثبات 
همه عوامل دیگر، گویی تنها یک 
عامل تغییر کرده بود و آن، تغییر 
رویکرد مدیران عالی کشور و دولت 
نسبت به ظرفیت های ایران بود. 
این همان نگاه تحولگرایی است که 
توانست در مدت حدود سه سال 
فعالیت دولت سیزدهم، به رغم 
وجود مشکات عدیده، مسیرهای 
تازه ای را برای رشد و توسعه ایران 
بگشاید. عضویت در سازمان های 
خارجی مانند بریکس و شانگهای، 
افزایش ارتباطات با کشورهای جهان 
از آسیا تا امریکای جنوبی و در کنار 
آن افزایش مبادلات اقتصادی با 
این کشورها به رغم وجود تحریم، 
خ  ر راهبردی  تغییرات  دیگر  از 
داده در دولت سیزدهم است که 
تنها با نگاه تحولی ممکن بود. 
می توان به این فهرست احیای 
واحدهای تولیدی، نرخ بیکاری 
تک رقمی در 25 استان کشور، 
اجرای رتبه بندی معلمان و مهم تر 
از همه رشد اقتصادی مثبت در 
سه سال فعالیت دولت سیزدهم را 
اضافه کرد. این ها، به عاوه احیای 
روابط دولت با جریان های سیاسی 
موافق و منتقد و نیز احیای روابط 
دولت و قوای دیگر، جز حاصل 
نگاه و رویکرد تحولی نمی تواند 
معنای دیگری داشته باشد. زیرا این 
تغییرات راهبردی درحالی حاصل 
شد که تقریباً همه شرایط کشور، 
بویژه شرایط مادی یا سیاست 
خارجی، با دولت گذشته مشابه 
بود. نه شرایط فروش نفت از زمان 
دولت قبل آسان تر شده بود و نه 
اتفاق دیگری رخ داده بود. تنها 
بهره گیری از نگاه و رویکرد تحولی 
بود که زمینه ایجاد این تغییرات 
را فراهم کرد. این نگاه تحولی، 
به جای نگاه به نداشته ها، به 
داشته ها و ظرفیت های موجود 
داخلی نگاه می کند و تاش می کند 
تا بیشترین بهره را از آنها ببرد. این 
همان رویکرد شهید رئیسی بود که 
در ادامه دوره های مدیریتی خود از 
آستان قدس تا دولت بکار بست.

نگاهی به رویکرد مدیریتی شهید جمهور که قابل تداوم در دولت چهاردهم است 

تحولگرا باشید #مثل_رئیسی

دیدار تشکل های دانشجویی با رئیس وقت قوه قضائیه

تجلیل از نخبگان اجتماعی در آستان قدس رضوی

بازدید سرزده از مناطق زلزله زده اندیکا در خوزستان
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 ضرورت اخذ تضمین های اساسی 
در قبال بازی نخ نمای اروپایی ها

نس  ا ژ آ ید  جد رش  گزا
اتمی  ژی  نر ا بین المللی 
در حالی از تصمیم ایران 
برای نصب هشت آبشار 
طی   I R - 6 ژ  یفیو نتر سا
سه الی چهار هفته آتی 
ی  ز غنی سا ه  وگا نیر ر  د
فردو خبر داده  سوخت 
است که انتظار می رفت 
تهران قطعنامه ضد ایرانی 
کشورهای غربی شورای 
حکام آژانس را بی پاسخ نگذارد. این تصمیم 
بهنگام که با هدف بازدارندگی در مواجهه 
با فضاسازی های متعدد جبهه غرب صورت 
گرفته است، می تواند تاش طرف های مقابل 
برای سوءاستفاده از فضای حاکم بر انتخابات 
ریاست جمهوری ایران را بی اثر سازد. مروری بر 
تقویم زمانبندی برجام نشان می دهد کشورهای 
اروپایی چگونه به صورت مداوم از تاکتیک فرار 
به جلو در پرونده هسته ای ایران ذیل برجام 
استفاده کرده اند و ایران در این فرایند چگونه 

باید منافع ملی خود را تضمین کند.
»فرار به جلو«، یکی از تاکتیک های متعارف در 
عرصه سیاست و مدیریت بحران در شرایط ضعف 
است. مطابق این تاکتیک، طرف مورد انتقاد در 
شرایطی که نمی تواند از موقعیت خود دفاع 
منطقی داشته باشد، برای فرار از پاسخگویی 
می کوشد با سخن گفتن از موضع قدرت، اقدام 
به فرافکنی اوضاع کند. نقض مداوم تعهدات 
اتحادیه اروپا در روند اجرای برجام را می توان در 

این چهارچوب ارزیابی کرد.
در همین راستا یکی از تاریخ های مهم در تقویم 
برجام روز »انتقال« )Transition Day( نامگذاری 
شده بود که برای ۸ سال بعد از روز پذیرش 
پیش بینی شد و در آن روز مقرر بود اتحادیه 
اروپا و ایالات متحده امریکا اقدامات مندرج 
در بندهای ۲۰ و ۲۱ ضمیمه ۵ برجام را انجام 
دهند، با وجود این در موعد سال هشتم اجرای 
برجام نیز که مصادف با ۲۶ مهر ماه ۱۴۰۲ بود، 
اتحادیه اروپا اعام کرد تحریم های تسلیحاتی 
ایران را لغو نخواهد کرد و همچنین برنامه ای 
برای لغو محدودیت ها برای افراد و نهادهای 
دخیل در برنامه های موشکی، هسته ای و سایر 
برنامه های تسلیحاتی ایران ندارد و لغو تحریم 
بیش از ۳۰۰ فرد و نهاد که در زمان اجرای برجام، 
محدودیت ها علیه آنها به حالت تعلیق درآمده 

بود، ادامه خواهد داشت. این اتحادیه در عین 
حال انتقال انواع تسلیحات و فناوری های مرتبط 
با موشک های بالستیک به ایران یا ارائه خدمات 

مرتبط به این کشور را نیز ممنوع اعام کرد.
این در حالی است که آخرین و مهم ترین تاریخ 
کلیدی که در متن برجام پیش بینی شده است 
 )Termination Day( ۲۰۲۵ در روز ۱۹ اکتبر سال
خواهد بود. طبق مفاد برجام، در مهر سال آینده 
اتحادیه اروپا موظف است اقدامات مشخص 
شده در بند ۲۵ از ضمیمه ۵ برجام را انجام دهد 
که این اقدامات به  طور خاصه به معنای پایان 
دادن به تمام تحریم های وضع شده علیه برنامه 
هسته ای ایران است و حتی تحریم هایی که در 
روز انتقال به حالت تعلیق درآمده اند نیز باید 
در این تاریخ به  صورت کامل لغو شوند و از این 
حیث تحریم هسته ای ایران در اتحادیه اروپا 

باموضوع خواهد شد.
بر این اساس اتحادیه اروپا که به خوبی می داند 
به این تعهد خود نیز پایبند نخواهد بود از 
مدتی پیش کوشیده است با فرار به جلویی 
دیگر و مسئول دانستن ایران، حتی مدعی تر از 
ایالات متحده خود را بی گناه جلوه دهد و افکار 
عمومی جهان را باز هم به روشی فریبکارانه 
منحرف سازد. ظاهرسازی تروئیکای اروپا برای 
جنجال بر سر برنامه هسته ای ایران در حالی 
است که سه کشور آلمان، فرانسه و بریتانیا 
هنگام خروج یکجانبه ترامپ از معاهده برجام 
نتوانسته بودند حتی به صورت نمایشی از ابزار 
ویژه مالی خود موسوم به »اینستکس« که در 
۳۱ ژانویه ۲۰۱۹ برای تسهیل تجارت غیر دلاری 
با ایران رونمایی کرده بودند، دفاع مؤثری به 
عمل آورند. لازم به توضیح است هدف اصلی 
از ایجاد این کانال مالی ویژه، دادن امکانات به 
شرکت های کوچک و متوسط اروپایی بود تا 
بتوانند مجاری متعارف مالی خود را با ایران حفظ 
کنند اما در عمل نه فقط این اقدام انجام نشد 
بلکه در نهایت کشورهای مذکور عدم اجرای 
تعهدات خود را در آن مقطع نیز به گردن ایران 
انداختند. هر چند روش بازی اروپا مدت هاست 
قابل پیش بینی به نظر می رسد اما آنچه اکنون 
تا سال آینده باید اولویت اصلی سیاست خارجی 
ایران قرار گیرد، یافتن تضمین های اساسی 
برای تأمین منافع ملی کشور در قبال این بازی 
نخ نمای طرف اروپایی است؛ تضمینی که از 
یک سو بتواند تا حد امکان پرونده هسته ای 
ایران را در شورای امنیت سازمان ملل متحد 
مختومه سازد و از سوی دیگر افکار عمومی جهان 
را در قبال پیامدهای نقض تعهدات تروئیکای اروپا 

آگاه تر کند.

ت
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دد
یا

کشورهای 
غربی عضو 

آژانس با 
تصویب چند 

قطعنامه در 
ادوار اخیر 

شورای حکام 
مانع از آن 

شدند که روند 
تعامل ایران 

و آژانس در 
مسیر درست 

به پیش رود

طرف به تفاهم برای احیای بیانیه مشترک 
۱۴۰۱ و حل و فصل موضوعات اختافی 
رسیده بودند. با این حال اروپایی ها به 
رغم این تفاهم، در نشست شورای حکام 
آژانس که در میانه های خردادماه برگزار 
شد به یک قطعنامه علیه پرونده هسته ای 

ایران رأی مثبت دادند.
تصویب این قطعنامه بویژه از این منظر 
حائز اهمیت بود که ایران پس از توافق 
تحریم های  لغو  هدف  با  هسته ای 
ظالمانه، تعهدات برجامی خود را بی کم 
و کاست اجرا کرد که این مهم در ۱۶ 
گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی 
مورد تأیید قرار گرفت، اما پس از خروج 
امریکا از توافق هسته ای و به رغم متوقف 
شدن بخشی از تعهدات برجامی ایران، 
پیروی از استانداردهای پادمان هسته ای 
همچنان سرفصل همکاری تهران و آژانس 
در سال های اخیر قرار داشت. اما این در 
حالی بود که کشورهای غربی عضو آژانس 
با تصویب چند قطعنامه در ادوار اخیر 
شورای حکام مانع از آن شدند که روند 
تعامل ایران و آژانس در مسیر درست به 
پیش رود. همین رویکرد سبب شد تا 
تهران سال گذشته اقدامات ضد ایرانی 
کشورهای غربی را بی پاسخ نگذارد که 
پررنگ ترین وجه آن آغاز غنی سازی ۶۰ 

درصد در سایت هسته ای فردو بود.
در چنین شرایطی و در حالی که مقام های 
ایرانی به خواسته »گروسی« برای سفر به 
تهران و حل موضوعات اختافی پاسخ 
مثبت دادند و این مهم در سفر چندی 
پیش مدیرکل آژانس بازتاب پیدا کرد، 
سه کشور اروپایی با تصویب یک قطعنامه 
جدید علیه ایران نشان دادند نه تنها 
تصمیمی برای کمک به روند همکاری 
تهران و آژانس ندارند که عزم خود را 
جزم کرده اند با بیانیه های ادعایی بر 
آتش اختافات بدمند و برای تحقق 
خواسته های سیاسی خود بهره جویی 
کنند. با این پیشینه است که مدیرکل 
آژانس در مصاحبه جدید خود و بدون 
اشاره به آنچه در هفته های اخیر گذشته 
است، همچنان می گوید، ایران باید به 
منظور دستیابی به یک توافق جدید 
اجازه دهد بازرسان آژانس اجازه دسترسی 
به تأسیسات هسته ای را داشته باشند. 
»گروسی« برجام را هم یک کاغذ خالی 
خوانده و می گوید، این توافق به دلیل 
آنکه هیچ کسی آن را دنبال نمی کند، دیگر 

معنایی ندارد.

واکنش ایران به بیانیه ادعایی تروئیکای اروپایی علیه فعالیت 
صلح آمیز هسته ای کشور

 رویکرد نادرست غرب 
راه به جایی نخواهد برد

بانیان وضع موجود برجام، ایران را به تهی 
کردن این توافق از محتوا متهم می کنند؛ 
این بخشی از پاسخ تهران به بیانیه ادعایی 
آلمان، انگلیس و فرانسه است که بار 
دیگر ماهیت صلح آمیز برنامه هسته ای 
ایران را زیر سؤال برده اند. دو روز پس از 
آنکه گزارش محرمانه آژانس بین المللی 
انرژی اتمی از نصب ۲ آبشار سانتریفیوژ 
غنی سازی اورانیوم در نیروگاه فردو و 
تصمیم برای نصب ۸ آبشار سانتریفیوژ 
IR-6  طی سه تا چهار هفته آتی در نیروگاه 
غنی سازی فردو خبر داد، تروئیکای اروپایی 
با صدور بیانیه مشترکی روند این اقدامات 
را زیر سؤال برد و در مواضعی ادعایی آن 
را محکوم کرد. وزارت امور خارجه ایران 
هم متقاباً با انتشار بیانیه ای موضع سه 

کشور اروپایی را محکوم کرد و با تصریح 
این واقعیت که برنامه هسته ای ایران 
همواره ماهیتی کاماً صلح آمیز داشته و 
ساح هسته ای هیچ جایگاهی در دکترین 
نظامی و دفاعی ایران ندارد، یادآور شد: 
طنز تلخ ماجرا این است، کشورهایی 
که رویکرد سیاسی و غیرسازنده داشته و 
خود مسئول و بانی وضع موجود برجام 
هستند، ایران را به تهی کردن برجام از 

محتوا متهم می کنند.
وزارت امور خارجه همچنین بر تعهد 
ایران به ادامه تعامل سازنده و همکاری 
فنی با آژانس در چهارچوب حقوق و 
تکالیف خود تأکید و تصریح کرد: تهران 
طرح ها و پروژه های صلح آمیز هسته ای 
خود را مطابق با معاهده عدم اشاعه 
و موافقتنامه جامع پادمان، عملیاتی 
کرده و ادامه خواهد داد. بر این اساس، 
فعالیت های صلح آمیز هسته ای ایران 
واکنشی نیست، بلکه بر اساس برنامه 

توسعه ملی هسته ای و در چهارچوب حقوق 
و تعهدات بین المللی استمرار خواهد 
داشت و گمانه زنی های نادرست غربی ها 
در این خصوص مانند دیگر خطاهای آنها 

راه به جایی نخواهد برد.
 

عزم جزم اروپایی ها برای تخریب
انتشار بیانیه سه کشور اروپایی از تداوم 
رویکرد تخریب همکاری تهران و آژانس 
حکایت دارد. چه بنا به اعام مقام های 
ایرانی جدیدترین اقدامات کشور در سایت 
هسته ای فردو که به اطاع مقام های 
غ از روند صلح آمیز  آژانس رسیده، فار
و تعامل با آژانس نیست اما اروپایی ها 
در اقدامی شتابزده با صدور بیانیه ای 
ادعایی کوشیدند این اقدام را به فرصتی 
برای فضاسازی جدید تبدیل کنند؛ فضایی 
که پیش تر در پی سفر »رافائل گروسی« 
مدیرکل آژانس به ایران در اردیبهشت ماه 
گذشته در حال ترمیم و تقویت بود و دو 

سیاست خارجی

حسین  شهید  که  نی  ما ز
امیرعبداللهیان تنها پنج روز پس 
از انتخابش به عنوان وزیر امور 
خارجه، در اجاس بغداد حاضر 
شد و در هنگام عکس یادگاری پایان 
مراسم، جای خود را که پشت رئیس 
جمهور فرانسه بود، تغییر داد و 
به صف اول آمد، کمتر کسی فکر 
می کرد که این رفتار مقتدرانه، 
سرآغازی بر تاش هایی باشد که 
قرار بود گفتمان عزتمندانه را به 
دستگاه دیپلماسی ایران بازگرداند. 
رفتار وزیر امور خارجه دولت 
سیزدهم نشان از آن داشت که 
عزم دولت آیت الله رئیسی در تغییر 
»دیپلماسی التماسی« به »گفتمان 
اقتدار و عزت« و خروج ایران از 

انزوا به طور جدی در دستور کار قرار 
گرفته است.

3  سال ناکامی ضدانقلاب
۳  سال اخیر را می توان سال های 
اقتدارآفرینی جمهوری اسامی ایران 
بخصوص در مقابله با دشمنان 
اپوزیسیون  گروه های  و  خارجی 
نامید. در خرداد ماه ۱۴۰۲ و چند 
روز پس از تماس تلفنی مکرون 
با آیت الله رئیسی که حاکی از کنار 
گذاشتن جریان اپوزیسیون ایران از 
سوی فرانسه بود، دولت فرانسه از 
برگزاری نشست سازمان تروریستی 
منافقین در پاریس جلوگیری کرد و 
همزمان پلیس آلبانی نیز با عملیات 
علیه مقر منافقین در تیرانا، چند نفر 
از تروریست ها را بازداشت کرد. چند 
روز پس از این عملیات، ادی راما، 
نخست وزیر آلبانی در گفت و گو با 
روزنامه اشپیگل آلمان اعام کرد: 

گروهک تروریستی منافقین اگر 
سودای جنگ و رویارویی با ایران را 
دارد، باید خاک آلبانی را ترک کند.
این اقدامات درحالی اتفاق افتاد 
که چند روز پیش تر، در پی انجام 
مبادله با دولت بلژیک، اسدالله 
اسدی دیپلمات ایرانی پس از ۵ سال 
اسارت آزاد شد و به کشور بازگشت. 
اسدی در تیرماه ۹7 با اتهام واهی 
تاش برای بمب گذاری در نشست 
گروهک تروریستی منافقین بازداشت 
و به صورت غیرقانونی دادگاهی شد.

شتن  ا م گذ کا نا ی  ستا ا ر ر  د
اپوزیسیون، کار اصلی یعنی مقابله 
با تأمین کنندگان ناامنی علیه مردم 
ایران نیز به صورت موازی و همزمان 
در دستور کار قرار داشت که بزرگترین 
نمود تاریخی آن را باید عملیات 
وعده صادق دانست. عملیاتی که در 
هماهنگی کامل دیپلماسی و میدان 
تحقق یافت و بنابر اظهارات سرلشکر 
سامی فرمانده سپاه پاسداران، با 
شجاعت شهید رئیسی انجام پذیر 
شد. در ادامه این رویکرد مقتدرانه و 
در خرداد ۱۴۰۳، بیش از خردادماه سال 
قبل برای اپوزیسیون سخت گذشت. 
در کنار صدور رأی دادگاه کانادایی در 
ارتباط با پرونده هواپیمای اوکراینی 
که شرکت هواپیمایی اوکراین را مقصر 
بروز حادثه دی ماه ۹۸ دانست و 
موجب عصبانیت اپوزیسیون شد، 
پلیس فرانسه نیز با حمله به مقر 
منافقین در پاریس و بازداشت چند 
نفر از آنها، نشان داد که سیاست های 
خود در قبال این گروهک تروریستی را 

تغییر داده است.

تیر خلاص به ضدانقلاب
پلیس  حمله  از  پس  روز  چند 
فرانسه، حمید نوری شهروند ایرانی 
که به دلیل توطئه منافقین ۵ 
سال گذشته را در سلول انفرادی 
سوئدی ها گذرانده بود، آزاد شد و 
به کشور بازگشت. طبق اظهارات 
کاظم غریب آبادی و البته فرزند 
حمید نوری، آزادی این شهروند 
قوه  تاش های  مرهون  ایرانی 
قضائیه، وزارت اطاعات و وزارت 
امور خارجه بخصوص شهید حسین 
امیرعبداللهیان و شهید رئیسی بود. 
حمید نوری نیز در بدو ورود به کشور، 

به این موضوع اشاره کرد.

آشفتگی دیوانه وار اپوزیسیون
از اسارت  نوری  آزادی حمید  با 
به کشور، جریان  او  بازگشت  و 
اپوزیسیون در آشفتگی دیوانه واری 
به سر می برد. رضا پهلوی و جمعی 
از روزنامه نگاران وابسته یا متمایل 
به جریان ضدانقاب، از جمله 
چهره هایی بودند که نتوانستند 
عصبانیت خود را از پیروزی و شکست 
فاحش منافقین پنهان کنند و جالب 
آنکه در واکنش به این اتفاق، 
زبان به تخریب دولت های غربی 
گشودند. بویژه آنکه تأکید داشتند 
که دولت های غربی نمی توانند از 
اقتدارآفرینی ایران جلوگیری کنند و 
در برابر جمهوری اسامی ضعیف اند.
با توجه به اینکه مهم ترین هدف 
منافقین و دیگر گروه های اپوزیسیون 
از اتهام زنی به حمید نوری، اثبات 
داستان ساختگی تحت عنوان کشتار 
سال ۶7 بود، با آزادی حمید نوری، 
این سناریوی ضدایرانی خدشه دار 
شد و به همین دلیل نیز در روزهای 
اخیر شاهد عصبانیت، سرخوردگی و 

ناامیدی اپوزیسیون بوده ایم.

گفتمانی که تثبیت شد
از حمله آلبانی به مقر منافقین و 
تغییر سیاست های فرانسه در قبال 
این گروه گرفته تا انجام عملیات 
بی سابقه علیه سرزمین های اشغالی 
و آزادی اسدالله اسدی و حمید نوری، 
برخاسته از دیپلماسی عزتمندانه ای 
بود که با روی کار آمدن دولت 
سیزدهم در دستور کار قرار گرفت. 
اقداماتی که در راستای تولید قدرت 
و اقتدار انجام شد و نشان داد که 
کشورهای دنیا و البته اپوزیسیون، 
تنها زبان قدرت را می فهمند. به 
عبارتی ساده تر، گفتمان عزت و 
اقتدار، برندی بود که دولت شهید 
رئیسی آن را به عنوان رکن مهم 
سیاست خارجی جمهوری اسامی 
ایران تثبیت کرد. چه آنکه مهشید 
حسینی خبرنگار بی بی سی نیز در 
واکنش به آزادی حمید نوری نوشت: 
تنها در دو سال گذشته، جمهوری 
اسامی توانست اسدالله اسدی، 
حمید نوری و همچنین ۶ میلیارد دلار 
پول های بلوکه شده در کره جنوبی 
را آزاد کند و ۵۳۰ میلیون دلار پول 

تانک های چیفتن را بگیرد.

هنرمندی شهید رئیسی در هماهنگی و هم افزایی میدان و دیپلماسی رقم زد
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نتانیاهو به طور رسمی، انحلال کابینه جنگ رژیم صهیونیستی را اعلام کرد

انهدام اتاق جنگ اسرائیل

همان طور که قابل پیش بینی بود، کابینه 
جنگ رژیم صهیونیستی به دستور نتانیاهو 
منحل شد و تصویر جدیدی از شکست 
اشغالگران به نمایش درآمد. روز گذشته 
پس از اوج گیری اختلافات و درگیری ها بین 
مقامات تل آویو، منابع عبری گزارش دادند 
که نتانیاهو در جلسه روز گذشته با کابینه 
سیاسی و امنیتی و درپی درخواست ایتامار 
بن گویر وزیر امنیت داخلی برای پیوستن 
به شورای جنگی،  خبر انحلال کابینه جنگ را 
اعلام و گفته که پس از خروج بنی گانتز دیگر 
کابینه جنگ جدیدی تشکیل نخواهد شد. 
در عین حال، شبکه ۱۲ رژیم صهیونیستی 
اعلام کرد که نتانیاهو به جای کابینه جنگ 
منحل شده، شورایی محدود برای رایزنی های 
حساس برگزار می کند.  به گفته وای نت، 
بن گویر نیز از این مشورت ها دور نگه داشته 
می شود. یک منبع سیاسی به  هاآرتص گفته 
که این اقدام به منظور جلوگیری از دخالت 
وزرای راست افراطی در تصمیم گیری های 

حساس بوده است.
این انحلال واکنش های متعددی را در 
پی داشته است. در این رابطه یائیر لاپید، 
رهبر اپوزیسیون اسرائیل گفت: »نتانیاهو 
به جای کابینه جنگ، دولت را منحل کند.« 
جنبش مجاهدین فلسطین نیز با انتشار 
بیانیه کوتاهی در این باره، انحلال کابینه 
جنگ را بیانگر میزان سردرگمی، ناکامی و 
بحران عمیقی دانست که نهادهای رژیم 
صهیونیستی در سایه ضربات پیاپی مقاومت 
با وجود حمایت های بین المللی بی پایان 
و کشتار مداوم ملت فلسطین از آن رنج 

می برند.
 

تعمیق‌شکاف‌ها
اشغالی  سرزمین های  متشتت  فضای 
در پی طرح اصلاحات قضایی نتانیاهو، 
اکنون نیز پس از وقوع طوفان الاقصی و 

گسترش اختلافات و اعتراضات در میان 
شخصیت های سیاسی بر سر مدیریت 
جنگ، وارد دور جدیدی از التهابات شده 
است. آن طور که مشهود است، پیامدهای 
این اختلافات فراتر از انحلال کابینه 
خواهد بود و با وجود اعتراضات داخلی و 
بحران های متعدد ناشی از نبود تصمیمات 
در عرصه های مختلف جامعه چون بحران 
اقتصادی و امنیتی، نه تنها به کل جامعه 
تسری خواهد یافت بلکه تهدیدی برای 
بقای آن خواهد بود؛ همان طور که بسیاری 
از مقامات رژیم صهیونیستی نسبت به آن 
هشدار داده و تداوم مسیر کنونی را موجب 
نابودی قریب الوقوع رژیم می دانستند. 
بنابراین انحلال کابینه به انضمام تمام وقایع 
موجود پیرامون رژیم و انزوای آن در عرصه 
منطقه ای و جهانی را می توان نقطه شروع و 
بی بازگشت اشغالگران به سمت فروپاشی 
سیاسی دانست که نمودهای آن در آینده 

نزدیک نمود پیدا خواهد کرد.
 

ناکارآمدی‌کابینه‌و‌تشدید‌اعتراضات
آنچه مشخص است، یکی از دلایلی که بر 
تصمیم نتانیاهو به انحلال کابینه سایه 
انداخته، ناکارآمدی و عدم دستیابی به 
اهداف اعلامی در جنگ 8 ماهه چون حذف 
و یا حداقل مهار حماس و آزادسازی اسرا 
در ازای تشدید حملات در نوار غزه بوده 
است. در این بین، این تصمیم در حالی 

صورت گرفته که نارضایتی از روند جنگ در 
غزه و فراخوان گروه های ضد دولتی برای 
تظاهرات روزانه وجود دارد. در مجموع، در 
میانه رشد فضای ضد دولتی، این تصمیم 
نتانیاهو می تواند سبب فرار او از انتقادات 
فزاینده ای باشد که امروزه در جامعه متوجه 
شخص وی و تصمیماتش در جنگ غزه و 

مسائل پیرامون آن در جریان است.
 

‌محلی‌برای‌بروز‌اختلافات‌
به‌جای‌وحدت

از انگیزه های مهم شکل گیری کابینه جنگ 
پس از طوفان الاقصی، نمایش وحدت 
بین تمام احزاب و گروه های اسرائیلی در 
تصمیم گیری برای جنگ در غزه و ارائه 
یک چهره متحد و یکدست در عرصه 
جهانی از شاکله صهیونیست های ساکن در 

سرزمین های اشغالی بود. 
اما پس از چندی، بروز اختلافات و حتی 
درگیری ها بین مقامات کابینه نشان داد که 
نه تنها اسرائیل فاقد استراتژی یکدست برای 
جنگ در غزه است، بلکه حتی نمی تواند بر 
سر چگونگی یا توقف جنگ به تفاهم برسد. 
این تصویر شکست خورده که می رفت با 
حضور افراطیونی چون بن گویر عمیق تر 
گردد، سبب سوق دادن نتانیاهو به سمت 
انحلال کابینه شد تا لااقل نابسامانی های 
موجود در عرصه تصمیم گیری کمتر در 
جامعه صهیونیست ها و جهان مخابره شود. 

براساس گزارش رسانه های اسرائیلی، 
نتانیاهو در طول 9 ماه گذشته نبرد در 
غزه، چندین تلاش اعضای افراطی ائتلاف 
خود از جمله ایتامار بن گویر، وزیر امنیت 
ملی و بزالل اسموتریچ، وزیر دارایی، برای 
پیوستن به این گفت وگوها را رد کرده است. 
از سوی دیگر استعفای بنی گانتز در کابینه 
در اعتراض به سیاست های نتانیاهو و به 
دنبال آن، شکل گیری جریان سیاسی در 
اپوزیسیون در مقابله با سیاست هایش در 
جنگ نشان داد که کابینه می تواند ابزار 
فشاری بر تصمیمات نتانیاهو باشد. بنابراین 
بیش از اینکه کابینه محلی برای اتخاذ 
تصمیمات مهم در جنگ باشد، به کانون 
اختلافات و التهابات سیاسی و در گام دوم 
به ابزاری برای اپوزیسیون برای تحت فشار 
قرار دادن نتانیاهو و حزبش در کالبد سیاسی 
رژیم صهیونیستی مبدل شد. لذا نتانیاهو 
کوشید که با انحلال هم نمود اختلافات را 
کاهش دهد و هم ابزار فشار علیه خود را از 

میان بردارد.
 

قدرت‌نمایی‌نتانیاهو
به طور عمیق تر، نتانیاهو دیگر  اما 
نمی توانست کابینه را اداره کند و این 
بی کفایتی نزد مردم و دیگر مقامات در اداره 
جنگ غزه، سمت و سوی تازه به حیات 
سیاسی او داده بود. در برهه کنونی،  سیر 
مطالبه کناره گیری نتانیاهو از قدرت نزد 
مقامات و مردم روند صعودی  به خود 
گرفته که با هر گام وی در مسیر جنایت 
و نسل کشی علیه مردم غزه و به دنبال 
آن عدم دستاورد از آن شدت می گیرد. 
به همین لحاظ نتانیاهو تلاش کرد با 
این عمل قدرت تصمیم گیری خود در 
عرصه جنگ را بالا برده و آن را تنها به خود 

وابسته کند. 
بلافاصله پس از انحلال کابینه جنگ، 
آحارونوت  یدیعوت  اسرائیلی  روزنامه 
گمانه زنی کرد که برخی از تصمیمات کلیدی 
اکنون به کابینه گسترده ای می رسد که گاه 
تعداد شرکت کنندگان آن به 50 نفر می رسد، 
جایی که صداهای جنگ طلب بیشتر در آن 
غالب است و به نتانیاهو پوشش سیاسی 

بیشتری برای ادامه درگیری می دهد.

گزارش

فائزه السادات یوسفی
خبرنگار

تب فروپاشی سیاسی در تل آویو بالا گرفت

‌آتش‌سراسری‌مقاومت‌
بر‌سر‌صهیونیست‌ها

همزمان با تشدید و توسعه حملات 
حزب الله به مناطق اشغالی، سخنگوی 
ارتش رژیم صهیونیستی در تازه ترین 
اعلام، از شلیک بیش از 5 هزار موشک و 
پهپاد توسط مقاومت لبنان از هفتم اکتبر 

۲0۲۳ خبر داد.
به گزارش آناتولی، دنیل  هاگاری در یک 
نشست خبری، ضمن اذعان به تأثیر 
حملات حزب الله بر تخلیه مناطق شمالی 
فلسطین اشغالی مدعی شد: ما تمام 
تلاش خود را برای بازگرداندن اسرائیلی ها 
به شمال خواهیم کرد؛ این یک مسأله 

غیرقابل مذاکره است.
سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی افزود: 
حملات روزافزون حزب الله ما را به آستانه 
تشدید گسترده تر عملیات سوق می دهد و 
این امر می تواند پیامدهای ویران کننده ای 

بر لبنان و منطقه داشته باشد.
سراسری جبهه  و  هماهنگ   حملات 
مقاومت علیه اشغالگران باعث افزایش 
آمار تلفات و زخمی های ارتش صهیونیست 
شده است. در تازه ترین خبر، ارتش 
اشغالگر از زخمی شدن ۱6 نظامی اسرائیلی 
در غزه طی ۲4 ساعت گذشته خبر داد.
به گزارش مرکز اطلاع رسانی فلسطین، 
ارتش رژیم صهیونیستی اعلام کرد در 
نبردهای ۲4 ساعت گذشته در نوار غزه 
۱6 نظامی دیگر این رژیم زخمی شدند. 
سخنگوی ارتش صهیونیستی تأکید کرد که 
از آغاز جنگ در غزه ۳ هزار و 848 نظامی و 
از آغاز حمله زمینی به غزه نیز هزار و 94۲ 

نظامی این رژیم زخمی شدند.
ارتش اشغالگر صهیونیستی به کشته شدن 
66۲ نظامی از آغاز جنگ در غزه نیز اعتراف 

کرده است.
همچنین منابع عبری زبان اعلام کردند 
طبق آمارهای رسمی اعلام شده، از 

ابتدای ماه مه جاری تاکنون ۱8 نظامی 
صهیونیست در نوار غزه و مرزهای شمالی 

کشته شده اند.
مقاومت یمن نیز در عملیاتی دیگر، خبر از 
غرق کردن دو کشتی عازم اراضی اشغالی 
به عنوان هدیه به مردم فلسطین به 

مناسبت عید قربان خبر داد.
سرتیپ »یحیی سریع« سخنگوی نیروهای 
مسلح یمن گفت: »سرنوشت کشتی هایی 
که در ۷۲ ساعت گذشته به دلیل همکاری 
با بنادر فلسطین اشغالی مورد هدف قرار 

گرفتند، غرق شدن است.«
سرتیپ »یحیی سریع« تأکید کرد کشتی 
Verbena پس از هدف قرار گرفتن توسط 
تعدادی موشک در خلیج عدن، به طور 

کامل غرق شده  است.
TUTOR نیز  وی ادامه داد: »کشتی 
که توسط یک شهپاد و تعدادی موشک 
بالستیک و پهپاد هدف قرار گرفته بود، در 
خطر غرق شدن در دریای سرخ است.«

همزمان با افزایش آمار تلفات و با بالا 
گرفتن تب اختلافاتی که منجر به انحلال 
کابینه امنیتی رژیم صهیونیستی شده، 
بنیامین نتانیاهو نخست وزیر رژیم اشغالگر 

از عملکرد ارتش انتقاد کرد.
شبکه ۱۳ تلویزیون رژیم صهیونیستی 
اعلام کرد که نتانیاهو در جلسه هفتگی 
دولت، ارتش را بشدت مورد انتقاد قرار 
داده و مدعی شد »اسرائیل، دولتی است 
که ارتش دارد؛ نه ارتشی که دولت دارد.«

به گزارش مرکز اطلاع رسانی فلسطین، 
روزنامه عبری زبان »یسرائیل هیوم« تأکید 
کرد که اعلام یکجانبه آتش بس موقت 
در رفح از سوی ارتش رژیم صهیونیستی 
بدون مشورت با مقامات سیاسی صورت 

گرفته است.
این روزنامه اشاره کرد: بار دیگر معلوم 
شد ما در یک وضعیت وارونه قرار داریم، 
به گونه ای که این ارتش است که دولت را 

اداره می کند نه بالعکس.
بنا به این گزارش، نتانیاهو در جلسه 
کابینه، گانتز و آیزنکوت را مورد حمله قرار 
داده و گفته آنها به دنبال شکست رژیم 

هستند. صهیونیستی 

منطقه

امیر فرشباف
خبرنگار

Reuters   
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خبر

سهم اشتغال خانگی در دولت سیزدهم، از 3 درصد به10درصد افزایش یافت
نبض مشاغل خانگی منظم شد

 وزیر اقتصاد: رقم واقعی سرمایه گذاری خارجی 
بیش از ۵.۵ میلیارد دلار است

دولت سیزدهم با بها دادن به اشتغال خانگی 
و به رسمیت شناختن این نوع اشتغال، عملاً 
مشاغل خانگی را دوباره احیا کرد. نشان به آن 
نشان که تا قبل از نیمه دوم سال 1400، سهم 
اشتغال خانگی از کل اشتغال موجود کشور، 3 
درصد بود، اما این رقم در انتهای سال 1402 به 10 
درصد رسید. به عبارتی در دو سال و نیم منتهی 
به سال 1403 سهم اشتغال خانگی 7 درصد با 
افزایش مواجه شد. به عبارتی، مطابق با آمار 
سامانه  رصد اشتغال، از مجموع 2 میلیون و 980 
هزار فرصت شغلی ثبت شده در این سامانه تا 
انتهای سال 1402، 298 هزار فرصت شغلی سهم 
مشاغل خانگی بوده است. در نیمه  دوم 1400، 
۶80 هزار شغل در سامانه رصد اشتغال به ثبت 
رسید و در سال 1401، 9۵0 هزار شغل در سال 
1402، اشتغال ایجاد شده در دولت سیزدهم، 
دو میلیون و 980 هزار شغل در دولت سیزدهم 
طی این مدت ایجاد شده است که میانگین 
سالانه اشتغال خانگی در این سه سال، بالای 
99 هزار فرصت شغلی بوده است. داده ها بیانگر 
آن است که در نیمه دوم سال 1400، ۵۵ هزار 
فرصت شغلی، در سال 1401، 103 هزار و در سال 
گذشته 140 هزار فرصت شغلی در بخش اشتغال 
خانگی به وجود آمده است که در مجموع طی 

دو سال و نیم منتهی به سال 1403، 298 هزار 
شغل خانگی ایجاد شده است. نکته قابل 
 توجه اینکه، داده های سامانه رصد ملی اشتغال 
با داده های مرکز آمار از بازار کار تفاوت دارد. 
بدین گونه که داده های مرکز آمار نمونه ای و 
براساس شاخص های محدودی به دست می آیند 
درحالی  که آمار سامانه رصد ملی اشتغال کشور، 
لحظه ای و براساس پارامترهای تعریف شده ای 
رصد می شوند. مروری بر برنامه های دولت در 
مورد مشاغل خانگی نشان دهنده نگاه رو به 
رشد توسعه مشاغل خانگی است که از سوی 
دولت در سطوح مختلف دنبال می شود. یکی 
از سیاست های دولت سیزدهم این بوده است 
که به سمت ایجاد زنجیره های ارزش محصولات 
مختلف در حوزه مشاغل خانگی سوق داده 
شود. دولت سیزدهم در حوزه توسعه و کار آفرینی 
برنامه های مناسبی را برای ایجاد اشتغال به 
مرحله اجرا در آورده است و وزارت تعاون در این 
راستا همت بالایی در بحث اشتغال و کارآفرینی در 
دستور کار قرار داده است. با روی کار آمدن دولت 
سیزدهم در مردادماه سال 1400، نگرش و رویکرد 
این دولت به مشاغل ارزان قیمت و خوداشتغالی 
موجب شد مشاغل خانگی و صنایع دیرپایی که 
در بین مردم ایران رایج بود، دوباره رونق بگیرد.  

وزیر امور اقتصادی و دارایی با بیان اینکه نوع 
سیاست های ارزی دولت باعث شده بسیاری از 
سرمایه گذاران از اعلام رقم واقعی سرمایه خود 
طفره بروند، گفت: رقم واقعی سرمایه گذاری 
در کشور در سال 1402 به مراتب بیشتر از ۵.۵ 
میلیارد دلار اعلام شده است. به گزارش وزارت 
اقتصاد، سید احسان خاندوزی در آیین تجلیل 
از فعالان اقتصادی خوش رفتار )طرح تراز(، با 
اشاره به برخی دستاوردهای وزارت اقتصاد در 
موضوعات مربوط به ساده سازی نظام مجوزها، 
کاهش تشریفات رسیدگی های گمرکی و مالیاتی 
و الکترونیکی شدن بسیاری از فرایندها و بی نیازی 
افراد از مراجعه حضوری، یکی از موفقیت های 
چشمگیر این وزارتخانه را اجرای صحیح تبصره 18 
قانون بودجه عنوان کرد و گفت: روزی به وزارت 
اقتصاد آمدیم که شاید حداکثر 2 هزار میلیارد 

تومان تسهیلات با نرخ ترجیحی 13- 14 درصدی 
تبصره 18 داشتیم، اما امسال برای سومین سال 
متوالی، حدود 40 هزار میلیارد تومان از این محل، 

تسهیلات داریم.
وی در پاسخ به سؤالات حضار، با تأکید بر ضرورت 
واقعی شدن عدد سرمایه گذاری خارجی و بیان 
اینکه رقم واقعی آن در سال 1402 بالاتر از عدد 
)۵.۵ میلیارد دلار( اعلام شده است، گفت: نوع 
سیاست گذاری هایی که مقام ارزی داشته، 
موجب شده است که بخش های زیادی تمایل به 
این داشته باشند که عدد واقعی سرمایه گذاری 
خود را پنهان کنند. وی گفت: با توجه به اینکه در 
مورد برخی مصادیق مربوط به فهرست عوارض 
صادراتی، بحث های جدی وجود دارد، امیدوارم 
در برنامه هفتم توسعه، در این خصوص تعیین 

تکلیف صورت گیرد.

گزارش خبری

در کنار گزارش مراجع داخلی، آمارهایی که از سوی 
نهادهای بین المللی همانند بانک جهانی، صندوق 
بین المللی پول و سازمان ملل درباره عملکرد دولت 
سیزدهم منتشر می شود نیز گویای موفقیت چشمگیر 
دولت شهید جمهور است. در حالی که طی ماه های 
اخیر این نهادها از رشد پایدار اقتصادی، روند نزولی تورم، 
کاهش فقر و بهبود شاخص توسعه انسانی در سه سال 
گذشته خبر داده اند، تازه ترین آمار منتشر شده از سوی 
بانک جهانی نشان می دهد سه شاخص حکومت داری 
در ایران با روی کار آمدن دولت سیزدهم بهبود یافته و 
وضعیت ایران از این نظر نسبت به دولت قبل بهتر شده 
است. شاخص هایی که در این گزارش مورد بررسی قرار 
گرفته اند عبارتند از: پاسخگویی و مسئولیت پذیری، ثبات 
سیاسی و نبود خشونت و کارآمدی دولت. برای هر یک 
از این شاخص ها نمره ای از صفر تا 100 داده شده است 
که هر چه این نمره بیشتر باشد دلالت بر وضعیت بهتر 
کشور در آن شاخص دارد. بر اساس برآورد بانک جهانی، 
کارآمدی دولت ایران در دوره ریاست آیت الله رئیسی طی 
دو سال متوالی افزایش یافته است. در حالی که ایران 
در سال آخر فعالیت دولت دوازدهم یعنی سال 2020 
نمره 14.29 را در شاخص کارآمدی به دست آورده بود در 
سال نخست فعالیت دولت سیزدهم نمره ایران در این 
شاخص به 1۶.۶7 افزایش یافت و در سال دوم یعنی سال 
2022 نیز نمره ایران در این شاخص به 18.4 افزایش پیدا 
کرد. ثبات سیاسی ایران نیز در دو سال فعالیت دولت 
سیزدهم به طور پیوسته صعودی بوده است. ایران در 
سال 2022 نمره ۶.۶ را در شاخص ثبات سیاسی به دست 
آورده بود اما در سال 2021 که دولت آیت الله رئیسی روی 
کار آمد نمره ایران در این شاخص به 8.02 و در سال 2022 
نمره ایران از نظر ثبات سیاسی به 8.49 افزایش پیدا کرد. 
آمار بانک جهانی نشان می دهد دولت شهید رئیسی 
همچنین پاسخگویی و مسئولیت پذیری بیشتری نسبت 
به دولت دوازدهم داشته است. در حالی که نمره ایران 
در شاخص پاسخگویی و مسئولیت پذیری دولت در 
سال آخر فعالیت دولت دوازدهم 8.21 اعلام شده بود 
در سال 2021 نمره ایران از این نظر به 9.18 افزایش پیدا 
می کند. در سال دوم فعالیت دولت سیزدهم نیز نمره 
ایران در این شاخص به 8.7 می رسد که اگرچه نسبت به 
سال 2021 کاهش داشته اما همچنان از نمره دولت قبل 

در سال 2020 بیشتر بوده است.
 

پیشرفت شاخص توسعه انسانی در دولت 
رئیسی، پس از ۴ سال نزول

پیش از این نیز سازمان ملل متحد در گزارش ادواری خود 
از شاخص توسعه انسانی کشورها از پیشرفت این شاخص 
در ایران پس از چهار سال نزول خبر داد. بر اساس آمار 
جدید سازمان ملل از شاخص توسعه انسانی در ایران، 
روند این شاخص که در 4 سال دولت دوازدهم به طور 
متوالی نزولی شده بود، در اولین سال دولت رئیسی 
صعودی شد. سازمان ملل در این گزارش نمره ایران را 
در شاخص توسعه انسانی افزایش داده و به 0.780 واحد 

رسانده است.
ایران در گزارش پیشین سازمان ملل نمره 0.77۶ را در 
شاخص توسعه انسانی برای سال 2021 به دست آورده 
بود اما در گزارش امسال که مربوط به سال 2022 است 
نمره بالاتر یعنی 0.780 را کسب کرده که نشان دهنده 
رشد و بهبود وضعیت توسعه انسانی در ایران طی این سال 

نسبت به سال قبل است.
 

اذعان بانک جهانی به رشد اقتصادی و کاهش 
بیکاری در ایران

به  گذشته  هفته های  طی  جهانی  بانک  همچنین 
جدیدترین ارزیابی خود از عملکرد اقتصاد ایران 
پرداخت که از کارنامه موفق دولت سیزدهم در حوزه 

اقتصادی حکایت دارد.

این نهاد بین المللی در گزارشی اعلام کرده است که 
اقتصاد ایران به رغم تداوم تحریم های اقتصادی و 
تشدید شرایط نامطمئن ژئوپلیتیک به رشدی پایدار 
طی چهار سال گذشته رسیده است. درحالی که بخش 
نفت به این رشد کمک کرده، بخش غیرنفتی بویژه 
خدمات و صنعت، موتور اصلی رشد اقتصادی بوده 
است. بخش تولید به سمت تأمین نیازهای داخلی 
سوق داده شده و این امر تا حدودی اثر تحریم های 
مالی و تجاری و محدودیت دسترسی به منابع ارزی 
را خنثی کرده است. بخش اشتغال نیز اخیراً به سطح 
قبل از بحران کرونا رسیده است. سیاست های مالی 
جدید بویژه در زمینه تأمین اجتماعی و انتقال یارانه 
نقدی تا حدودی از اثرات شوک های خارجی بر سطح 
زندگی اقشار آسیب پذیر کاسته و به رشد پایدار اقتصاد 

کمک کرده است.
آیت الله  ــت  دول موفقیت  جزئیات  به  جهانی  بانک 
رئیسی در اقتصاد ایران اشاره کرده و نوشته است: 
رشد اقتصادی ایران در نیمه نخست سال 2023-24 
عمدتاً در نتیجه عملکرد بخش نفت و خدمات به ۵.1 
درصد رسیده است. ارزش افزوده بخش نفت به دلیل 
کمبود عرضه در بازار جهانی و موفقیت دولت سیزدهم 
در بازاریابی برای صادرات به 17.1 درصد رسیده است. 
بخش غیرنفتی نیز رشد قوی 3.8 درصدی داشته که 
باعث شده است اشتغال به سطح قبل از بحران کرونا 
برسد. ایجاد اشتغال 2.9 درصد رشد کرد و نرخ بیکاری 

به 7.۶ درصد رسید که رکورد جدیدی است.

افتتاح 11 نیروگاه 
خورشیدی در ۶ استان

11 نیروگاه خورشیدی در ۶  استان 
به همراه دومین خط تولید 
پنل خورشیدی کشور با ظرفیت 
هزار و 800 مگاوات در سال 
همچنین یک نیروگاه برقابی 
و یک نیروگاه بادی با حضور 
وزیر نیرو به طور همزمان به 
بهره برداری رسید. در جریان 
سفر وزیر نیرو به استان مرکزی 
یک  خورشیدی،  نیروگاه   11
نیروگاه برقابی و یک نیروگاه 
بادی به ظرفیت قطعی 74 
مگاوات در استان های خراسان 
رضوی، مرکزی، قم، کرمان، 
به  یزد، سمنان و لرستان 
بهره برداری رسید. بر اساس 
این گزارش، فاز اول نیروگاه 
خورشیدی 100 مگاواتی محلات 
در استان مرکزی، فاز اول 
نیروگاه خورشیدی 40 مگاواتی 
سیرجان و 3 مگاواتی ماهان 
نیروگاه  کرمان،  استان  در 
خورشیدی 4 مگاواتی پاک بناء 
در استان قم، نیروگاه های 
خورشیدی 10 مگاواتی خضرآباد، 
دو و نیم مگاواتی عطرآباد 3، 
دو مگاواتی عطرآباد 2 و یک 
استان  در  نایین  تی  مگاوا
یزد، نیروگاه های خورشیدی 
صنعت  و  کشت  مگاوات   10
جوین و 10 مگاواتی نقاب در 
استان خراسان رضوی و نیروگاه 
خورشیدی ۶ مگاواتی پاک سمن 
در استان سمنان در این مراسم 
افتتاح شد. همچنین در این 
مراسم نیروگاه بادی 10 مگاواتی 
خواف در استان خراسان رضوی 
و نیروگاه برقابی 3 مگاواتی 
الیگودرز در استان لرستان به 

بهره برداری رسید.
در این مراسم دومین خط تولید 
پنل های خورشیدی شرکت مانا 
انرژی پاک نیز با ظرفیت هزار و 
800 مگاوات در سال افتتاح شد.

آمار بانک جهانی نشان داد

 دولت شهید رئیسی کارآمدتر، مسئولیت پذیرتر 
و با ثبات تر از دولت قبل

تازه ترین آمار 
منتشر شده 

از سوی بانک 
جهانی نشان 

می دهد سه 
شاخص 

حکومت داری 
در ایران 

با روی کار 
آمدن دولت 

سیزدهم 
بهبود یافته 

و وضعیت 
ایران از این 

نظر نسبت به 
دولت قبل 

بهتر شده 
است
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اقتصادی

رشد تولید و خروج از رکود خودروسازان
شهید ابراهیم رئیسی، در 1000 روز خدمت خود، به داد خریداران خودرو رسید و 
شرایطی را فراهم کرد که این بازار پراستراس و ملتهب، به بازاری امن و با کمترین 
حاشیه نزدیک شود.بر اساس آمار انجمن بین المللی سازندگان وسایل نقلیه موتوری، 
تولید خودرو در ایران طی فعالیت دولت آیت الله رئیسی در مجموع 34 درصد رشد 

کرده و از مرز تولید سالانه یک میلیون دستگاه گذشته است.

صعود در شاخص های جهانی
در دولت قبل صنعت خودروی ایران همچون بسیاری از بخش ها تسلیم فشار 
تحریم ها شده و بشدت کاهش و نزول تولید را تجربه کرده است. به طوری که ایران 
در سال آخر فعالیت دولت دوازدهم یعنی در سال 2020 تنها 881 هزار دستگاه خودرو 
تولید کرده بود. اما در سه سال فعالیت دولت آیت الله رئیسی تولید خودرو ایران به 
طور پیوسته روندی صعودی را طی کرده است. ایران در سال نخست فعالیت این 
دولت 894 هزار دستگاه خودرو، در سال دوم یک میلیون و 64 هزار دستگاه خودرو 
و در سال سوم نیز یک میلیون و 188 هزار دستگاه خودرو تولید کرده است. بر این 
اساس در طی سه سال فعالیت این دولت و با وجود تداوم تحریم های غرب تولید 
خودرو ایران، 34 درصد برابر با 307 هزار دستگاه افزایش داشته است.با رشد تولید 
خودرو ایران جایگاه ایران در رده بندی جهانی نیز بهبود یافته و در حالی که ایران در 
سال 2020 در رتبه 18 جهان از نظر تولید خودرو قرار داشت در سال 2023 با دو پله 
صعود به عنوان شانزدهمین تولیدکننده بزرگ خودرو در جهان شناخته شده است.

احیای داخلی سازی
دولت گذشته با فرصت سوزی، به خریداران خودرو صدمه جدی وارد کرد و هنوز هم 
مردم در حال تاوان دادن هستند. در دولت دوازدهم و از سال 1397،  تولید خودرو 
بشدت نزولی شد و خودروسازان به خاطر تحریم ها نتوانستند به نیاز  متقاضیان 
خودرو پاسخ دهند. البته نمی توان علت کاهش حداقل 60 درصدی تولید خودرو و 
وجود 200 هزار خودروی ناقص در کف پارکینگ خودروسازان را تحریم دانست، دروغی 
بود که مدیران خودروسازی در آن دوره مطرح کردند. در این میان باید تأکید کرد که 
این صنعت در دولت گذشته بشدت ضعیف شد و مردم برای خرید یک دستگاه 
خودرو از خودروساز باید به طور متوسط یکسال و نیم صبر می کردند. اما دولت 
سیزدهم به تمام این موارد پایان داد. یکی از اتفاق های مهمی که در دولت سیزدهم 

پیگیری شد،  تحقق داخلی سازی و حرکت به سمت خودکفایی است.

تنوع محصولات خودرویی
یکی از مهم ترین رخدادها در دولت شهید رئیسی،  متنوع شدن سبد محصولات 
خودروسازان است. در دولت گذشته، صحبت از پراید و پژو 405 بود ولی اکنون 
می بینیم که سبد خودرویی شرکت های خودروساز و مونتاژ کار بشدت افزایش 
یافته است و مردم دیگر انتخاب محدود و اجباری ندارند. هر کس که تمایل داشته 
باشد،  می تواند خودرویی غیر از ایران خودرو و سایپا خریداری کند. در دولت روحانی 
مونتاژکاران خودرو، فقط اسم مجموعه خود را یدک می کشیدند و عرضه محصولاتشان 
محدود بود اما در دولت سیزدهم با هدف رقابت و بهبود خودروهای وطنی، واردات 
خودروهای کارکرده و دست دوم آزاد شد. همچنین تنوع خودرو توسط مونتاژکاران 
خودرو افزایش یافت و شرکت های خودروساز هم متوجه شدند برای آنکه درجا نزنند، 
 باید سبد عرضه محصولات خود را تنوع ببخشند و اکنون می بینیم که مردم برای خرید 

خودرو، حق انتخاب دارند.

امضای چهار قرارداد نفتی به ارزش 2 میلیارد 
دلار بین شرکت ملی نفت ایران و چهار شرکت 
نفتی داخلی، با هدف توسعه و بهره برداری از 2 
میدان نفتی برای افزایش برداشت نفت و خرید 

خدمات فرآورش نفت خام.
ــراردادی که گفته می شود عایدی آن در  ــ قـ

محدوده 17 میلیارد دلار خواهد بود.
ــرارداد طرح توسعه  ــ این قراردادها شامل ق
و بهره برداری میدان چنگوله و بندکرخه و 
خرید خدمات فرآورش نفت خام با استفاده 
ــه ای ــان ــارخ  از تأسیسات سریع احداث ک

)Skid Mounted( است.
میدان مشترک نفتی چنگوله در بلوک اناران 

ــرس، حوضه رسوبی  منطقه چین خورده زاگ
فارس، در استان ایلام در حدود 50 کیلومتری 
جنوب شرقی شهر مهران و 5 کیلومتری شمال 
مرز ایران و عراق واقع شده و این میادین دارای 
حدود 4800 میلیون بشکه نفت خام درجا 
است. مدت این قرارداد 20 سال بوده و در طول 
ــرآوردی تجمعی  دوره قرارداد به میزان تولید ب
حدود 228 میلیون بشکه نفت خام از این 

میدان مشترک تولید خواهد شد.
میدان نفتی بند کرخه نیز، در استان خوزستان 
و در 20 کیلومتری شهر اهواز قرار دارد و این 
میدان با میادین اهواز، مشتاق، آب تیمور و 
سوسنگرد همجوار است. این میدان دارای 
حجم نفت درجا در حدود 980 میلیون بشکه 
است. ارزش قرارداد توسعه میدان بند کرخه 
435 میلیون دلار و عواید حاصل از آن 3 میلیارد 

و 500 میلیون دلار خواهد بود.

در راستای برنامه و سیاست های کلان کشور 
تولید  و  توسعه  بر  مبنی  مقاومتی  اقتصاد  و 
حداکثری از میادین نفتی، پس از مذاکرات 
ــرارداد طرح  فنی، قراردادی و مالی فشرده، ق
توسعه و بهره برداری میدان نفتی بند کرخه با 
شرکت توسعه نفت و گاز مپنا نهایی و امضا شد 
که مدت این قرارداد 15 سال بوده و در طول 
ــرآوردی تجمعی  دوره قرارداد به میزان تولید ب
حدود 56.6 میلیون بشکه نفت خام تولید 

خواهد شد. 

تعریف و اجرای ۱۳۰ میلیارد دلار پروژه 
نفتی در دولت سیزدهم

وزیرنفت، در آیین امضای قراردادهای طرح 
و  چنگوله  میدان های  بهره برداری  و  توسعه 
بندکرخه و خرید خدمات فرآورش نفت خام 
با سرمایه گذاری حدود 2 میلیارد دلار با اشاره 

به اینکه در دولت سیزدهم 300 پروژه با ارزش 
سرمایه گذاری 130 میلیارد دلار تعریف و بخشی از 
آن نیز تکمیل شده است، گفت: در این سه سال 
عمر دولت مردمی، 153 پروژه نفتی به ارزش 34 

میلیارد دلار به بهره برداری رسید.
جواد اوجی تأکید کرد: در دولت سیزدهم 5 
میلیارد دلار قرارداد نفتی با شرکت های بزرگ 
روس امضا شد که 250 هزار بشکه افزایش 
ظرفیت تولید نفت از محل امضای این قراردادها 
بوده است. وی، با اشاره به اینکه در این سه 
سال دولت مردمی 153 پروژه نفتی حدود 34 
میلیارد دلار به بهره برداری رسید، گفت: اغلب 
این پروژه ها، پروژه های مغفول مانده از گذشته، 
مانند فاز 11 پارس جنوبی بود که 20 سال قرارداد 
برای توسعه آن رد و بدل می شد و در دولت 
سیزدهم آغاز شد و به بهره برداری رسید. اوجی 
با اشاره به کارنامه موفق وزارت نفت در دولت 

خودرو

در سه سال 
عمر دولت 

مردمی، 1۵3 
پروژه نفتی 

به ارزش 
34 میلیارد 

دلار به 
بهره برداری 

رسید

امضای 2 میلیارد دلار 
 قرارداد جدیدنفتی 

با 4 شرکت داخلی
انعقاد سالانه 8/۵ میلیارد دلار  قرارداد نفتی

سیزدهم گفت: در این دولت روزانه بیش از 50 
میلیون مترمکعب به ظرفیت تولید گاز ایران 
افزوده شد، همچنین با بهره برداری پالایشگاه 
فاز 14 پارس جنوبی، ظرفیت فرآورش نفت 
خام نیز 55 میلیون متر مکعب در روز افزایش 
 10 نیز  پتروشیمی  محصولات  تولید  یافت. 

میلیون تن بیشتر شده است.
 

هدفگذاری درآمد ۱7 میلیارد دلاری
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران نیز با اشاره 
به اینکه چهار قرارداد نفتی به ارزش 2 میلیارد 
دلار برای افزایش ظرفیت تولید و فرآورش 
نفت امضا شد، گفت: با اجرای این طرح ها، 
17 میلیارد دلار درآمد برای کشور هدفگذاری 
ــت. محسن خجسته مهر در آیین  شده اس
امضای قراردادهای طرح توسعه و بهره برداری 
بند کرخه و خرید  و  میدان های چنگوله 
خدمات فرآورش نفت خام با سرمایه گذاری 
حدود 2 میلیارد دلار، با تأکید بر اینکه در 2 
سال و نیم عمر دولت سیزدهم 22 میلیارد و 
500 میلیون دلار قرارداد قطعی در صنعت نفت 
امضا شد، ادامه داد: 80 درصد این قراردادها 
مربوط به توسعه میدان های مشترک نفتی 

و گازی است.
خجسته مهر با اشاره به اینکه در این دولت 
سالانه بیش از 8 میلیارد و 500 میلیون دلار 
قرارداد امضا شده است، گفت: این در حالی 
است که در دولت پیشین به طور میانگین 
سالانه یک میلیارد و 600 میلیون دلار قرارداد 
نفتی امضا شده بود. این اعداد نشان می دهد 
در دولت سیزدهم سالانه 6 برابر هشت سال 
گذشته قرارداد نفتی امضا شده که نشان دهنده 
اراده و سیاست دولت و درک دقیق آیت الله 

رئیسی است.

رشد تولید ۱۸.۲ درصدی لوازم خانگیتداوم معافیت مالیاتی واردات طلا ورود تعزیرات به گرانفروشی بلیت هواپیما
رئیس کل سازمان امور مالیاتی اعلام کرد: معافیت مالیاتی 
واردات طلا تا فروردین 1404 برقرارخواهد بود. محمد 
هادی سبحانیان در بخشنامه ای به ادارات کل امور مالیاتی 
کشور اعلام کرد که معافیت مالیاتی واردات طلا از ابتدای 
اردیبهشت 1403 تا فروردین 1404 برقرار خواهد بود. در متن 
خ 26 اسفند  این بخشنامه آمده است: پیرو بخشنامه مور
سال گذشته، حسب مصوبه مراجع قانونی واردات طلا، 
پلاتین و نقره به صورت خام از طریق مبادی رسمی کشور 
مجاز بوده و از پرداخت عوارض گمرکی و هرگونه مالیات 
از قبیل مالیات عملکرد و ارزش افزوده معاف است و از 
نظر منشأ ارز مورد بررسی قرار نمی گیرد. اعتبار این مصوبه 
از ابتدای اردیبهشت سال 1403 تا پایان فروردین سال 1404 

خواهد بود.

امید فاضلی نیا دبیرکل انجمن تولیدکنندگان لوازم خانگی 
ایران گفت: در سال 1401، تعداد 16 میلیون و 500 هزار دستگاه 
انواع لوازم خانگی در کشور تولید شد که این رقم در سال 1402 
به 19 میلیون و 500 هزار دستگاه افزایش یافت، یعنی رشد 18.2 

درصدی در این زمینه رقم خورد.
وی اعلام کرد: طبق سیاستگذاری ها در دولت سیزدهم برای 
تولید لوازم خانگی در سال 1403 روی تولید 22 میلیون و 500 
هزار دستگاه برنامه ریزی شده است؛ در صورت تحقق این 
امر، شاهد رشد 15 درصدی خواهیم شد. فاضلی نیا با اشاره به 
آمارهای موجود صادرات لوازم خانگی بیان داشت: صادرات 
در سال گذشته، 400 میلیون دلار رقم خورد که نشانگر افزایش 
کیفیت و تولیدات در قطعات و انواع لوازم خانگی است که 

قابلیت رقابت در بازارهای جهانی داشته است.

معاون نظارت و برنامه ریزی سازمان تعزیرات 
از  حکومتی  تعزیرات  سازمان  گفت:  حکومتی 
سازمان های هواپیمایی و حمایت مصرف کنندگان 
و تولیدکنندگان خواست ضمن نظارت بر بازار بلیت 
برای شرکت های هواپیمایی که ضوابط قیمت گذاری 
را رعایت نکرده اند، پرونده تخلف تشکیل و برای 

رسیدگی به تعزیرات حکومتی ارسال کنند.
سید احد یوزباشی با اشاره به شکایات و اخباری که 
به سازمان تعزیرات حکومتی ارسال شده است، 
اظهار داشت: شرکت های حمل و نقل هوایی 
اقدام به افزایش غیرمتعارف قیمت های بلیت های 

مسیرهای مختلف کرده اند.
ــزود: سازمان تعزیرات حکومتی با توجه  وی افـ

ایام  در  که  مسافرت هایی  و  موضوع  اهمیت  به 
نیازمند  مردم  و  دارد  وجود  ــش رو  ــی پ تعطیلی 
استفاده از خدمات این حوزه و حمل ونقل هوایی 
هستند، این موضوع را مورد بررسی قرار داده و از 
سازمان های هواپیمایی و حمایت مصرف کنندگان 
و تولیدکنندگان خواست تا ضوابط قیمت گذاری 

را برای فروش بلیت های هواپیمایی بررسی کنند.
معاون نظارت و برنامه ریزی سازمان تعزیرات 
نقل  و  حمل  ــوزه  ح اهمیت  به  توجه  با  حکومتی 
هوایی تأکید کرد: سازمان تعزیرات حکومتی 
براساس قوانین و مقررات شعبه ویژه برای بررسی 
پرونده های شرکت های هواپیمایی تشکیل خواهد 

داد.

صنعت خودرو در دولت شهید جمهور جان گرفت

عکس: شانا
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میرعلیرضا میرعلی نقی
مورخ و پژوهشگر تاریخ موسیقی ایران 

 میزگرد »ایران« در خصوص بررسی موسیقی جنگ، در گفت و گو با
 محمد میرزمانی،محمد گلریز و رضا مهدوی

هویت ملی روی نت حماسه
بیش از40 سال از سالروز آزاد سازی خرمشهر می گذرد و نزدیک به 37 سال از پایان جنگ ایران وعراق گذشته است. دورانی که خاطرات 
تلخ و شیرین آن فراموش نشدنی است و تصاویر آن روزهای سخت جنگ، همچنان در اذهان مردم باقی مانده است. تصاویری که با زبان 
هنررنگِ دیگری گرفت. هنرمندانی که از سرعشق و اشتیاق، عاشقانه به خلق اثر زدند تا ضمن ابراز ارادت به رزمندگان و شهدای جنگ، یاد 
و روزگار آن را همچنان مانا نگاه دارند. آثاری که در قالب های موسیقی، فیلم، سریال، تجسمی و همچنین شعر و کتاب تولید و منتشر شد. بر 
این اساس بهانه ای شد تا با هنرمندان موسیقی که در آن سال ها اثر تولید کردند، در میزگردی با حضور محمد میرزمانی آهنگساز، محمد 
گلریز خواننده و رضا مهدی نوازنده و کارشناس حوزه موسیقی به گفت و گو بنشینیم و از آن روزها و از کم رنگ شدن تولید آثار موسیقایی 

درخصوص جنگ و انقلاب سخن بگوییم که در ادامه می خوانید:

موسیقی دوره جنگ هشت ساله ایران و عراق را باید با 
توجه به چند موضوع مهم بررسی کرد: ملت ایران، بیش 
از یک قرن و اندی بود که تجربه جنگ بدین وسعت را در 
تاریخ خود نداشت و چند سال حضور سربازان بیگانه 
در دوره جنگ دوم جهانی نیز غریبه تر از آنی بود که 

در خاطره جمعی ما تبلور 
موسیقایی پیدا کند. جنگ 
برای ما تازگی داشت و این 
تازگی خاص خود را تا آخرین 
سال ها حفظ کرد. غیر 
ازمردم شهرهای مرزنشین 
درجنوب و غرب، بیشتر مردم 
ایران، بخصوص شهرهای 
بزرگ به نحوی مستقیم با 
جنگ درگیرنبودند بلکه با 
تبعات اقتصادی و اجتماعی 
این  و  بودند.  درگیر  آن 
نوعی نیست  از  درگیری 
که  تبدیل به خلق شکل 
هنرمندانه موسیقی جنگ، 
موسیقی به یاد جنگ و بیان 
احساسات فردی و جمعی 
نسبت به آن شود. حتی 
دوران کوتاه موشک باران 
را نمی توان در این مقوله 
به حساب آورد. آن رعب و 
وحشت کبود آن قدرادامه 
پیدا نکرد که تبدیل به 
تجربه ای هنری شود. ازقضا 
هنگامی که آسمان تهران 
پرتب و تاب ترین دوره صد 
ساله – و حتی صد وپنجاه 
ساله- گذشته خود را می 
گذراند، انبوه موسیقیدانان 

مقیم مرکز،مشغول تجربه های فنی و سلوک ذهنی برای 
بازگشت به موسیقی آرام و پرتزئین و مینیاتوری دوره قاجاریه 
بودند. این موسیقی روح مردم را تا حدی کرخت می کرد و 
با تجسم بهشت گمشده ای موهوم ، فکرشان را ازواقعیت 
تلخ جاری منحرف می کرد. موسیقی ظاهراً در شکل 
هنرمندانه، متعهدانه – البته تعهد به تکرار کلیشه های 
سنتی-  اجرا می شد ولی درعمل، بی اعتنا به دردناک 
ترین جنبه های حیات تاریخی و اجتماعی ملت ایران 
بود. اگر در دهه های آتی به رپرتوار )مجموعه( نوارهای 
موسیقی سال های 1360-1367 گوش کنیم، هیچ وقت 
نمی توانیم حدس بزنیم این موسیقی مربوط به چه دوره 
ای است و چه حس و حالی را بیان کرده است.  انگار این 
موسیقی قرار نبود چیزی را بیان کند و بازتاب دهد. اگر 
چه بعید است تا به حال چندان آثار بزرگی برای جنگ 
نوشته شده باشد. »بزرگ« به معنی این نیست که با 
ارکستر سمفونیک و گروه کر صد نفره اجرا شود، بلکه 
بزرگ به معنی سطح والای عناصر زیبایی شناسی دراثرو 
ترکیب بندی های هنرمندانه آن است. آهنگسازانی که این 
بینش و این توانایی خلاق را داشتند، اصلاً در متن حیات 
تاریخی- اجتماعی ایرانیان در دهه ای که گذشت، حضور 
نداشتند ومابقی موسیقی نوازان نیز وقت شان به تکرار و 
تقلید کلیشه های سنت موسیقایی دوره قاجارگذشت.  جز 
در چند مورد استثنایی، موسیقیدان ایرانی، آرام و بی صدا 
خودش را کنار کشید. چشم و گوش را به وقایع بیرون 
ازخودش و به حوادث پیرامونش بست و دردنیای خود فرو 
رفت. دنیایی که به همان نسبت که از بیرون محدودتر 
می شد و بعضاً مورد تحقیر قرار می گرفت از درون کم 

مایه تر، محافظه کارانه تر و بسته تر می شد.
به این ترتیب و درارتباط با جنگ که ازاهمیت و قداست 
خاصی برخورداربود، نوعی شبه تناقض حل ناشدنی پدید 
آمد. اصل موسیقی اگرحرام نباشد، شبه ناک است ولی 
موسیقی برای جنگ، چیزخوبی است! برهمین اساس 
برخی  تلاش کردند که موسیقی رزم را از موسیقی بزم – 
همان غنا-  تفکیک کنند و به موسیقی های ساخته شده 
برای جنگ اعتباری بدهند. اما این کار به شناخت درونی 
از موسیقی و داشتن آموزش فنی در این زمینه ودرک پویا از 
این هنر نیاز دارد که در حوزه  دانش معمول افراد تصمیم 
گیرنده دراین زمینه ،وجود نداشت. مشکل است که با 
دانش کلامی و فلسفی و تنها به صرف به کار گرفتن دقیق 
لغات در مورد اینکه یک اثر موسیقایی رزمی است یا نه، 
تصمیم گرفت. اگر از منظر جامعه شناسی هنری - و نه 
جامعه شناسی سیاسی- نگاه کنیم، می توانیم بگوییم که 
ما در تاریخ معاصر خود، آثاری از موسیقی انقلابی داریم ولی 
موسیقی جنگ را در شکل هنرمندانه آن نداریم. هنرمندانی 
که موسیقی پرشور انقلاب را آفریدند، در ماه های اولیه 
جنگ نیز همراه با مردم بودند. لطفی و علیزاده حتی به 
شهرهای جنگ زده هم رفتند و فضای جبهه را تقریباً لمس 
کردند. موسیقی جنگ، طبق تعریف و به واسطه ارتباطی که 
باید بتواند با عموم ایرانیان برقرار کند، باید موسیقی ای 
باشد فراگیر و ملی نه بومی/بدوی و نه مدرن و نخبه پسند. 
بویژه امروز که 3۸ سال از پایان جنگ گذشته و موضوعیت 

تاریخی آن مهم تر از آن دوران، رخ می نماید.

ابتدا درباره نقش موسیقی در دوران 
دفاع مقدس توضیح دهید؟

میرزمانی: به عقیده من، عنوان دفاع 
مقدس، تیتر بامسمایی است و بررسی 
این واژه، بیانگر موسیقی آن دوران یا 
همان موسیقی جنگ و دفاع مقدس 
است. جنگی که سال ها قبل در ایران 
شکل گرفت، یک تهاجم بود و مردم عزیز 
کشورمان، برای دفاع از این آب و خاک، به 
مقابله با آن پرداختند. خود من نیز در آن 
سال ها و در جبهه های جنگ، از نزدیک 
شاهد بی قراری و عشق این مردم برای 
دفاع از سرزمینمان، ایران، بودم. اما هنر، 
بویژه موسیقی، تعریف خاصی از جنگ 
دارد. موسیقی نظامی یا موسیقی جنگ، در 
همه جای دنیا، برگرفته از موسیقی کراس 
است. موسیقی با همراهی ارکسترهای 
نظامی و با استفاده از سازهای بادی - 
برنجی. اما اکثر آثار موسیقایی تولید شده 
ما در دوران دفاع مقدس، فاقد این بخش 
بود. یعنی به ندرت از سازهایی چون 
ترومپت، هورن یا ترومبون و... استفاده 
می شد و موسیقی جنگی یا نظامی ما، 
رنگ لطیف تری داشت و فاقد خشونت و 
انزجار بود و روح حماسه در آثار آن زمان 
نمایان بود. در واقع با بررسی یا آنالیز 
آثار موسیقایی دوران دفاع مقدس، این 
نتیجه حاصل می شود که خشونتی در این 
گونه موسیقی نیست و از لطافت خاصی 
هم برخوردار است. اما درعین لطیف 
بودن، مخاطب را به مبارزه و ایستادگی 
در مقابل تهاجم دعوت می کند. در آن 
دوران موسیقی نقش بزرگ و اثرگذاری در 
تهییج و ترغیب و تشویق رزمندگان و حتی 
حضور مردم در جبهه های جنگ ایجاد 
می کرد و انتشارسرود ها و مداحی های 
حماسی و ملی- میهنی، موجب می شد 
مردم عزیز کشورمان به صورت خودجوش 
راهی جبهه های جنگ علیه باطل شوند. 
البته به عقیده من، یکی از گروه های 
بسیار موفق در تولید موسیقی فاخر دوران 
دفاع مقدس که نقش ارزشمندی در این 
زمینه داشت، ارکستر »مفتاح« به رهبری 
زنده یاد مجتبی میرزاده بود. ایشان آثار 
بسیاری با هنرنمایی آقای محمد گلریز و 
آهنگسازی زنده یاد آقای احمد راغب و با 
اشعاری از زنده یاد استاد حمید سبزواری 
تولید کردند که به باور من متأسفانه 
این بخش مغفول ماند. مجتبی میرزاده 
یکی از نوابغ موسیقی ما بود که قدر و 
منزلتش بدرستی شناخته نشد. البته 
در خصوص ارکسترمفتاح هم این نکته 
صدق می کند. این ارکستر در آن سال ها 
در سکوت به فعالیت خود پرداخت و کمتر 
درباره آن صحبت شده است در صورتی 
که بسیاری از آثار به یاد مانده از آن دوران 
مانند سرود »این پیروزی خجسته باد« 
که مربوط به عملیات بیت المقدس 
و آزادی خرمشهر است، با همراهی این 
ارکستر به اجرا درآمده وهمچنان ماندگار 
و شنیدنی است. دراین ارکستر از سازهای 
بادی- برنجی استفاده نشده است و ارکستر 
با بهره گیری از سازهای ویولن، سنتور، تار 
و عود و گاهی ساز فلوت با لطافت خاصی 
این پیروزی را نوید می دهد. یک ارکستر 
سنتی و ایرانی که روح حماسه در تولیدات 

آنها دیده می شود.
گلریز: درصحبت های آقای میرزمانی به 
آقای مجتبی میرزاده اشاره شد و باید 
بگویم ایشان به آهنگ های آقای راغب، 
جلا و جلوه خاصی دادند و وظیفه خود 
می دانم از هنر ایشان در هر برنامه ای 
سخن بگویم؛ نابغه ای که فکرنمی کنم 
50 سال دیگرهم چنین هنرمندی متولد 

. د شو
اما در مورد موسیقی حماسی و دفاع 
مقدس باید بگویم از نگاه من موسیقی 
حماسی و ملی مورد توجه همه اقشار 
کارشناسان  از  برخی  است.  مردم  و 
موسیقی کشورمان که تعدادی از آنها 
روحانی هستند، چندان با موسیقی سر 
و کار ندارند و شاید هم این هنر مورد 
تأییدشان نباشد، اما موسیقی حماسی 
و ملی مورد تأیید همگان است و در این 
زمینه هنرمندان بسیار ارزنده و کاربلدی 
هم فعالیت می کنند ولی باید تدبیری 
صورت بگیرد تا همه مردم به شنیدن 
موسیقی خوب و اصولی علاقه مند شوند 
و گرایش پیدا کنند؛ به طورمثال اگر من 
نوعی بخواهم در یک مجلس یا مراسمی 
سرودی بخوانم، بهتراست شعری انتخاب 
و خوانده شود که مورد توجه همه اقشار 

. شد با
متأسفانه امروزه در رابطه با موسیقی 
ارزشی ما یک مقدار کم لطفی شده و باور 

اکثریت این است که این موسیقی کاربرد 
خود را از دست داده است. این درحالی 
است که اثری که 40 سال قبل ضبط و 
منتشر شده همچنان برای مردم شنیدنی 
است و آن را زمزمه می کنند و این اتفاق 
بیانگر ماندگارماندن یک اثرهنری است 
و باید در این شرایط  سخت که تحت 
تأثیرشدید ترین تبلیغات رسانه ای هستیم 
به این مسأله توجه بیشتری داشته باشیم. 
براین اساس، یکی از مسائل اثرگذار در 
زمینه تهاجم فرهنگی، موسیقی است؛ 
به طورمثال وقتی فیلم یا سریال هایی 
همچون »مختارنامه« یا »امام علی)ع(« 
و... به پایان می رسید، موسیقی متن آن 
در اذهان مردم ماندگار بود، صحنه های 
فیلم در ذهن مخاطب تداعی می شد. 
نکته دیگر اینکه، در حال حاضرموضوع 
سرود، مورد توجه مسئولان، رسانه ها 
به آن ورود  و سازمان ها قرار گرفته و 
کرده اند و خوشبختانه حمایت می شود. 
سرود بخشی از همین موسیقی حماسی 
است که در جنگ بسیار تأثیر گذار بود. 
خدا را شاکرم این توفیق نصیب ما 
شد و توانستیم مدت زمانی در حضور 
رزمنده های عزیز کشورمان اجرای برنامه 
داشته باشیم. اجراهایی که مورد استقبال 
قرار گرفت و ابراز ارادت داشتند. درواقع 
هرگاه پای خاک یک سرزمین در میان 
باشد، همه مردم عاشقانه مشارکت 
می کنند. خواهش من از دست اندرکاران 
این است که به موسیقی حماسی بیشتر 
پرداخته شود. این گونه موسیقی، اثرات 
بسیار زیادی در دوران دفاع مقدس و 

جنگ داشته است.
مهدوی: من هم وظیفه دارم نام نابغه 
موسیقی ایران مجتبی میرزاده را یادآوری 
کنم. ایشان در تنظیم یک اثر موسیقایی 
شاهکاربود. پوشش و نوع رنگ آمیزی 
ایشان درانواع موسیقی موجب شد این 
آثار امروزه هم  شنیدنی باشد و یک 
حس عرق ملی به آن داشته باشیم.  اما 
درباره موسیقی حماسی و دفاع مقدس 
باید بگویم، قبل ازانقلاب گونه های 
دیگرموسیقی فعالیت می کردند و مردم از 
صدای موسیقی انقلاب و بعد از آن جنگ 
تحمیلی بوجود آمده متأثر ازانقلاب، 
تجربه ای نداشتند. ازسال 1356 تا پس 
انقلاب اسلامی، گروه های  ازپیروزی 
گونه های  در  کردند  تلاش  موسیقی 
مختلف  موسیقی های دستگاهی، پاپ، 
تلفیقی، ارکسترال، آکاپلا، سرود و... 
اثربیافرینند. بطورمثال دربخش سرود  
شخصیت هایی چون  حمید شاهنگیان، 
محمدعلی ابرآویز، فریدون خشنود و ... 
آثاری خلق کردند که امروز باید بانوربالا 
به دنبال چنین سرودهایی بگردیم و در 
نسبت سنجی با سرودهایی که درحال 
حاضرخوانده می شود، تفاوت از زمین 
تا آسمان است. آن سرودها به لحاظ 
ساختار و موسیقی شناسی و محتوا، ارزش 
مدارند. اما آثاری که امروزه به عنوان 
سرود تولید می شود، مشخص  نیست 
در چه فرم وقالبی قرار دارد. پاپ است 
یا سرود؟ یا چه گونه ای ازسرود است؟ 
مداحی است؟ براین اساس دراین زمینه 
باید کارشناسان درشوراها بررسی های 
لازم را داشته باشند. به هرشکل متأسفانه 
نام سرود دم دستی شده است! همان 
گونه که از اول انقلاب هرآنچه تولید 
شد، سرود اطلاق شد و در دهه 60 این 
اتفاق درصدا وسیما نهادینه شد. بنیاد 
این اتفاق در ابتدای انقلاب و با گروه 
های مختلف موسیقی  چون عارف و 
شیدا و یا جناح های مختلف سیاسی 
گذارده شد و محتوای آنها حماسه آفرینی 
بود. چرا که آن دوران، اقشارمختلف 
جامعه به خیابان ها آمدند و متحدالفکر 
خواستار تغییر نظام کشور از پادشاهی 
اساس  براین  بودند.  جمهوریت  به 
مبتنی  شد  تولید  که  موسیقی هایی 
برتفکر ایران حقیقی است و گاه با پسوند 
اسلامی است.  براین اساس ازموسیقی 
دستگاهی  بهره های بسیاری برده شد و 
شعرا و ترانه سراها درکنارموسیقی دانان، 
نوازنده ها وآهنگسازان قرارگرفتند و یک 

شکل امت واحده پیدا کرد.
البته قبل از انقلاب هم موسیقی حماسی 
و سرود وجود داشت ولی نه بدین شکل 
و محتوا و بعد ازانقلاب اعتباردیگری 
گرفت و این انگیزه بوجود آمد که 
دیگرموسیقی دانان و گونه های مختلف 
موسیقی هم دراین مقوله قراربگیرند 
وتولید اثرکنند. به همین سبب هرآنچه  
شد  شنیده  و  تولید  انقلاب  از  بعد 
وهمچنین در دوران جنگ، هزاران سرود 

و آهنگ ترانه است که براساس حماسه 
ساخته شده. حتی اگر تغزلی عاشقانه 

بوده باشد.
ی  قا آ ن طورکه  هما ینکه  یگرا د نکته 
میرزمانی اشاره کردند، موسیقی حماسه 
دراین دوران جایگاه ویژه ای  پیدا کرد و 
معنایی دوباره شد که متفاوت از حماسه 
قبل بود. پیش ازاین حماسه ها را در 
اشعار فردوسی یا در حرکت های رزمی 
و یا موسیقی زورخانه جست وجو می 
این باردرموسیقی بزمی،  کردیم، اما 
یعنی   . گرفت شکل  ینی  فر سه آ حما
موسیقی ملی یا دستگاهی ایران مبتنی 
برتفکرات انقلابی و حماسه، شهادت، 
جنگ، ایثار و ازخودگذشتگی بود. بخشی 
ازاین موسیقی ها برگرفته ازمارش هایی 
بود که درجنگ های جهانی اول ودوم و در 
اروپای شرقی استفاده می شد. اما بعدها 
برخی از آهنگسازان کشورمان از سازهای 
بادی و غیره بهره بردند و آثاری ساخته 
و از رادیو و تلویزیون  پخش شد. مردم 
هم  با این مارش ها آشنایی داشتند و آن 
را پذیرفته بودند و هرگاه  مارشی به صدا 
در می آمد  می دانستیم عملیات جنگ 
است و برای پیروزی  رزمندگان اسلام 
دعا می کردند. درحقیقت مارش ها و 
سرودها موجب تهییج روحیه رزمندگان 
بود که درچند بخش تعریف می شد. 
بخشی از آن بی کلام بود و بخشی دیگر 
برگرفته از گونه های مختلف موسیقی 
ایرانی اما در لباس حماسی. بخش سوم 
مداحی ها بود مانند  صدای ماندگار 
آقای آهنگران که حقیقتاً  گل کاشت. 
همان طورکه آقای گلریز گل کاشتند.  به 
عقیده من اگرحماسه ای درست و مبتنی بر 
تفکرات مردمی و درقالب حقیقی فرهنگ 
ایثار وشهادت و جنگ و انقلاب شکل 
بگیرد، مختص یک دوره نیست. بطور 
مثال  امروزه می بینیم بعد از گذشت 
45 سال، سرود زیبای »راه رجا بسته 
نیست« با تلفیقی از صدای آقای گلریز و 
خواننده ای دیگر تولید شده و از صدا و 
سیما پخش می شود و بیانگر این موضوع 
است که  چنین آثاری زمان و تاریخ ندارد و 
درهمه دوران ها شنیدنی است و هردولت 
خدمتگزاری مثل شهید رئیسی که تفکر 
شهید رجایی را دنبال کرده، این موسیقی 
باز هم کاربرد خود را دارد. حتی اگر با 
سازهای امروزی به روز آوری هایی صورت 
بگیرد اما ماهیت همان است و تغییر 
نخواهد کرد. مانند مداحی ها، روضه 
که  اذکار و سینه زنی هایی   و  خوانی ها 
درجبهه های جنگ با حضور مداحان به 
اجرا درمی آمد. این بخش هم شاخه ای 
و  حقیقی  زموسیقی  ا ه  شد منشعب 
حماسی است که بسیار پررنگ جلوه 
گری کرد و در تهییج رزمندگان موثر 
واقع شد. باید بگوییم موسیقی حماسی 
همچنان زنده است و اگربه هر موسیقیدان 
موافق و یا مخالف سفارش داده شود به 
واسطه روحیه حماسی طلبی برای ایران، 
علاقه مند هستند دراین زمینه  قلم بزنند 

وتصنیف کنند و بخوانند. 

آیا تولید موسیقی های حماسی که 
مربوط به دوران جنگ و دفاع مقدس 

است به دوران خاصی برمی گردد؟
است در  نیاز  به نظرمن   میرزمانی: 
موسیقی کشورمان یک آسیب شناسی 
انقلاب  از  بعد  جدی صورت بگیرد. 
موسیقی ملی ما شکوفا  و رویکرد به این 
موسیقی بیشتر شد و جایگاه اصلی خود را 
پیدا کرد. بعد از جنگ و دفاع مقدس هم 
موسیقی ملی جلوه بیشتری پیدا کرد و 
آثار ارزشمندی تولید شد، اما جای تأسف 
است که بگویم در حال حاضر در مسیری 
قرار گرفته ایم که به عقیده من خواست 
دشمن است. کشوری چون امریکا سال ها 
در این افکار بود مرزها بویژه مرزهای 
فرهنگی برداشته شود؛ همان دهکده 
جهانی که در رؤیای خود دنبال آن بود. 
بنابراین همین امر موجب شده امروزه 
موسیقی ما بی هویت شود و این موضوع 
در بسیاری از موسیقی فیلم ها، سرود ها و 
حتی مداحی هایی که به گوش می رسد 
کاملاً مشهود بوده و هویت فرهنگی و 
هویت ایرانی اسلامی در این آثار بسیار 
کمرنگ شده است، بویژه در رسانه ها. 
براین اساس برای رسیدن به این هویت، 
باید موسیقی ملی ما شکوفا شود و یک 
بخش این شکوفایی خاطرات ملت است 
که انقلاب اسلامی و دوران دفاع مقدس 
را هم دربر می گیرد و این خاطرات باید 
همیشه زنده نگاه داشته شود، بویژه در 

این روزگار.

احمدعلی راغب آهنگسازی است که با قطعه »خجسته باد این پیروزی« گره خورده 
است. از نام این اثر می توان این گونه تصور کرد که این سرود به چه مناسبتی 
ساخته شده است. »خجسته باد این پیروزی« از دیگر آثار ملی و ارزشی است 
که به سفارش رادیو و به مناسبت آزاد سازی خرمشهر در عملیات دفاع مقدس 
ساخته است. خواننده این کار محمد گلریز است و اشعار آن سروده زنده یاد حمید 
سبزواری. یک مارش نظامی در دستگاه بیات ترک که صبح روز سوم خرداد سال 
61، بعد از خبر به یاد ماندنی »خونین شهر، شهر خون آزاد شد«، این سرود با مطلع 
»از صلابت ملت و ارتش و سپاه ما/ جاودانه شد از فروغ ظفر پگاه ما« برای اولین 

بار از رادیو پخش شد و تا امروز هم زمزمه می شود.

صدای غلام کویتی پور یکی از صداهایی است که با سرود دفاع مقدس 
گره خورده است. گرچه هنرمندان بسیاری قطعه »ممد نبودی ببینی شهر 
آزاد گشته خون یارانت پر ثمر گشته« را خوانده اند و این شعر خاطره انگیز 
بارها و بارها از رادیو و تلویزیون شنیده شده است اما انگار با صدای غلام 
کویتی پور با آن آشنا شده ایم و جواد عزیزی به یاد محمد جهان آرا از سرداران 
نامدار جنگ سرود که  زاده خرمشهر و فرمانده سپاه این شهر بود اما بعد از 
آزادسازی خرمشهر حسین فخری همرزم شهید جهان آرا این سرود را نخستین 
بار بر سر مزارش خواند و بعد از آن کویتی پور با بهره گیری از فضای نوحه های 

منطقه بوشهر و شروه خوانی های آن منطقه خواند.

 خجسته باد این پیروزی ممد نبودی... کجایید ای شهیدان خدایی
هوشنگ کامکار، سرپرست گروه کامکار کارهای بسیاری آهنگسازی کرده است 
اما سرود زیبای »کجایید ای شهیدان خدایی« یکی از آثار ماندگار موسیقی 
ایران است با صدای بیژن کامکار و آهنگسازی هوشنگ کامکار که به مناسبت 
سوم خرداد و آزادسازی خرمشهر ساخته شد و بنا به گفته خواننده این اثر »این 
آهنگ در یک فضا و شرایط خاص در دوران دفاع مقدس و انقلاب ساخته شد 
و در خاطره ها هم ماند و در زمان جنگ در نسخه های متعددی توزیع شد. 
کارهایی که به گفته بیژن کامکار نه سفارشی بود و نه دستوری و تنها جوش و 
خروش درونی بود. به گفته او، نخستین سرود جنگ را در حالی ساختیم که 

هنوز مردم جنگ را باور نداشتند.

 مروری
 بر آثاری

که در 
زمینه 
موسیقی 
جنگ 
ساخته 
شدند

 تأملی کوتاه درباره موسیقی
جنگ هشت ساله )۱3۶7_۱3۵۹(

موسیقی جنگ، 
طبق تعریف و به 

واسطه ارتباطی 
که باید بتواند با 

عموم ایرانیان 
برقرار کند، باید 

موسیقی ای 
باشد فراگیر و 
ملی نه بومی/

بدوی و نه مدرن 
و نخبه پسند. 

بویژه امروز که 
38 سال از پایان 

جنگ گذشته 
و موضوعیت 

تاریخی آن 
مهم تر از آن 

دوران، رخ 
می نماید

آثار بسیار کم نظیری در این زمینه تولید 
شده که متأسفانه کمتر به آن پرداخته 
می شود. من بر این نظرم، الگوها و 
اسوه ها و حماسه آفرینان بزرگ و مضامین 
بسیار باارزشی از دوران دفاع مقدس 
و انقلاب اسلامی باقی مانده که باید 
شکوفا و این خاطرات یادآوری شود و 
بهترین ابزاری که می تواند این بخش از 
تاریخ را روایت کند زبان هنراست. چه 
در حوزه سینما و فیلمنامه نویسی و تولید 
آثار سینمایی و چه در حوزه های ادبیات، 
شعر، موسیقی، تجسمی و نمایش. البته به 
عقیده من، موسیقی دارای زبان گویاتری 
جذب  را  بیشتری  مخاطبان  و  است 
می کند. در حال حاضر جایگاه موسیقی 
حماسی ما خالی است باید بیشتر به آن 
توجه و پرداخته شود. موسیقی حماسی ما 
باید دارای هویت ملی باشد. به باور من، 
امروز زمانی است که باید به هویت خود و 
هویت ملی و اسلامی مان برگردیم و بیشتر 

به آن توجه کنیم.
گلریز: هرموضوعی که تبلیغ و به آن 
پرداخته شود، می تواند مورد توجه مردم 
قرار گیرد. امروز رسانه های ما وظایف 

بسیار مهم و سنگین تری دارند که باید 
به آن عمل کنند. من بر این نظرم ذائقه 
مردم را بانیان فرهنگی تغییر داده اند و 
اگر به مرور به آن پرداخته نشود، آرام 
آرام فراموش می شود. موضوعی که مورد 
توجه دشمنان است و هدفشان این 
است که از طریق فرهنگ وهنربه مقابله 
با ما بپردازند. بر همین اساس، مسئولان 
فرهنگی باید در میدان باشند و این 
مسیر را برای آنها بازنگذارند. سؤال من 
از دوستان این است، چرا در جشنواره ای 
با عنوان موسیقی فجر از آثار انقلابی 
استفاده نمی شود؟ چرا باید از یک اسم 
انقلابی استفاده کنیم اما درعمل کاری 
انجام نگیرد؟ چرا نباید آثاری در رابطه با 
شهدای انقلاب اجرا شود؟ این انتظاری 
است که از رسانه ها باید داشت و نیاز 
است در این زمینه حمایت های لازم را 
داشته باشند. خود من به شخصه برای 
همه شهدا کار خوانده ام چرا این سرود ها 

نمی شود؟ پخش 
مهدوی: واقعیت امر این است که سرود 
نیاز به حمایت دارد. بر این اساس اگر 
مدیران را از کارشناسان خبره انتخاب 

میزگرد

ندا سیجانی
خبرنگار

میرزمانی:
در حال حاضر 

جایگاه موسیقی 
حماسی ما 

خالی است باید 
بیشتر به آن 

توجه و پرداخته 
شود. موسیقی 

حماسی ما باید 
دارای هویت 

ملی باشد. 
به باور من، 
امروز زمانی 

است که باید 
به هویت خود 

و هویت ملی 
و اسلامی مان 

برگردیم
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گفت و گو

 میزگرد »ایران« در خصوص بررسی موسیقی جنگ، در گفت و گو با
 محمد میرزمانی،محمد گلریز و رضا مهدوی

هویت ملی روی نت حماسه
بیش از40 سال از سالروز آزاد سازی خرمشهر می گذرد و نزدیک به 37 سال از پایان جنگ ایران وعراق گذشته است. دورانی که خاطرات 
تلخ و شیرین آن فراموش نشدنی است و تصاویر آن روزهای سخت جنگ، همچنان در اذهان مردم باقی مانده است. تصاویری که با زبان 
هنررنگِ دیگری گرفت. هنرمندانی که از سرعشق و اشتیاق، عاشقانه به خلق اثر زدند تا ضمن ابراز ارادت به رزمندگان و شهدای جنگ، یاد 
و روزگار آن را همچنان مانا نگاه دارند. آثاری که در قالب های موسیقی، فیلم، سریال، تجسمی و همچنین شعر و کتاب تولید و منتشر شد. بر 
این اساس بهانه ای شد تا با هنرمندان موسیقی که در آن سال ها اثر تولید کردند، در میزگردی با حضور محمد میرزمانی آهنگساز، محمد 
گلریز خواننده و رضا مهدی نوازنده و کارشناس حوزه موسیقی به گفت و گو بنشینیم و از آن روزها و از کم رنگ شدن تولید آثار موسیقایی 

درخصوص جنگ و انقلاب سخن بگوییم که در ادامه می خوانید:

استاد رشید وطن دوست از خوانندگان پیشکسوت موسیقی ایران است و در دوران هشت سال 
دفاع مقدس، همراه با ارکستر سمفونیک تهران در جبهه ها حضور یافت و به اجرای قطعات 

حماسی برای رزمندگان پرداخت.
 

از اپرا تا اجرا برای رزمندگان
او درگفت و گو با »ایران« درباره آن سال ها گفت: سال 1348 و پیش از انقاب اسامی در تالار 
رودکی و در حوزه اپرا و خوانندگی موسیقی کاسیک فعالیت خود را آغاز و البته سال ها قبل از آن 
به توصیه منوچهر بیگلری در آزمونی شرکت کردم و پس از پذیرفته شدن در هنرستان آواز رودکی 
و گذراندن دوره سلفژ، به مدت سه سال زیر نظر »میکل کازاتو« از خوانندگان مشهور اپرای ایتالیا، 
در کنسرواتوار آواز که جنب تالار رودکی و در خیابان خارک قرار داشت، آواز کاسیک را گذراندم و 

از آن زمان به بعد روی صحنه تالار رودکی رفتم و حدود 36 اپرا در نقش های متعدد بازی کردم.
این خواننده پیشکسوت افزود: بعد از انقاب و با انحال اپرا، فعالیت هنری ام وارد مرحله جدیدی 
شد. در آن دوران به عنوان سولیست )تک خوان( ارکستر سمفونیک تهران به رهبری آقای حشمت 
سنجری به مدت 20 سال با این ارکسترهمکاری داشتم و اجراهای متعددی برگزار شد که بخشی از 
آن برنامه ها به اجرای رپرتوارهای حماسی و انقابی اختصاص داشت. 10 سال بعد از آن در ارکستر 
ملی ایران که رهبری آن را فرهاد فخرالدینی برعهده داشت به عنوان سولیست ارکستر ملی ایران 
انتخاب شدم. در آن زمان دوستان مسئول بخش موسیقی در وزارت فرهنگ و هنر، بر این نظر 
بودند که تن صدای من رزمی است، بنابراین بهتر است در زمینه سرود فعالیت کنم و در همان 

برهه زمانی حدود 200 سرود خواندم.
وطن دوست در ادامه بیان داشت: آن دوران آقای خاتمی وزیر وقت وزارت فرهنگ بود و با شروع 
جنگ تحمیلی، معاون ایشان آقای سید جوادی به من پیشنهاد کرد به جبهه های جنگ بروم و 
با افتخار این پیشنهاد را قبول کردم و به اتفاق 50 نفر از اعضای ارکستر سمفونیک و با همراهی 
آقای نادر مرتضی پور که رهبری ارکستر را برعهده داشتند، راهی جبهه های جنگ شدیم و در آن 

زمان حدود 8 سرود با همراهی ارکستر اجرا کردیم.

از »فاو« تا »اشنویه«
ناگفته نماند آن زمان تجربه چندانی برای اجرای زنده در شرایط خاص نداشتم و عمده 
فعالیت هایم روی صحنه و اجرای آثار کاسیک بود، اما با افتخار پذیرفتیم تا در این شرایط 

سخت، برنامه هایی را برای رزمندگان عزیزمان اجرا کنیم.
جبهه های »حاج عمران«، »فاو«، »شلمچه« و »اشنویه« از جمله مناطقی بود که رشید وطن دوست 
در آن برای رزمندگان اجرای برنامه داشته و سرود هایی چون »جنگ جنگ تا پیروزی« به 
آهنگسازی حشمت سنجری و با شعری از محمود شاهرخی، »دشمن سحر« با تنظیم فریدون 
شهبازیان و با موسیقی فریدون حافظی و »بر دشمن پیروزیم« با شعری از محمود شاهرخی و به 
آهنگسازی حمید جعفری و با تنظیم اسماعیل کانتری از جمله آثاری بود که توسط این هنرمند 
خوانده شد. همچنین یک اثر موسیقایی آذربایجانی با آهنگسازی و شعر فیروز برنجان با عنوان 
»فرزند اسام« را هم اجرا کرده است. سرود نیروی انتظامی از ساخته های علی اکبر کرد بچه با 

صدای رشید وطن دوست از دیگر آثار آن دوران است.
رشید وطن دوست اسفندماه 1324 در محله سیدلر شهر تبریز و در خانواده ای اهل موسیقی 
متولد شده است. او سال 136۷ از سوی شورای عالی ارزشیابی وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی، 
نشان درجه یک هنری دریافت کرد و مدت زمانی در ارکستر رادیو و تلویزیون ملی ایران فعالیت 
داشت و به گفته خودش حدود 120 سرود با آهنگسازان شناخته شده کشورمان در صداوسیما 
خوانده است. همچنین حدود 20 سال در ارکستر دانشگاه علوم انتظامی با حضور تیمسار علی 
نعمتی که رئیس موزیک وقت آن دوران بود همکاری داشته و در کنار آن به سربازهای دانشگاه 

علوم انتظامی آموزش می داده است.

تاریخ اجرای سرودهای جنگ مربوط به همان دوران است
این خواننده موسیقی کاسیک در ادامه به اجرا در دوران جنگ اشاره کرد و بیان داشت: شاید 
بهتر است بگویم تاریخ اجرای این سرود ها به همان دوران جنگ که حال و هوای خاصی 
داشت برمی گردد. در واقع حضور مجموعه نوازندگان و هنرمندان ارکستر سمفونیک تهران در 
جبهه ها آن هم در پادگانی که یک هزار رزمنده به تماشای برنامه نشسته اند، برای همه ما تجربه 

ارزشمندی بود و هیچ گاه آن را فراموش نمی کنیم. جالب اینکه سربازها بعد از 
پایان برنامه خیلی شاد بودند و لذت می بردند و برایشان جذابیت داشت. 

در اصل اجرای رپرتوار حماسی در کنار نوحه سرایی ها و مداحی هایی 
که طبق روال برنامه ها در آنجا اجرا می شد، شرایط متفاوتی را برای 
رزمندگان خلق کرده بود و برای ما هم که اغلب در صحنه تالار وحدت 

اجرا داشتیم متفاوت بود. وطن دوست گفت: ما در کنار رزمندگانی که 
صندلی خاصی برای نشستن داشتند، می خواندیم و پس از آن با آنها در 
چادرها غذا می خوردیم. همین شیوه زندگی به قدری برای من جالب 

توجه بود که هنوز با گذشت بیش از 30 سال از دوران دفاع مقدس 
آنها را به یاد دارم.

این خواننده بیان داشت: اگرچه در آن دوران برخی از اعضای 
خانواده  با رفتن مان به جبهه مخالف بودند و از این هراس 

داشتند که اتفاقی بیفتد اما همه با افتخار پذیرفتیم به جبهه 
برویم زیرا این تنها کاری بود که می توانستیم برای حفظ روحیه 
رزمندگان انجام دهیم، کما اینکه رزمندگان هم بعد از اجرای 
موسیقی انرژی بیشتری داشتند و از ما برای اجرای چنین 

برنامه هایی تشکر می کردند.

فعالیت های حوزه هنری در اوایل دهه 1360، گسترش یافت و تولید موسیقی برای 
دفاع مقدس نیز، جزو یکی از اولویت های این حوزه بود. مجموعه آلبوم های 
»نینوا«، نتیجه تاشی در همین راستا محسوب می شد که دو آلبوم ابتدایی آن 
بیشتر به موضوع جنگ پرداخته بود. دو تصنیف »شهرخون« و »همپای جلودار« 
در این مجموعه آلبوم، بیش از دیگر قطعه ها شنیده شد که تصنیف دوم، با یک 
مثلث طایی یعنی حمیدسبزواری در قالب شاعر، دکلمه خوانی فرج الله سلحشور 
و حسام الدین سراج به عنوان خواننده شکل گرفت. هرچند این تصنیف بیشتر 
به عنوان یک تصنیف برای مردم فلسطین و لبنان شناخته می شود اما جزو 

ماندگارترین آثار موسیقایی دفاع مقدس نیز هست.

دهه های ۷0-60 این سرود را خیلی خوب به یاد می آورند، اثری در ژانر 
موسیقی کودک و نوجوان که در سال های پایانی جنگ ایران و عراق توسط 
گروه سرود آباده خوانده شد و بارها و بارها در برنامه کودک تلویزیون پخش 
شد. این قطعه که روایتی داستانی دارد، دلتنگی های فرزند خردسالی که 
پدرش به جنگ رفت و او پدر را به خواب دیده است  بیان می کند که مادر 
قصه دلاوری های پدر رزمنده اش را برای او تعریف می کند. قصه بابا برای بار 
اول در یک رژه نظامی در حضور رهبر معظم انقاب که رئیس جمهور وقت 
ایران بودند، در شیراز خوانده شد و پس از پخش آن در صداوسیما شهرت 

بسیاری گرفت و رئیس جمهور وقت از اعضای گروه تجلیل کرد.

همپای جلودار مادر برام قصه بگو دایه دایه وقت جنگه
رضا سقایی خواننده مشهور و پرآوازه موسیقی لری بود. صدایی که سوز 
آن همیشه در ذهن مخاطب است، او خواننده قطعه ماندگار و نوستالژیک 
»دایه دایه وقت جنگه « است. با وجود آنکه سال های بسیار از تاریخ تولید 
آن می گذرد اما همچنان نو و شنیدنی است و شاید خاصیت این قطعه 
در همون خالص بودن این اثر باشد. این کار در قالب موسیقی فولک 
ایران و منطقه لرستان و به آهنگسازی مجتبی میرزاده است که البته 
پیش از انقاب ساخته شد اما با تنظیمی جدید سقایی آن را خوانده و 
لحن حماسی آن یادآور جنگ ایران و عراق است و برای نسل های دیروز 

و امروز شنیدنی است.

نکنیم، ایجاد هر دفتر و برنامه ای در 
سازمانی موجب هدررفتن سرمایه ها 
می شود. اگر در این دوره به احیای سرود 
سفارش شده، »سرودِ به ما هُوَ سرود 
است« نه آنکه به فرم های ناصحیح و 
حاشیه ای پرداخته شود و با هر شعر و 
موسیقی و درهر قالب موسیقایی، عنوان 
سرود به آن اطاق گردد! ما به دنبال 
یک سرود واقعی هستیم مانند آنچه در 
زمان انقاب شکل گرفت و ایجاد تهییج 
کرد. موسیقی آنقدر خالص و مجرد است 
که می تواند این تکلیف را بدرستی انجام 
دهد و بر قلب ها رسوخ کند. براین اساس 
نیاز است کمیسیون فرهنگی مجلس 
شورای اسامی، بودجه ای جداگانه در 
اختیار نهاد هایی که در موسیقی تکلیف 
دارند، قرار دهد تا تولیدات کیفی صورت 
بگیرد. یعنی اگر 100 کارموسیقی طی سال 
تولید می شود، 60 اثر آن با ارکسترهای 
ملی و دستگاهی باشد. 40 درصد دیگر 
موسیقی نواحی و پاپ و تلفیقی و... 
آقایان گلریز و میرزمانی اشاره کردند 
که در حال حاضر 10 درصد هم تولید 
خوب نداریم! شاید هم موضوع هزینه 

بالای کارهای ارکسترال است. در تمامی 
ممالک پیشرفته دنیا، ارکسترهای جدی 
وسمفونیک حمایت می شوند حتی اگر 
در ظاهر مخاطب کمی داشته باشند. 
دولت ها موظفند از ارزش های هنری 
پاسداری کنند. جای تأسف است که 
بگویم بزرگ ترین مشکل ما در این چهار 
دهه ضعف مدیریت ها بوده است. در 
واقع به رغم محدودیت های دهه 60 و 
جنگ و نابسامانی و... اما گویا مدیریت ها 
در آن دوره بهتر عمل کرده است. لازم 
است مدیران ما در صیانت از فرهنگ 
ایرانی اسامی آگاهی و توجه بیشتری 
داشته باشند. به عنوان مثال آقای گلریز 
از خانواده های معتبرموسیقی هستند 
و شخصیت انقابی دارند و همچنان 
این آمادگی را دارند تا برای امام)ره(، 
شهدا، جانبازان و... باز هم بخوانند، اما 
چرا به ایشان سفارش داده نمی شود؟! 
ایشان مانند برخی از سلبریتی ها به 
دنبال دستمزدهای کان نیستند. اعتقاد 
سلیم به انقاب دارند و می خواهند در 
این زمینه با صدای گرم و پرنفوذشان 
همچنان فعالیت کنند. آقای میرزمانی 

سرودهایی برای جنگ
 رشید وطن دوست، خواننده موسیقی کلاسیک  از خاطرات اجرایش 

در جبهه های جنگ می گوید

هم همین طور. ایشان هم همچنان 
دستشان به نوشتن است و آهنگ تصنیف 
و تنظیم می کنند و بسیاری دیگر... راستی 
چرا جشنواره هنرمقاومت متوقف شد؟ 
حمایت یعنی به یک بخش پررنگ تر نگاه 
شود و عناصرش را بالفعل نگاه داریم نه 
آنکه سالی یک بار لوح تقدیر و تجلیلی 
صورت بگیرد و به یک عکس یادگاری 
خاصه شود. جای تأسف است تا به 
امروز پایان نامه ای در خصوص موسیقی 
دوران جنگ نوشته نشده! این در حالی 
است که کشورهایی مانند آلمان، روسیه 
و... برای جنگ هایشان صدها پایان نامه 
و مطلب و مقاله دارند. سؤال من این 
است آیا تا به امروز یک استاد دانشگاه به 
سرود »خجسته باد پیروزی« پرداخته و آن 
را آنالیزموسیقایی کرده است؟ باید در کنار 
موسیقی دوره قاجار و مشروطه و پهلوی 
به موسیقی های حماسی و  اول و دوم 
انقابی توجه داشت. باید این موسیقی ها 
به جشنواره ها راه پیدا کنند و بودجه 
حمایتی بگیرند. چرا امروزه موسیقی ما 
به دست مافیا افتاده و هدایت می شود؟
گلریز:  در کشور ما سرمایه های فرهنگی 
و هنری  بسیار وجود دارد اما متأسفانه 
از این سرمایه ها به درستی استفاده 
نمی شود و این بی توجهی و بی تفاوتی 
موجب بی انگیزگی  هنرمندان شده 
است. اما بعد از فوت شخص، بزرگداشت 
و مراسم های مختلف برگزار می شود. 
ما که زنده هستیم چرا کنار گذاشته 
شده ایم؟ خواهش من از مسئولان این 
است دراین مسأله توجه و حمایت های 

لازم را داشته باشند.
میرزمانی : به نظرمی رسد اعتبارات و 
بودجه ای که در حال حاضر در سازمان ها 
و ارگان های فعال در حوزه موسیقی صرف 
می شود ، ناچیز است و حتی در وزارتخانه 
متولی فرهنگ و هنر و موسیقی ، تأمین 
اعتبارات بیشتر برای صیانت و بهتر است  
بگویم ممیزی است  و بودجه تولید 
بسیار محدود است. یعنی حفظ شرایط 
حاضر موسیقی . بطور مثال از دهه ۷0 
به بعد کمتر شاهد سفارش آثار جدید 
برای ارکستر سمفونیک و ملی، بوده ایم. 
بنابراین بی تردید برای ارتباط بیشتر 
با مخاطب و تاثیرگذاری بیشتربه آثار 
جدید و متنوع، با رویکرد هویت ایرانی 

نیازمبرم است. 
 بنابراین بایستی در زمان تقسیم اعتبارات 
توسط نهادهای مسئول بخصوص مجلس 
محترم شورای اسامی و سازمان برنامه و 
بودجه نگاه جدی برای توسعه موسیقی 
صورت بگیرد . با تأمین بودجه بیشتر 
برای تولیدات متنوع موسیقی  و هدایت و 
تشویق مصنفان ، شاهد ارائه و تولید آثار 
فرهنگی بیشتر با محتوا و پیام مناسب و 
مفید خواهیم بود.  براین اساس دربخش 
اعتبارات و بودجه موسیقی باید نگاه 

توسعه گرانه داشته باشیم. 
در واقع اگر ما هدف توسعه در موسیقی 
را جدی نگیریم همان طورکه تاکنون 
شاهد بوده ایم توسط شبکه های معاند 
یا غیرمعاند برون مرزی موسیقی ما را با 
آثار تهاجمی و وارداتی و مبتذل ، آن گونه 
که خود می خواهند توسعه خواهند داد 
و فرهنگ  و رفتار جامعه را به سمت و 
سوی دلخواه  و به انحراف خواهند کشید.  
اگردراین زمینه هوشیار نباشیم تهاجم 
فرهنگی بر روی جوانان ما بیش از پیش، 

اثرگذاری سوئی خواهد داشت. 
لذا بهتراست با تأمین اعتبارات لازم 
و بودجه کافی برای توسعه موسیقی 
فرهنگی، موسیقی بومی، موسیقی با 
هویت ملی حتی موسیقی پاپ بومی 
خودمان سرمایه گذاری کنیم. اگر امروز 
درباره موسیقی دفاع مقدس وموسیقی 
انقاب صحبت می کنیم به این دلیل 
است که تولیدات بسیاری در آن زمان 

گرفته.  صورت 
مهدوی:  پیرو صحبت های آقای میرزمانی 
یکی از ایراداتی که به سند موسیقی وارد 
است نبود نگاه توسعه محور درحوزه 
موسیقی است.  بنابراین اگر کارگروه های 
درستی دراین زمینه  تشکیل نشود و افراد 
دلسوز در این سازمان ها و کارگروه ها 
قرار نگیرند، این سند ناخواسته به نفع 
مافیای موسیقی تمام می شود! یعنی  
صاحبان سرمایه ها  بیشتربه  اهداف شان 
می رسند! در صورتی که لازم بود در این 
سند  قید شود بودجه افزایشی چگونه 
خواهد بود؟ موسیقی به عنوان یک 
هنر مجرد و خالص و بسیار تأثیرگذار 
کجای تصمیم گیری های حاکمیت است 
و مدیرانش چگونه انتخاب می شوند؟ 

چرا مکان های آموزشی در این سند دیده 
نشده است؟ اگر این نگرانی ها برطرف 
نشود، یک گره بر گره های دیگر افزوده 

خواهد شد.

با توجه به تغییر ذائقه جامعه، چه 
تولیداتی باید درباره موسیقی جنگ 
ساخته شود که برای نسل امروز هم 

جذابیت داشته باشد و هم سو با 
نگرش و ذائقه آنها باشد؟

میرزمانی: مسائل فرهنگی بسیار پیچیده 
دفتر  مدیریت  که  دوره ای  در  است. 
موسیقی را برعهده داشتم، تاش در 
طراحی استراتژی و راهبرد در این حوزه 
بود. متأسفانه هیچگاه استراتژی و راهبرد 
مشخص در حوزه موسیقی نداشته ایم. 
اگر تیری از کمان رها می کنیم باید 
هدفمان مشخص باشد و مسیر را هدایت 
کنیم. بنابراین استراتژی و راهبرد نکته 
مهمی است که باید به آن توجه شود. 
این موضوعات، نکاتی است که باید در 
چندین جلسه به آن پرداخته شود و نقشه 
راه تهیه گردد و یک گروه مسئولیت اجرای 
آن را داشته باشند. در حال حاضر چه 
خواسته و چه ناخواسته موسیقی پاپ 

می کند. پیشتازی 
 آن زمان که در دفتر موسیقی بودم، عده ای 
با موسیقی  می گفتند آقای میرزمانی 
پاپ مخالف است در صورتی که هیچگاه 
چنین نگاهی نداشتم. آن زمان هیچگاه 
در اجرای کنسرت یا تولید آلبوم موسیقی 
پاپ به دلیل ژانر موسیقی، خللی ایجاد 
نشد. من در ژانر موسیقی پاپ تعدادی 
اثر تصنیف کرده ام و در زمان مدیریت در 
صداوسیما با توجه به جایگاه رسانه، در 
ژانرهای مختلف بویژه موسیقی پاپ با 
درصدهای تعیین شده، آثار متنوعی تولید 
کردیم. بسیاری از آهنگسازان و خوانندگان 
جوان در آن مقطع موفق به تولید و ارائه 
آثار مورد عاقه خود از جمله موسیقی پاپ 
شدند. اما بر این نظرم اگر نگاه حمایتی 
وجود دارد، اولویت باید موسیقی ملی 
خودمان باشد. ما می توانیم از سازهای 
موسیقی غربی با هویت موسیقی ملی بهره 
ببریم و از این ابزار استفاده شود. البته 
این اتفاق جدیدی نیست و پیش از این 
هم بوده است. اما در حال حاضر نگاه به 
هویت ملی ما کمتر شده و به موسیقی پاپ 
و موسیقی وارداتی بیشتر پرداخته می شود؛ 
موسیقی ای که فاقد هویت ملی است. از 
نگاه من موسیقی پاپ امروزی، موسیقی 
منطقه خودمان نیست و الگو برداری از 

غرب است.
گلریز: حفظ جایگاه موسیقی اصیل ما 
موضوع بسیار مهمی است که باید به آن 
توجه شود و نباید این جایگاه را موسیقی 
پاپ تصاحب کند. البته مخالفتی نسبت 
به این گونه موسیقی ندارم و خود من نیز 
چند کار تلفیقی از پاپ و سنتی خوانده ام. 
به عقیده من، موسیقی بی محتوا و 
مبتذل خطر بسیار بزرگی است که 
جوانان و جامعه ما را تهدید می کند. 
نکته دیگر مافیای موسیقی است که من 
هم نسبت به شناسایی مافیای موسیقی 
تأکید بسیاری دارم. مافیا کار را از دست 
همه گرفته و در عرض یک شب یک 

خواننده را معروف می کند.
 نکته دیگر تشکیل کارگروه هایی است که 
نظارت درستی بر موسیقی و شعر و ملودی 
داشته باشند. در حال حاضر بسیاری از 
هنرمندان ما خانه نشین شده اند و دعوتی از 
آنها به عمل نمی آید در صورتی که همچنان 
توانایی فعالیت دارند. قبل تر هم اشاره 
کردم تا زمانی که این هنرمندان در قید 
حیات هستند باید ازحضورشان بهره برد. 
اگر فرهنگ ما درست شود همه چیزاصاح 
خواهد شد. بنابراین در این زمینه باید از 

هنرمندان دلسوز موسیقی بهره برد.
مهدوی: سرود های اول انقاب با مضامین 
و هدف گذاری مشخص بود اما امروزه 
باز هم  اهداف چیز دیگری است. 
می گویم به امثال آقای گلریز سفارش 
داده شود، مگرموضوع شهادت به پایان 
رسیده است؟ این موضوعات همچنان در 
جامعه ما تازه است و در گام دوم انقاب 
هستیم. این موضوعات وظیفه حاکمیت 
است تا بودجه ای برای سفارشات خود 
داشته باشد. نباید بگذارند موسیقی های 
آیینی و نواحی ایران که سوگ و سور دارد 
از بین برود. باید به موسیقی ارکسترال 

هم پرداخته شود.
موسیقیدانان می خواهند برای کشورشان 
و برای هویت وطنشان آثار تولید کنند. 
چرا بعد از 45 سال باید همچنان دنبال 

هویت در موسیقی بگردیم؟

میزگرد

مهدوی:
موسیقی 
حماسی 

همچنان زنده 
است و اگربه 

هر موسیقیدان 
موافق و 

یا مخالف 
سفارش داده 

شود به واسطه 
روحیه حماسی 

طلبی برای 
ایران، علاقه مند 

هستند دراین 
زمینه  قلم بزنند 
وتصنیف کنند و 

بخوانند

گلریز:
متأسفانه امروزه 

در رابطه با 
موسیقی ارزشی 

ما یک مقدار 
کم لطفی شده و 
باور اکثریت این 

است که این 
موسیقی کاربرد 
خود را از دست 
داده است. این 

درحالی است 
که اثری که 40 

سال قبل ضبط 
و منتشر شده 
همچنان برای 
مردم شنیدنی 

است
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باتوجه به 
تحقیقات 

سازمان منابع 
طبیعی 8 نفر 

از متخلفان 
احتمالی 

توسط 
نیروهای ما 

شناسایی و به 
مراجع قضایی 

معرفی شدند

زنده گیری یک توله یوز سرگرداننبرد‌با‌آتش‌در‌مناطق‌صعب‌العبور
‌مادر‌هستندعلت‌حریق‌در‌جنگل‌های‌زاگرس‌توسط‌منابع‌طبیعی‌بررسی‌می‌شود ‌پیدا‌شدن‌یوز یوزبان‌ها‌چشم‌انتظار

زیست‌بوم-‌یک توله یوز سرگردان در شمال 
توران زنده گیری شد. این گونه در معرض 
انقراض چند روزی می شد که در منطقه یوزکنام 
در شمال توران پرسه می زد. یوز با بی قراری 
مرتباً در حال صدا کردن و غرش بوده است. 
روستاییان و بومیان با دیدن غرش های این توله 
یوز تنها و بی قرار، نگران تلف شدن این حیوان 
نادر شدند. خبر روز جمعه به سازمان حفاظت 
محیط زیست سمنان و محیطبانان رسید. حالا 
فعالان محیط زیست روز دوشنبه 28 خردادماه 
با انتشار تصاویر و فیلم هایی از زنده گیری این 

یوز خبر دادند. 
پیش از این اعلام شده بود که اگر بقای این 

حیوان به دلیل ضعف 
در شکار یا ناآشنایی با 

قلمرو و زیستگاه به خطر بیفتد 
مجبور به زنده گیری و انتقال آن به مرکز تکثیر 
خواهند شد. حسن اکبری معاون محیط طبیعی 
کشور درباره جزئیات این ماجرا در گفت وگو با 
»ایران« گفت که بزودی جزئیات کامل ماجرا 
از طریق سایت سازمان حفاظت محیط زیست 
اطلاع رسانی خواهد شد. یوز از لحاظ ظاهری 
جثه مناسبی داشت ولی اندکی لاغر به نظر 
می رسید. سن این توله حداقل 7 تا 10 ماهه 
به نظر می رسد. توضیحات یوزبانان از رفتار 
حیوان و صداهایش در همان فیلم اولیه، نشان 
از نابالغ بودن این یوزپلنگ داشت. اکبری ادامه 
داد: ظهر جمعه تیم واکنش سریع و پشتیبان، 

همراه با 2 نفر از دامپزشکان سازمان برای کمک 
به نیروهای اجرایی، عازم منطقه شدند. یک 
روز بعد؛ شنبه 26 خردادماه بود که نیروهای 
سازمان، کارشناسان و محیطبانان استان موفق 
به مشاهده یوزپلنگ در دو نوبت صبح و عصر 
شدند. رصد این گونه از راه دور ادامه داشت.

وی درباره عملیات برای پیدا کردن مادر این توله 
یوز توضیح داد: با توجه به حضور حیوان به 
صورت سالم و بدون علائم بیماری در منطقه، 
تیم های عملیاتی و واکنش سریع به منطقه اعزام 
شدند. از همان لحظه حضور ردزنی در منطقه و 
پرس وجو از روستاییان اطراف برای پیدا کردن 
اثری از مادر توله یوز شروع شد. اما هنوز مرگ 
یا ناپدید شدن یوز مادر محرز نشده است.  با 
توجه به این که این توله یوز هنوز به بلوغ کامل 
نرسیده، اقدامات لازم برای پایش از دور در حال 
انجام است اما نگرانی از بابت ضعف بیش از 
حد توله و سایر مشکلات احتمالی برای آن در 

صورت ادامه شرایط وجود دارد.
برای محافظت از این توله یوز و بقای آن، 
باتوجه به این که از نظر ظاهری این گونه 
چندان خوب به نظر نمی رسید، تعدادی 
خرگوش به عنوان طعمه در مسیر تردد 
حیوان قرارداده شده. به گفته 
اکبری، در صورت امکان تغذیه 
این حیوان از خرگوش ها 
می توان مقداری از ضعف 
جسمانی آن را که ناشی از 
گرسنگی است کاهش داد.

ی  تیم ها  : د و فز ا ی  و
عملیاتی شامل دامپزشکان، 
کارشناسان، محیطبانان و 
یوزبانان در محدوده حدود 
400 هزار هکتاری یوزکنام در حال 
گشت زنی، کنترل، رصد و ردزنی کل 
منطقه و همین طور پایش از دور این گونه 
هستند. اکبری تأکید کرد: تمام تلاش ما این 
است که این توله یوز را در زیستگاه طبیعی آن 
حفظ کنیم اما اگر به این نتیجه برسیم که 
ماندن این گونه در طبیعت به دلیل ضعف در 
شکار یا ناآشنایی با قلمرو و زیستگاه، منجر به 
حذف آن خواهد شد، ناچار اقدامات لازم برای 
زنده گیری و انتقال آن را به مرکز تکثیر در دستور 
کار قرار خواهیم داد. همزمان با گفت و گوهای 
مختلف اکبری با رسانه ها، تصویر زنده گیری 
یوز توسط یوزبان منطقه منتشر شد. خبرها از 
انتقال یوز به منطقه دلبر سمنان خبر می دهد. 

 آتش همچنان در جنگل های زاگرس زبانه 
می کشد. سه روز پیش بود که آتش به جان 
جنگل های رستم در استان فارس افتاد. این 
آتش سوزی اگرچه سرانجام در روز گذشته اطفا 
شد؛ اما این به معنای پایان بلوط سوزی ها در 
زاگرس نخواهد بود. چراکه هنوز معلوم نیست 
کدام کشاورز یا گردشگر   در کدام نقطه از 
زاگرس، آتش به جان این منطقه استراتژیک 
می اندازد. برای همین است که مدیرکل 
منابع طبیعی و آبخیزداری فارس در گفت وگو 
با  »ایران« می گوید: ما بیش از هر چیزی 
نیاز به دیده بان و قرق بان داریم. افرادی 
که سریع تر آتش سوزی ها را به منابع طبیعی 
اطلاع دهند تا قبل از گسترش آتش بتوانیم 

به داد بلوط ها برسیم.

آتش سوزی ها چطور اتفاق افتاد؟
آتش سوزی های جنگل رستم از روز شنبه آغاز 
شد. این آتش سوزی اگرچه در همان روز مهار 
شده بود؛ اما دوباره با وزش باد روز دوشنبه 
زبانه کشید. حجت الله مرادی از اطفای کامل 
آتش سوزی در جنگل های رستم با تلاش 
نیروهای امدادی و مردمی خبر می دهد و 
می گوید: این حادثه از زمین های کشاورزان 
آغاز شده و تا جنگل های رستم پیشروی کرده 

است. در این چند روز هم در شهرستان نورآباد 
و هم در جنگل های رستم گزارش آتش سوزی 
داشتیم. البته، با کمک نیروهای امدادی و 
مردمی آتش سوزی در نورآباد سریع  اطفا شد 
که خسارت آن کمتر از جنگل های رستم بود.

وی با اشاره به پایش جنگل های رستم توسط 
نیروهای منابع طبیعی پس از اطفای آتش، 
می گوید: متأسفانه آتش سوزی در شهرستان رستم 
در منطقه صعب العبور و در پرتگاه اتفاق افتاد که این 
مسأله روند اطفا را طولانی کرد. البته در این حادثه 
بیشتر گونه های یک ساله و علفی دچار خسارت 
شدند و  به درختان کهنسال و جنگل به خاطر 

شدت وزش باد شدید آسیب جدی وارد نشد.

تشکیل پرونده برای 8 نفر از متخلفان
وی ادامه می دهد: باتوجه به اینکه آتش سوزی 
از باغات مردم آغاز شده بود از چند روز قبل 
تحقیقات برای یافتن علت بروز حادثه توسط 
نیروهای منابع طبیعی آغاز شد. متأسفانه 
برخی از کشاورزان برای سرعت بخشیدن و 
آماده شدن زمین های خود برای کشت اقدام 
ع خود کرده  به آتش زدن کاه و کلش در مزار
بودند.  بعد از اقدام به این کار، آنها نتوانستند 
آتش را کنترل کنند و آتش به زمین های دیگر 
کشاورزان و در نهایت جنگل های رستم سرایت 
کرد. باتوجه به تحقیقات سازمان منابع طبیعی 
8 نفر از متخلفان احتمالی توسط نیروهای ما 
شناسایی و به مراجع قضایی معرفی شدند. 

اقدامات قضایی در این زمینه انجام 
شده و برای متخلفان پرونده 

تشکیل شده که در دستگاه قضا 
در حال بررسی است.

میزان خسارات هنوز مشخص نیست 
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری فارس 
درباره میزان خسارت آتش سوزی های اخیر نیز 
می گوید: هنوز میزان خسارات به صورت دقیق 
به خاطر صعب العبور بودن منطقه مشخص 
نشده است. ما در سازمان منابع طبیعی پیگیر 
این قضیه هستیم و میزان خسارت دقیق را تا 

چند روز آینده اعلام خواهیم کرد.
 مرادی درباره وضعیت تجهیز استان فارس به 
امکانات اطفای آتش می گوید: در حال حاضر 
استان به تجهیزات اطفای حریق مجهز شده 
است. تاجایی که 1۹1 دمنده و 1۵0 دیده بان از 
سوی منابع طبیعی در اختیار ما قرار گرفته که 
این تجهیزات در شهرستان ها توزیع شدند. از 
این تعداد، 22 دیده بان در اختیار شهرستان 

نورآباد و 14 نفر هم در اختیار شهرستان رستم 
قرار گرفته است.

 وی از بروز ۹۹ درصد حوادث آتش سوزی در 
مناطق صعب العبور استان فارس خبر می دهد 
و می گوید: اغلب آتش سوزی ها در مناطق 
صعب العبور اتفاق می افتد که این کار را برای 
ما و همکارانمان سخت تر می کند. برای مثال، 
این حادثه با اینکه چند روز پیش اطفا شده 
بود به خاطر قرارگرفتن در دره و باد شدید زبانه 
کشید که همکاران ما بخوبی آن را اطفا کردند. 
البته این اولین بار نیست که جنگل های فارس 
دچار آتش سوزی می شود و گزارش های زیادی 
در این زمینه وجود دارند که برخی در مراحل 
اولیه توسط نیروهای ما مهار شده و از گسترش 

آن جلوگیری می شود.

 مرادی در پاسخ به چرایی استفاده نکردن از بالگرد برای اطفای حریق نیز می گوید: 
روز گذشته تصمیم گرفتیم تا برای اطفای حریق از بالگرد استفاده کنیم؛ اما 
باتوجه به وجود نیروهای امدادی در محل حادثه و اطفای سریع آن نیازی به اعزام 
بالگرد نبود. برای ما نیروی انسانی از بالگرد اهمیت بیشتری دارد؛ چون اگر تعداد 
دیده بان ها بیشتر باشند سریع تر گزارش ها آتش سوزی به منابع طبیعی اطلاع داده 
می شود و ما سریع تر به حادثه اعزام می شویم.  مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری 
فارس ادامه داد: خوشبختانه از نظر تأمین نیروی انسانی در وضعیت مناسبی قرار 
داریم؛ اما اگر بتوانیم این تعداد را افزایش دهیم و استان را به خودروهای کمک یار 
تجهیز کنیم بهتر می توانیم از عهده حوادث احتمالی بر بیاییم.  وی درباره جبران 
خسارات آتش سوزی های اخیر در استان فارس، می گوید: تلاش ما در سازمان 
منابع طبیعی این است که قبل از شروع بارندگی ها با کاشت بذر گونه های سازگار 

برای جبران آتش سوزی ها اقدام کنیم.
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۹۹ درصد 
حوادث 

آتش سوزی 
در مناطق 

صعب العبور 
استان فارس 
اتفاق می افتد

99
درصد

توضیحات یوزبانان 
از رفتار حیوان 

و صداهایش در 
همان فیلم اولیه، 

نشان از نابالغ 
بودن این یوزپلنگ 

داشت
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 حمایت از توسعه زیرساخت های 
ژن درمانی

رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی ریاست جمهوری 
از تدوین بسته حمایتی برای توسعه زیرساخت ها در 

حوزه ژن درمانی خبر داد.
به گزارش ایرنا، محمدصادق خیاطیان در بازدید از 
پیشرفته ترین مرکز باروری و درمان ناباروری خاورمیانه 
و در نشست مشترک با متخصصان این مجموعه 
گفت: وظیفه و رسالت اصلی صندوق نوآوری و 
شکوفایی، تأمین مالی شرکت های دانش بنیان 
است و براین اساس، اولویت هایی را مشخص 
کرده ایم. وی افزود: یکی از حوزه های مهم مدنظر 
صندوق نوآوری بخش سامت است که از دو جنبه 
مسأله محوری و توسعه زیست فناوری )بیوتکنولوژی( 
باید مورد حمایت قرار گیرد. در این حوزه، ژن درمانی 
به عنوان یک اولویت مهم محسوب می شود، اما 
تاکنون نقشه  راه روشنی تدوین نشده است. از این رو 
در صندوق نوآوری آمادگی داریم بسته حمایتی را برای 
رفع نواقص و کمبودهای موجود و کمک به توسعه 
هرچه بیشتر این حوزه تدوین کنیم. وی حفظ و 
همچنین کمک به بازگشت نخبگان را از محورهای 
جدی مدنظر رئیس جمهور شهید دانست و افزود: 
آن شهید والامقام حتی به بنده مأموریت داده بودند 
پیشنهادهایی از جمله کمک به تولید فراسرزمینی 
شرکت های دانش بنیان را برای تصویب آیین نامه در 

هیأت دولت ارائه کنم.

 کاهش دورریز محصولات زراعی
 با محصولات فناورانه

یکی از گروه های صنعتی دانش بنیان با هدف کاهش 
دورریز محصولات زراعی و باغی، چندین نوع سیستم  

خشک کن محصولات را ارائه کرد.
سید جلیل موسوی، مدیر بازرگانی این شرکت 
دانش بنیان گفت: ما به صورت تخصصی بر تولید و 
طراحی انواع سیستم های صنعتی متمرکز شده ایم 
و خشک کن های گرمایی، فریزدرایر، خشک کن 
دوار، خأ، مایکروویو و یکسری خشک کن های 
صنعتی لواشک تولید کرده ایم.وی افزود: در سیستم 
خشک کن های فریزدرایر محصولات از طریق فرایند 
تصعید خشک می شوند و استفاده از این روش ضمن 
حفظ شکل ظاهری محصول، طعم و مزه میوه نیز به 
طور کامل حفظ خواهد شود. موسوی اظهار کرد: با 
استفاده از این روش می توان بدون بهره گیری از مواد 
نگهدارنده، میوه خشک  شده را به مدت ۱۵ سال و 
بدون نیاز به سردخانه نگهداری کرد.مدیر بازرگانی این 
شرکت دانش بنیان اضافه کرد: ارزش مواد غذایی این 
محصولات که با استفاده از دستگاه فریزدرایر خشک 
شده اند، به صورت حداکثری حفظ می شود. وی با 
تأکید بر اینکه دستگاه فریزدرایر این شرکت بر اساس 
استانداردهای روز دنیا تولید شده است، خاطرنشان 
کرد: این سیستم ها عاوه بر تجاری سازی در کشور، 

به ۳۰ کشور دنیا نیز صادر شده است.
این فناور اضافه کرد: این نوع سیستم ها بیشتر مورد 
نیاز کشورهای فعال در زمینه تولید میوه از جمله 
روسیه، ترکیه و کشورهای مستقر در خط استواست. 

اخبار

 حذف فناوری های امریکایی
 در پروژه های چینی 

زد دی نت

»شی جین پینگ«، رهبر چین برای مقابله با تحریم های امریکا دستور داده 
مقام های دولتی از زنجیره تولیدات داخلی در زمینه انرژی و فناوری استفاده 
کنند. این تاش بخشی از استراتژی گسترده  تر وی برای دستیابی به خودکفایی 

در زمینه فناوری است. 
طبق این استراتژی، شرکت های دولتی به طور فزاینده ای از برندهای داخلی 
خرید می کنند که به همین دلیل با وجود برخی چالش ها، فشار برای 
دستیابی به فناوری بومی معروف به »سینچوانگ« در بحبوحه تشدید جنگ 

تجاری و فناوری با امریکا، فوریت یافته است.
بنا بر گزارش های منتشر شده، در سال گذشته مقامات دولتی کارمندان را 
موظف کردند به جای خرید آیفون، از محصولات چینی استفاده کنند و به 
مرور زمان استفاده از قطعات تولیدی شرکت های دل، اینتل و سایر شرکت های 
امریکایی را حذف و قطعات تولید شده توسط شرکت های چینی همچون هواوی 

را جایگزین آن کنند. 
در نتیجه، غول های فناوری امریکایی مانند مایکروسافت، اوراکل، دل و سیسکو 
 WSJ در حال از دست دادن جایگاه خود در چین هستند. لیزا لین، سردبیر
China Tech، در این باره می گوید: این تصمیم برای کسب و کارهای امریکایی 

که زمانی بر بازار چین تسلط داشتند خطرناک است و می تواند در درازمدت 
ضررهای مالی بالایی به شرکت های فناوری امریکایی وارد کند.

 دغدغه خودکفایی پکن در جنگ اقتصاد و فناوری

ـــرش بـ

به تراشه ها ختم نشد و امریکا حتی 
شبکه اجتماعی تیک تاک را فیلتر کرد 
و صنعت خودروی چین را هم تحت 
تحریم سختگیرانه خود قرار داد. 
در پاسخ، رئیس  جمهور چین هم 
تصمیم گرفت محصولات امریکایی را 

در این کشور تحریم کند.

سرکوب غول فناوری های 
امریکایی در چین

در سالیان گذشته غول های فناوری 
امریکایی در کشور چین رشدی 
چشمگیر یافته و در گذر زمان، در 
صنایع مختلف از هواشناسی گرفته تا 
سیستم عامل و نرم افزارها به شدت 
تقویت شده بودند. از این رو وابستگی 
شرکت های چینی به این فناوری ها 
روندی روبه رشد داشت اما تصمیمات 
جدید دولت چین، عماً زمین بازی 
را تغییر داد. به دنبال نگرانی از امنیت 
بلندمدت نرم افزارهای امریکایی، 
سرانجام دولت چین مصمم شد تا 
فناوری های امریکایی را از پروژه های 

بزرگ خود حذف کند.
این تصمیم تنها یکی از تاش های 
رهبر چین برای خودکفایی در همه 
چیز از فناوری های حیاتی همچون 

یک سند حساس
تاکنون دولت چین برای کاهش 
اتکای خود به فناوری امریکا و رسیدن 
به خودکفایی بیشتر، برنامه ای به نام 
Delete America )حذف امریکا( یا 

»حذف A« را اجرا کرده است. یک 
دستورالعمل حساس که شرکت های 
دولتی را ملزم می کند حداکثر تا 
سال 2۰27، نرم افزارهای خارجی را از 
سیستم های آی تی خود حذف کرده 
و در همه زمینه ها به سمت تولیدات 

داخلی روی آورند.
همچنین به دنبال دستورالعمل 
دولت چین، هر گونه گسترش 

کشور  این  در  امریکایی  فناوری 
محدود شده است. 

این سند به مقامات و مدیران 
به  که  می کند  تأکید  عالی رتبه 
هیچ عنوان از فناوری های امریکایی 
استفاده نکنند و برای خودکفایی 
بیشتر در حوزه فناوری حداکثر تا 
سال 2۰27، تاش های گسترده ای 
انجام دهند. این دستور که تحت 
سند )79( شناخته شده است، 
مقامات را ملزم می کند تا در امور 
مالی، انرژی و سایر بخش های مهم، 
سیستم های فناوری اطاعات خود 
را با استفاده از منابع داخلی تأمین 

کنند. دستور حذفA تحت سند 
)79( از زمانی بیشتر قوت گرفت که 
در سپتامبر 2۰22، امریکا شرکت های 
فناوری چینی و صادرات تراشه را به 

این کشور تحریم کرد. 
بدین ترتیب امریکا با ورود صنعت 
تراشه های چینی مخالفت کرده و 
تحریم های سختی برای شرکت های 
چینی در نظر گرفت که به همین 
دلیل چین در حال حاضر ساخت 
تراشه های پیشرفته را افزایش داده 
و تاش می کند با خودکفا شدن 
در این صنعت، تحریم های امریکا را 
بی  اثر کند. ماجرای امریکا و چین 

 رهبر 
چین برای 

مقابله با 
تحریم های 

امریکا 
دستور داده 

مقام های 
دولتی از 

زنجیره 
تولیدات 

داخلی در 
زمینه انرژی 

و فناوری 
استفاده 

کنند

آرزو کیهان
خبر نگار

گزارش

که قابلیت انجام محاسبات ریاضی 
را دارند و اکسل و SPSS نمونه ای از 
»اسپردشیت« محسوب می شوند. 
نمونه های سیستم عامل چین در 
سال های گذشته و به دنبال تقابل 
با امریکا، رشد قابل توجهی یافته و 
اکنون گوشی های هوآوی در این کشور 
 HarmonyOS به سیستم عامل
تجهیز شده است. هدف نهایی 
چین، افزایش رقابت پذیری این 
سیستم عامل در برابر سیستم های 

عامل خارجی است.

سرمایه گذاری 51 میلیارد دلاری 
چین در علوم

 سیاست چین در بحبوحه تشدید 
جنگ سرد و تجاری با واشنگتن 
آغاز و در نهایت به محروم کردن 
فناوری های امریکایی منجر شد. به 
همین دلیل دولت چین تصمیم دارد 
سرمایه گذاری در زمینه علوم مختلف 
را افزایش دهد و در سال جاری آن را 

به ۵۱ میلیارد دلار برساند.
 همچنین فروشندگان، فناوری های 
داخلی را به عنوان جایگزینی برای 
برندهای خارجی معرفی می  کنند 
و البته نرم افزارهای داخلی چین 
هم تاش می کنند توسعه یافته تر 
عمل کنند تا بیشتر مورد توجه 
کاربران قرار بگیرند. چندی پیش 
»لی چیانگ«، نخست وزیر چین هم 
در جلسه سالانه قانونگذاری چین 
بار دیگر بر اجرای این برنامه تأکید 
کرد و یادآور شد: دولت چین قصد 
دارد هزینه های خود را در زمینه علم 
و فناوری تا ۱۰ درصد افزایش دهد.

جت های جنگنده گرفته تا تولید 
غات و دانه های روغنی است. 
استراتژی گسترده تر این است که 
میزان وابستگی چین به غرب برای 
تأمین غذا، مواد خام و انرژی کمتر و 
در مقابل، بر زنجیره تولیدات داخلی 
تمرکز شود. بنابراین به دنبال این 
تصمیم، شکاف توانمندی های فناوری 
این کشور با امریکا در گذر زمان 

کاهش خواهد یافت.
استریت  وال  بررسی  اساس  بر 
ژورنال، شرکت های دولتی چین 
موظف شده اند خرید از برندهای 
داخلی را افزایش دهند حتی اگر این 
جایگزین ها به خوبی عمل نکنند. 
خریداران برندهای چینی در نخستین 
گام بانک ها، کارگزاران مالی، خدمات 

عمومی و سیستم پستی هستند.

روند پیشرفت فناوری در چین
 شاید برایتان جالب باشد که بدانید 
یک مقام محلی به یاد می آورد در سال 
2۰۱6 میادی، پروسه باز و بسته کردن 
یک spreadsheet روی کامپیوتری 
 KylinOSبا سیستم عامل داخلی
که توسط یک شرکت نظامی چینی 
توسعه یافته بود، یک روز کامل 
طول می کشید اما با گذشت زمان 
بهبود  بعدی  نسخه های  قابلیت 
یافت. به عنوان مثال آخرین نسخه 
این سیستم عامل داخلی چین با 
ویندوز 7 مایکروسافت که در سال 
2۰۰9 ارائه شده بود، قابل رقابت در 
بازار شد، هر چند هنوز مشکاتی 
داشت.)Spreadsheet ( در واقع 
صفحات جدول بندی شده ای است 

به دنبال تحریم های گسترده شرکت های فناوری چینی و صادرات تراشه به این کشور توسط امریکا، دولت چین با 
برنامه های ملی متعدد تلاش کرده اتکای این کشور را به فناوری امریکا کاهش دهد و در زمینه  آی سی تی و صنعت تراشه، 
به خودکفایی برسد؛ موضوعی که تا سیستم های عامل گوشی های ساخت چین هم پیش رفته و بسیاری معتقدند با 
توجه به جمعیت و گستردگی چین، این تصمیم می تواند علاوه بر قدرت نمایی فناورانه چین، به ضرر غول های فناوری 

امریکایی نیز تمام شود.
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گروه حوادث/  حضور بموقع 
پلیس مانع از خودکشی دختری 
۱۷ ساله شد که قصد داشت خود 
را از پل زیرگذر زند به پایین پرتاب 

. کند
 ، من ا فر ا حمید  هنگ  سر
هی  ند ما فر عی  جتما ا ن  و معا
انتظامی استان فارس در این باره 
گفت: یکی از کارکنان معاونت 
اجتماعی پلیس استان حین 
مأموریت در خیابان »زند« شیراز 
با خودرو در حال تردد بوده که 
ناگهان مشاهده می کند دختری 

جوان کنار پل زیرگذر زند قصد 
دارد خود را به پایین پرتاب کند 
که بلافاصله وارد عمل  شده است.
وی با اشاره به اینکه سروان سعید 
صدیقی کارمند این معاونت با 
عجله به سمت دختر جوان رفته 
و پس از تلاش های صورت گرفته 
و با کمک مردم وی را دعوت به 
از خودکشی منصرف  آرامش و 
می کند، تصریح کرد: فرد مذکور 
م  ا قد ا ین  ا ز  ا را  خود  نگیزه  ا
مشکلات خانوادگی عنوان کرد. 
دختر جوان به مرکز مشاوره و 

مددکاری پلیس فارس دعوت و 
توسط روانشناس به وی خدمات 

مشاوره فردی ارائه شد.
شهروندان می توانند برای دریافت 
هرگونه مشاوره در خصوص رفع 
مشکلات شخصی، خانوادگی و 
اختلافات مالی خود به مشاوران 
انتظامی مستقر در کلانتری ها یا 
مرکز مشاوره معاونت فرهنگی و 
اجتماعی پلیس فارس واقع در پل 
حر روبه روی کلانتری ۱۱ زند مراجعه 
کنند و از خدمات ارائه شده در این 

مراکز بهره مند شوند.

نجات دختر 
نوجوان از 
مرگ با کمک 
پلیس

 سرقت گاوصندوق خانه ها 
با تهدید رهگذران

 گروه حوادث/ اعضای یک باند سرقت که برای انتقال
گاو صندوق های مسروقه از خانه ها با تهدید چاقو رهگذران 
را وادار می کردند به آنها کمک کنند تحت تعقیب پلیس قرار 

گرفتند.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، چندی قبل مرد جوانی در 
تماس با پلیس از سرقت خانه اش در غرب پایتخت خبر داد و 
گفت: لحظاتی قبل زمانی که خواستم وارد خانه شوم متوجه 
شدم در ورودی تخریب شده است. ساعت 6 عصر از خانه خارج 
شده بودم و در مدت 4 ساعتی که نبودم، سارقان با ورود به خانه 
گاوصندوقم را که داخل آن 2500 دلار، 2600 یورو، ده ها سکه و 400 
میلیون تومان طلا، تعدادی سند زمین و خودرو و دسته چک ها 
و پاسپورت ها و غیره بود به سرقت برده بودند.در حالی که 
تحقیقات شروع شده بود مرد جوانی با پلیس تماس گرفت 
و گفت: قصد رفتن به خانه را داشتم که ناگهان مرد جوانی از 
خودروی پژو 405 پیاده شد و به سمتم آمد، او با تهدید چاقو از 
من خواست به آنها کمک کنم. همان لحظه سه مرد جوان هم 
از خانه ای بیرون آمدند و مرا مجبور کردند که گاوصندوقی را با 
کمک آنها به داخل خودرو انتقال دهم. این پایان ماجرا نبود، 
آنها با این احتمال که من پس از رفتنشان با پلیس تماس 
می گیرم، دست  و پایم را بستند و با تهدید چاقو مرا در صندوق 
عقب خودروشان حبس کردند. دقایقی قبل آنها در محلی 
خلوت مرا رها کردند و با کمک یک راننده عبوری موفق شدم 
دست و پایم را باز کنم.در ادامه بررسی ها مشخص شد که مرد 
گروگان گرفته شده در انتقال گاو صندوق خانه مهندس جوان 
به سارقان کمک کرده است. تحقیقات برای دستگیری سارقان 
در حالی ادامه دارد که کارآگاهان پلیس با دو شکایت مشابه دیگر 
نیز مواجه هستند. سرقت هایی که توسط پژو سواران صورت 
گرفته و آنها برای انتقال گاوصندوق مسروقه با تهدید چاقو از 

رهگذران کمک گرفته و آنها را چند ساعتی گروگان گرفته اند.
به دستور بازپرس مصطفی تقی زاده از شعبه پنجم دادسرای ویژه 

سرقت تحقیقات برای دستگیری سارقان ادامه دارد.

گروه حوادث/ ریزش صدها تن سنگ در یک معدن واقع در 
جاده اراک-توره 4 راننده لودر را زیر آوار دفن کرد.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، ساعت ۱۰:۰۵ صبح یکشنبه 
معدن اراک - شازند در منطقه »پل دوآب« استان مرکزی ریزش 
کرد.  در این حادثه 4 راننده که با بیل مکانیکی مشغول کار 
بودند زیر حجم سنگینی از سنگ های عظیم گرفتار شدند. 
پس از این حادثه با تشکیل ستاد مدیریت بحران و اعزام 
تیم های عملیاتی از چند استان کار امداد و نجات آغاز شد و 
امدادگران توانستند عصر یکشنبه جسد دو کارگر را از زیر آوار 

بیرون بکشند.
فرزاد مخلص الائمه استاندار مرکزی با اعلام این خبر و حضور 
در صحنه با اشاره به این که با وقوع این سانحه تیم های 
امدادی و مهندسی از همان ساعات اولیه حادثه در محل حضور 
یافتند، افزود: حجم ریزش معدن بسیار زیاد است و امکان 
تخلیه با روش های عادی وجود ندارد. ماشین آلات متعدد از 
سطح منطقه فراخوانده شده اند و وزیر کشور نیز در تماس 
تلفنی دستور کمک احتمالی از سایر استان ها را صادر کرده 
است. مجموعه دستگاه های اجرایی با محوریت فرمانداری 
شهرستان شازند مشغول عملیات امداد و نجات هستند و 

سگ های زنده یاب نیز کار ردیابی را انجام می دهند.
وی افزود: بخشی از ریزش به دلیل شیب منفی ایجاد شده اما 
علت دقیق حادثه مشخص نیست. براساس تحقیقات اولیه روز 
شنبه انفجار معدن رخ داده و به دلیل نبود ایمن سازی مناسب 
و یا بارندگی، شرایط تغییر کرده و براثر فعالیت در جمع آوری 

سنگ بر اثر ترک های روز قبل معدن ریزش کرده است.

بازداشت صاحب معدن
مهدی هشترودی دادستان عمومی و انقلاب شهرستان شازند 
در رابطه با حادثه ریزش معدن در این شهرستان گفت: یک 
معدن در منطقه شازند ریزش کرده و 4 ماشین معدن کاری به 
همراه راننده ها زیر آوار مانده اند. بلافاصله دستور داده شد 
نیروها و امکانات معادن اطراف برای آواربرداری و پیدا کردن 
افراد ناپدید شده کمک کنند. همچنین با دستور قضایی 
صاحب معدن بازداشت شده است و تحقیقات برای یافتن 

علت این حادثه ادامه دارد.

پیدا شدن 2 جسد
لطف الله پرندین فرماندار شازند گفت: اجساد دو نفر از کارگران 
که زیر آوار مانده بودند، پیدا شده است. به دلیل شیب ۱۰۰ 
درصد منفی هرگونه سنگ برداری و آواربرداری موجب ریزش 
حجم دیگری از آوار و سنگ می شود. همچنین موقعیت ۲ 
محبوس شده دیگر از حادثه ریزش معدن نیز مشخص شد. 
با توجه به این که این ۲ نفر هنگام ریزش کوه با ۲ دستگاه 
بیل مکانیکی و کمپرسی در محل کار می کردند، با تجهیزات 
مختلف از بوی گازوئیل محل محبوس شدن شان مشخص شده 
است.وی ادامه داد: موقعیت این ۲ نفر بسیار حساس و نیازمند 
آواربرداری و بازگشایی مسیر به طول حدود ۲۰ متر است و 
چندین دستگاه بیل مکانیکی در محل مشغول فعالیت هستند.

گروه حوادث-کامران علمدهی/ 
پسر جوانی که متهم است 
مردی را با شلیک گلوله به 
قتل رسانده در حالی محاکمه 
دادگاه  در  شاهد  دو  که  شد 
اظهار داشتند روز حادثه وی 
در محل دیگری بوده است.

ناکامی سارقان در سرقت از لوله اصلی انتقال نفت ارومیه
رئیس کل دادگستری آذربایجان غربی از ناکام ماندن عوامل ایجاد انشعاب غیرقانونی از 

لوله اصلی انتقال فرآورده های نفتی در بخش نازلوی ارومیه خبر داد.
ناصر عتباتی گفت: ۲ متهم با تخریب لوله اصلی انتقال فرآورده های نفتی در بخش نازلوی 
ارومیه قصد داشتند پس از افتتاح این پروژه فرآورده های نفتی را به صورت غیرقانونی 
سرقت و به نفع شخصی بهره برداری کنند. با هوشیاری گشت های رضویون بسیج، سپاه و 
همکاری نیروی انتظامی و ورود قاطع مقام قضایی موضوع در دستور کار قرار گرفت و ضمن 
کشف جرایم ارتکابی ۲ متهم در این زمینه دستگیر شدند و تحت قرار مقام قضایی قرار 
گرفتند و قاضی رسیدگی کننده دستورات لازم را به اداره شاکی برای اصلاح تجاوز و تخریب 

صورت گرفته صادر کرد.
 

اتوبوس خالی آتش گرفت
نقص فنی اتوبوس 
دان  با آ  - تهران 
باعث آتش گرفتن 
آن در محور دهکرد 

بروجرد شد.
محمد  هنگ  سر
زارعی رئیس پلیس 
راه لرستان در جمع 
خبرنگاران اظهار 
کرد: صبح دوشنبه 
دستگاه  یک 

اتوبوس ولوو که از مبدأ تهران به مقصد آبادان به همراه ۱۶ مسافر، راننده و کمک راننده 
در حرکت بوده حوالی روستای دهکرد بروجرد دچار نقص فنی شد. بلافاصله عوامل 
انتظامی، پلیس راه و دستگاه های امدادی در محل حاضر و مسافران تخلیه شدند اما ناگهان 
خودرو به علت نقص فنی دچار آتش سوزی شد. این حادثه خسارت جانی نداشت و برابر 

نظر کارشناس ، نقص فنی خودرو علت آتش سوزی تشخیص داده شد.
 

برادرکشی به خاطر اختلاف
پسر جوانی که به دلیل اختلاف با برادرش او را کشته و سپس متواری شده بود، شناسایی 

و دستگیر شد.
سرهنگ علی کرمی رئیس پلیس آگاهی استان کرمانشاه گفت: پس از قتل جوان ۳4 
ساله ای در شهر کرمانشاه، رسیدگی به موضوع در دستور کار پلیس آگاهی قرار گرفت. 
کارآگاهان پلیس آگاهی با انجام تحقیقات گسترده و کارهای اطلاعاتی موفق به شناسایی 
مخفیگاه متهم متواری در یکی از شهرک های حاشیه ای کرمانشاه شدند و پس از 
هماهنگی های لازم محل را به محاصره درآورده و طی عملیاتی غافلگیرانه و ضربتی موفق 
به دستگیری متهم شدند. پسر ۲۶ ساله در بازجویی ها به قتل برادرش اعتراف و عنوان 

کرد به خاطر مشکلاتی که با او داشته دست به چنین اقدامی زده است.
 

3 مصدوم در انفجار کپسول گاز
رئیس اورژانس پیش بیمارستانی و مدیر حوادث دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور اهواز 

از مصدوم شدن سه نفر در حادثه انفجار سیلندر گاز در شهرستان لالی خبر داد.
عارف شرهانی گفت: ساعت ۹:۳۵ دوشنبه از طریق تماس با سامانه ۱۱۵ موضوع انفجار 

سیلندر گاز در یک منزل مسکونی در روستای تراز شهرستان لالی گزارش داده شد.
وی با اشاره به اعزام دو دستگاه آمبولانس ۱۱۵ به محل حادثه افزود: در این حادثه دو مرد 
4۷ و ۱۸ ساله و یک زن 4۵ ساله مصدوم شدند و هر سه مصدوم سوختگی ۵۰ و ۶۰ درصد 
داشتند. مصدومان قبل از رسیدن آمبولانس ۱۱۵ با وسیله شخصی به بیمارستان امید لالی 

انتقال یافتند. در این حادثه منزل مسکونی تخریب شد.
 

مرگ پسر موتورسوار با بی احتیاطی راننده کامیون
راکب موتورسیکلت در اثر برخورد با کامیون کشنده در محور زنجان – طارم جان باخت.

سرهنگ محمد حسن خلجی رئیس پلیس راه استان زنجان گفت: در پی اعلام مرکز 
فوریت های پلیسی ۱۱۰ مبنی بر تصادف در محور زنجان - طارم بلافاصله مأموران انتظامی و 
پلیس راه به محل حادثه اعزام شدند. در این حادثه یک دستگاه موتورسیکلت با یک 
دستگاه کامیون کشنده برخورد داشته که راکب ۱۶ ساله موتورسیکلت به علت شدت 
جراحات وارده در دم جان خود را از دست داده و سرنشین مجروح شده توسط عوامل 
امدادی به مرکز درمانی انتقال داده شد.خلجی تصریح کرد: با حضور مأموران انتظامی و 
امدادی در محل حادثه، کامیون کشنده و موتورسیکلت به پارکینگ منتقل شدند و عوامل 
پلیس راه از صحنه تصادف بازدید کردند که علت توسط کارشناسان پلیس راه رعایت نشدن 

حق تقدم و بی احتیاطی از جانب کامیون اعلام شد.
 

دستگیری قاتل فراری در قم
هی  ند ما فر
انتظامی استان قم 
از دستگیری یک 
قاتل فراری پس 
کار  ماه  از هشت 
اطلاعاتی خبر داد.
می بط عمو ا و  ر

هی   فرماند
انتظامی استان قم 
در توضیح این خبر 
اعلام کرد: مرد 

فراری که چندی پیش به علت جرایم خشن زندانی شده بود، پس از آزادی از زندان 
شهریور سال گذشته در یک نزاع خیابانی، فرد ۳۵ ساله ای را به قتل رساند و فرار کرد. 
بعد از هشت ماه کار اطلاعاتی، مخفیگاه وی شناسایی شد و باتوجه  به حساسیت موضوع 
و مسلح بودن قاتل به سلاح گرم، تیم نوپوی یگان ویژه پاسداران استان قم وارد عمل 
شد و با استفاده از اصل غافلگیری قاتل فراری دستگیر و تحویل مراجع قضایی شد.

 
کلاهبرداری به بهانه رهن ارزان خانه

مرد جوانی که با ترفند درج آگهی رهن منزل مسکونی در سایت اینترنتی  از ۸ نفر کلاهبرداری 
کرده بود، دستگیر شد.

سرگرد حسین سپهوند رئیس پلیس فتای لرستان در جمع خبرنگاران بیان کرد: در پی 
مراجعه و اعلام  شکایت تعدادی از شهروندان، پیگیری موضوع در دستور کار مأمورین  پلیس 
فتای لرستان قرار گرفت.  در بررسی های به عمل آمده مشخص شد قربانیان با مشاهده 
آگهی رهن منزل با قیمتی بسیار مناسب و پایین تر از قیمت منازل هم رده، در یک سایت 
اینترنتی ضمن قرار ملاقات حضوری با متهم مبالغی را به عنوان بیعانه و یا مبلغ کامل رهن 
به ایشان پرداخت کرده و متهم پس از دریافت مبلغ دیگر پاسخگوی تماس های آنها نبوده 
و تلفن همراه خود را خاموش کرده است. کارشناسان پلیس فتا با انجام اقدامات پلیسی و 
بررسی مستندات جمع آوری شده متهم را در خرم آباد شناسایی و دستگیر کرده و در اختیار 
مقام قضایی قرار دادند.سپهوند تصریح کرد: این فرد با انجام قرار حضوری با قربانیان و 
نشان دادن منزلی که متعلق به ایشان نبوده، آنها را فریب داده و در مجموع ۸ میلیارد ریال 

را از آنها به عنوان بیعانه دریافت کرده است.
 

4 کشته در تصادف مرگبار یزد
تصادف دو خودرو و پرت شدن یکی از خودروها به مسیر مقابل و برخورد با دو خودروی 
دیگر منجر به مرگ 4 نفر شد.سیدحسین طباطبایی مدیر روابط عمومی اورژانس استان 
یزد گفت: حادثه ناگوار ساعت ۲۳:4۶ شنبه ۲۶ خرداد در زیرگذر میدان مهدیه یزد رخ داد. 
چهار واحد امدادی به سرعت به محل حادثه اعزام شدند. این تصادف زنجیره ای شامل 
برخورد چهار خودرو، پراید، پژو 4۰۵، نیسان وانت و پژو ۲۰۷ بود و شدت برخورد به حدی 
بود که چهار نفر از سرنشینان خودروها در همان صحنه حادثه جان باختند.طباطبایی 
خاطرنشان کرد: همچنین سه نفر دیگر که دچار مصدومیت های جدی شدند، بلافاصله 

به بیمارستان شهید رهنمون یزد منتقل شدند تا تحت درمان قرار گیرند.

از گوشه و کنار ایران
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به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، ۲۰ 
مرداد سال گذشته گزارش یک تیراندازی 
مرگبار در محدوده رباط کریم به پلیس 

اعلام شد.
پس از آن مأموران به محل که حوالی یک 
کانال آب بود رفتند و با جسد مرد جوانی 
به نام محمود مواجه شدند که از ناحیه 
سینه با شلیک دو گلوله از پا در آمده 
است. جسد با دستور قضایی به پزشکی 

قانونی منتقل شد.
یک کارگر افغانستانی که شاهد ماجرا بود 
به مأموران گفت: من، هم مقتول و هم 
ضارب را می شناسم. آنها باهم اختلاف 
داشتند و روز حادثه دیدم که شهرام 
با شلیک دو گلوله محمود را کشت و 

متواری شد.
با این اظهارات، شهرام بازداشت شد 
قرار گرفت. وی در  بازجویی  و تحت 
بازجویی های اولیه منکر اتهام قتل شد 
اما در بازجویی های بعدی به قتل اعتراف 
کرد و در تشریح ماجرا گفت: محمود 
همیشه من را تهدید می کرد و چند باری 
هم از سوی او مورد ضرب و جرح قرار 
گرفتم و همیشه می ترسیدم که بلایی 
سرم بیاورد به همین خاطر چند روز قبل 
تصمیم گرفتم او را نابود کنم. به همین 
خاطر عصر روز حادثه با موتور راهش را 
بستم و با اسلحه دو گلوله به او شلیک 

. م کرد
اما مدتی بعد متهم منکر اعترافات خود 
شد و با تکمیل تحقیقات در دادسرا، برای 
شهرام به اتهام مباشرت در قتل عمدی 
و حمل و نگهداری سلاح، کیفرخواست 
صادر و پرونده برای رسیدگی به شعبه 
دو دادگاه کیفری یک استان تهران ارسال 

. شد

نخستین جلسه دادگاه
در ابتدای جلسه مادر مقتول به جایگاه 
رفت و گفت: پسرم از صبح تا شب مشغول 
کشاورزی بود و با هیچ کسی هم اختلاف 
نداشت او بی گناه کشته شد. من به هیچ 
عنوان حاضر به مصالحه و گذشت نیستم 

و درخواستم قصاص است.
بعد از آن متهم به جایگاه رفت و گفت: 
۳ سال پیش از این ماجرا مقتول و سه 
نفر از دوستانش دو گلوله به پایم شلیک 
کردند و بعد هم به زور من را به محل 
خلوتی بردند و با تهیه فیلم سیاه مجبورم 
کردند که پدرم را وادار کنم تا زمین های 
کشاورزی مان را به نام آنها سند بزند. پس 
از این ماجرا من شکایت کردم و مدارک آن 
هم موجود است. از آنجا که می ترسیدم 
آنها من را به قتل برسانند دیگر حتی 
جرأت نکردم به زمین های کشاورزی و 
دامداری پدرم سر بزنم و از محمود هم 
خبری نداشتم تا اینکه از پلیس آگاهی با 
من تماس گرفتند و از من خواستند برای 
ارائه توضیحات خودم را معرفی کنم و وقتی 
هم به آگاهی رفتم متوجه شدم قتلی رخ 
داده و کارگری افغانستانی شهادت داده من 
محمود را کشته ام. در حالی که روز حادثه 

من اصلاً آنجا نبودم.
قاضی پرسید: کجا بودی؟

متهم جواب داد: آن روز درگیر کارهای 
سربازی ام بودم و شاهد هم دارم.

قاضی سؤال کرد: آیا کارگر افغانستانی با تو 
خصومتی دارد که شما را به عنوان عامل 

قتل معرفی کرده است؟
متهم گفت: نمی دانم اما می دانم که او 
با محمود ارتباط کاری داشت. باور کنید 
من تاکنون حتی اسلحه دستم نگرفته ام.
با پایان اظهارات متهم و وکلای او قضات 

ادامه رسیدگی به پرونده را به جلسه بعد 
و حضور دو شاهد متهم موکول کردند.

دومین جلسه دادگاه
در دومین جلسه رسیدگی به این پرونده 
مادر مقتول بار دیگر بر قصاص متهم 

تأکید کرد.
پس از آن متهم به جایگاه رفت و با تکرار 
اظهاراتش عنوان کرد: من بی گناه هستم 

و قتلی هم مرتکب نشده ام.
 روز حادثه من برای انجام امور سربازی ام 
به مقری نظامی رفته بودم که آنجا هم 
مجهز به دوربین مداربسته بوده و بازبینی 
فیلم های آنجا هم می تواند اظهاراتم را 

 . کند بت  ثا
آن کارگر افغانستانی که علیه من شهادت 
ج شده و  داده بود حالا از کشور خار
نمی دانم چرا علیه من شهادت داده 
است. بعد از آن دو شاهدی که متهم آنها 
را به دادگاه معرفی کرده بود یک به یک به 

جایگاه رفتند.
یکی از آنها گفت: آن روز شهرام به محل 
کار ما آمد و پیگیر کارهای مربوط به دوره 

ضرورت خدمت سربازی اش بود. 
پس از آن دومین شاهد هم که شاغل در 
مقر نظامی بود به جایگاه رفت و گفت: من 
شهرام را در روز حادثه در مقر نظامی دیدم. 
سپس وکیل متهم به جایگاه رفت و گفت: 
همان طور که دو شاهد تأیید کردند موکلم 
در زمان وقوع قتل در محل دیگری بوده 
است و آنتن دهی تلفن همراهش هم آن 

را نشان می دهد. 
بنابراین از قضات می خواهم تا حکم 

برائت او را صادر کنند.
در پایان جلسه قضات برای صدور رأی وارد 

شور شدند.

 ریزش 
 مرگبار 
 سنگ های 
 عظیم
 در معدن اراک

متهم برای اثبات بی گناهی اشمتهم برای اثبات بی گناهی اش
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معلق ماندن 30 نفر بین زمین و آسمان
چرخ  و فلکی در یک شهربازی در امریکا دچار نقص فنی شد و افرادی که سوار آن 

بودند، برای مدتی به صورت وارونه آویزان ماندند.
به گزارش بی بی سی، سازمان آتش نشانی و نجات »پورتلند« اعلام کرد حدود ۳۰ 
نفر در شهربازی در شهر پورتلند در ایالت »اورگان« امریکا بعد از وقوع این حادثه 
نجات داده شدند. بنابر اعلام این سازمان، چرخ  و فلک در یکی از دورهایش گیر 
می کند و افرادی که سوار بودند از آن آویزان می مانند. برخی شاهدان این لحظات 
را وحشتناک توصیف کرده اند. مقامات آتش نشانی پورتلند گفته اند که این حادثه 

مصدومی نداشته است.
 

8 کشته در برخورد 2 قطار در هند
ر  قطا یک  رد  برخو
قطار  یک  با  باری 
شرق  در  مسافربری 
 8 ست کم  د  ، هند
زخمی    ۳ ۰ و  کشته 
گزارش  به  داشت. 
هندوستان  وزنامه  ر
تایمز، در پی برخورد 
یک قطار باری از پشت 

به قطار سریع السیر کانگچنجونگا در ایالت بنگال غربی در شرق هند، دست کم پنج 
مسافر کشته و ۳۰ مسافر زخمی شدند. بر اساس این گزارش، این حادثه در حدود 
۱۱ کیلومتری ایستگاه »جالپایگوری جدید« در شمال بنگال غربی، یکی از بزرگترین 
و شلوغ ترین ایستگاه ها در شرق و شمال شرق هند رخ داد. این قطار مسافربری از 

آگارتالا می آمد و به سمت ایستگاه سیالده در کلکته می رفت.
قطار سریع السیر کانگچنجونگا یک قطار روزانه است که ایالت بنگال غربی را به 
سایر شهرهای شمال شرقی هند متصل می کند. این قطار اغلب توسط گردشگرانی 

که به ایستگاه تپه دارجلینگ می روند، مورد استفاده قرار می گیرد.
 

4 کشته در مراسم عزاداری معاون رئیس جمهور مالاوی
در برخورد یک خودرو به عزادارانی که در مراسم تشییع جنازه معاون رئیس جمهور 
سابق مالاوی شرکت داشتند، 4 نفر کشته شدند. به گزارش الجزیره، این حادثه زمانی 
رخ داد که یک خودروی سواری با وسیله حامل جسد چیلیما به میان عزاداران برخورد 
کرد که بر اثر آن 4 نفر، از جمله یک زن باردار کشته و ۱۲ نفر مجروح شدند. چیلیما 
هفته گذشته در یک سانحه هوایی جان باخت. جسد او طی مراسمی به روستای 

نسیپه در منطقه نچئو در جنوب مالاوی رسید و روز دوشنبه به خاک سپرده شد.
 

مرگ 7 مسافر اتوبوس در آتش
اتوبوس  آتش سوزی 
حامل مسافران یک 
ر  د کلیسا  ره  ا جشنو
شهر روساپه، استان 
ه  بو یمبا ز لند  نیکا ما
کشته  هفت  حداقل 
به   . شت ا گذ برجا 
 ، ه یر لجز ا ش  ر ا گز
شرکت پخش دولتی 

زیمبابوه روز دوشنبه اعلام کرد این افراد به یک جشنواره کلیسا می رفتند که اتوبوس 
آتش گرفت. رئیس کلیسای انگلیکان گفت که ۱4 نفر دیگر که حال سه نفر از آنها 

وخیم است، در بیمارستان بستری شده اند.
 

شلیک پلیس آلمان به مرد تبر به دست
پلیس فردی را که با تبر به هواداران در کنار ورزشگاه هامبورگ حمله می کرد، کشت.
پلیس آلمان مردی را که در نزدیکی محل برگزاری دیدار لهستان- هلند، تبری به 
همراه داشت و به هواداران و افسران پلیس نزدیک ورزشگاه در هامبورگ حمله کرده 
بود، به ضرب گلوله از پا درآورد. پلیس سعی کرد با اسپری فلفل جلوی این حمله را 

بگیرد اما وقتی موفق نشد، به سمت فرد یادشده شلیک کرد.
 

4 کشته در برخورد کامیون با مینی بوس
برخورد یک کامیون با 
ناحیه  در  مینی بوس 
موهزا در منطقه تانگا در 
شمال تانزانیا، حداقل 
زخمی    4 و  کشته   4
به   . شت ا گذ برجا 
گزارش الجزیره، مکتی 
ست  پر سر  ، مسنگی
پلیس  هی  ند ما فر

منطقه تانگا گفت: این حادثه زمانی رخ داد که کامیون در روستای تانگانیکا در امتداد 
بزرگراه دارالسلام-آروشا به مینی بوس برخورد کرد.مسنگی گفت: در زمان فاجعه، 
مینی بوس به دلیل نقص فنی در کنار جاده پارک کرده و در حال تعمیر بود. راننده 

کامیون پس از تصادف ناپدید شد و پلیس در تعقیب وی است.
 

آلوده شدن جزیره سنتوزا به مواد نفتی
نشت نفت ناشی از برخورد  یک قایق لایروبی حامل پرچم هلند با یک تانکر 
حمل سوخت سنگاپوری، بخشی از خط ساحلی جنوبی این کشور از جمله جزیره 
گردشگری »سنتوزا« را آلوده کرد. به گزارش خبرگزاری شینهوا، هر چند اداره بنادر و 
دریانوردی سنگاپور  در بیانیه ای اعلام کرد که نشت نفت مهار شده و لکه نفتی شکل 
گرفته نیز جمع آوری شده ولی گزارش رسانه های محلی از ادامه عملیات پاکسازی 
سواحل سنگاپور حکایت دارد. کارشناسان تأیید کرده اند که وقوع جزر و مد موجب 
شده تا بخشی از لکه نفتی به سمت جزایر جنوبی سنگاپور از جمله سنتوزا و یک 
منطقه حفاظت شده طبیعی منحرف شود؛ مناطقی جذاب برای میلیون ها گردشگر 
که به دلیل ادامه تلاش ها برای پاکسازی، سواحل آنها به روی مردم بسته شده است. 
وزیر توسعه ملی این کشور گفته است آژانس ها و سازمان های مرتبط در تلاش برای 
مهار نشت و پاکسازی مناطق آسیب دیده هستند. وی همچنین از مردم خواست از 
ساحل و اسکله آلوده دور بمانند. گزارش ها حاکی از آن است که ۱8 کشتی و ده ها 
کارگر همچنان در حال پاکسازی سواحل جنوبی سنگاپور از این لکه نفتی هستند. 
مقام های محلی وعده داده اند که طی روزهای آتی کمک های بیشتری را برای رفع 

این معضل زیست محیطی به کار خواهند گرفت.

واژگونی قایق در هند با 6 کشته
یک افسر پلیس روز 
کرد  اعلام  دوشنبه 
حداقل ۶ نفر بر اثر 
واژگونی قایق شان در 
ایالت بیهار در شرق 
هند در رودخانه غرق 
شده اند. به گزارش 
هندوستان تایمز، این 
حادثه در منطقه بره 

در نزدیکی شهر پاتنا، مرکز ایالت رخ داد. هنگام واژگونی قایق در مجموع ۱۷ نفر 
سرنشین آن بودند. در حالی که ۱۱ نفر نجات یافته اند، شش نفر ناپدید شدند. 
پلیس محلی گفت: این قایق در حالی که از اومانات گات به دیارا در حرکت بود، در 

وسط رودخانه گانگا واژگون شد.

حوادث جهان

 جزئیات تولد پرماجرای
 نوزادان دوقلو در یاسوج

گروه حوادث/   نوزادان دوقلوی تازه متولد 
شده در بیمارستان امام سجاد)ع( یاسوج در 
حالی که تصور می شد نفس نمی کشند در 
کاور مخصوص جسد گذاشته و به سردخانه 
منتقل شدند اما پس از حدود 40 دقیقه با 
شنیدن صدای گریه یکی از نوزادان مشخص 

شد زنده هستند.
 محسن عادل خانی، عموی نوزادان دوقلو 
در تشریح جزئیات این خبر به »ایران« 
می گوید: همسر برادر من کارمند زایشگاه 
بیمارستان شهدای گمنام یاسوج است. با 
توجه به اینکه 22 سال از ازدواجش با برادر 
من می گذشت اما بچه دار نشده بودند و 
اعتقاد داشت که بالاخره خداوند به او فرزند 
عطا خواهد کرد طی این سالیان هزینه های 
زیادی کرد و در یزد، اصفهان و شیراز و 
تهران پیگیر مداوا و درمان بود. بالاخره از 
طریق IVF دو قلو پسر باردار شد. ایشان 
در ادامه مراحل بارداری، برای سونوگرافی 
به بیمارستان امام سجاد یاسوج مراجعه 
کرد اما با توجه به اینکه این بیمارستان 
آموزشی است و امکانات مناسبی نیز ندارد 
به دلیل خرابی آسانسور و نبود ویلچر، این 
خانم باردار که در این چند ماه در استراحت 
مطلق به سر می برد، مجبور به استفاده از 
پله های بیمارستان شد، که دچار مشکل و 

زایمان زودرس شد.
او درخصوص جزئیات این اتفاق این گونه 
می گوید: ایشان هفت روز در بیمارستان 
بستری شد و پزشک  مربوطه در مرخصی 
بودند و بر سر بیمار حاضر نشدند. حتی 
پیشنهاد دادیم که با اورژانس هوایی 
بیمار به بیمارستان شیراز منتقل شود، 
اما نپذیرفتند در نهایت بنا به دستور تلفنی 
پزشک که در تهران حضور داشته، ختم 
بارداری برای ایشان اعلام شد و پرسنل 
نسبت به تزریق آمپول فشار برای زایمان 
اقدام کردند. بعد از زایمان طبیعی، پرسنل 
بخش زایشگاه اعلام کردند که نوزادان هیچ 
علائم حیاتی از قبیل تنفس، نبض قلب، 
گریه و…. ندارند و فوت هر دو نوزادان را اعلام 
کردند و اقدامات لازم برای انتقال اجساد به 

سردخانه بیمارستان انجام شد.

وی در ادامه می گوید: اما بعد از حدود سی 
الی چهل دقیقه، با گریه نوزادان کفن پیچ 
شده آشکار کرد که نوزادان زنده هستند و 
علائم حیاتی دارند. سؤال ما این است که 
چطور امکان دارد که وقتی نوزادان طبیعی 
متولد می شوند، تشخیص ندهند که هنوز 
زنده هستند و رسیدگی کامل انجام نشود. 
یا وقتی شرایط بیمارستان این گونه است، 
با متخصصین فوق هماهنگ می شدند. نه 
اینکه خانم دکتر مربوطه به خاطر مرخصی 
در تهران باشد و از طریق تلفن با رزیدنت 
ختم بارداری را اعلام کند و هزینه های روحی 

و روانی بر مادر و خانواده تحمیل کنند.
گفتنی است پیگیری خبرنگار »ایران« برای 
صحبت با مسئولان بخش ویژه نوزادان و 

مسئولان بیمارستان بی نتیجه ماند.
 سعید جاودان سیرت، رئیس دانشگاه 
علوم پزشکی یاسوج دستور ویژه و فوری 
به حراست، معاونت درمان و تیم بازرسی 
دانشگاه برای رسیدگی فوری در خصوص 

این حادثه را صادر کرد.
وی گفت: این موضوع به صورت جدی در 
حال پیگیری است و به خانواده نوزادان 
اطمینان می دهیم تمام توان خود را 
برای بررسی و پیگیری جدی تا حصول 
نتیجه نهایی به کار خواهیم گرفت. در 
صورت کمترین قصور از سوی کادر درمان 
بیمارستان برخوردهای قانونی لازم را به طور 

حتم انجام خواهیم داد.
پدر این نوزادان نیز در گفت و گو با ایرنا 
با تشریح و تأیید این موضوع گفت: 
این دوقلوها حدود 4۵ دقیقه کفن پیچ 
شده بودند. با پیگیری های انجام شده، 
مسئولان دانشگاه دستور رسیدگی فوری 
صادر کردند که انتظار می رود چنانچه 
قصوری از سوی بیمارستان رخ داده برخورد 
قانونی شود، چون خانواده های زیادی در 
آرزوی داشتن فرزندند و با سال ها انتظار و 
صرف هزینه های بالا و روش های متعدد به 

دنبال تحقق این آرزو هستند.
او گفت: هم اینک خودم و همسرم بشدت 
دچار نگرانی و افسردگی شده ایم و انتظار 
داشتیم مسئولان و کادر این بیمارستان به 

گونه ای بهتر، از این فرزندان مراقبت کنند.
»محمود شهامت«، معاون درمان دانشگاه 
علوم پزشکی یاسوج نیز به  ایسنا گفت:  از 
نظر علمی و همچنین از نظر متخصصان 
امر، احیا و زنده نگه داشتن یک نوزاد زیر 
2۵ هفته به دلیل عوارضی که برای نوزاد 
به همراه خواهد داشت؛ نظیر مشکلات 
قلبی، سیستم عصبی، ریوی و گوارش و در 
کل، کلیه سیستم های حیاتی نوزاد ناقص و 
احتمال زنده ماندن کم است . این  مادر 
به محض ورود به بخش زایشگاه بیمارستان 
توسط متخصص زنان ویزیت شد و به خاطر 
شرایط حادی که مادر داشته به او  توصیه 
شده که سقط جنین و در واقع ختم بارداری 
انجام شود اما مادر قبول نکرد و  چند روزی 
تحت نظر بود اما متأسفانه با پیشرفت 
زایمان کیسه جنین کامل از بدن مادر 
خارج شده و در این لحظه مادر به همراه 

خانواده به ختم بارداری راضی شده اند.
شهامت تصریح کرد: وقتی ختم بارداری 
اتفاق افتاد، رزیدنت زنان براساس پروتکل 
کشوری به مادر اعلام می کند که نوزادان 
متولد شده بقایی ندارند یا به شکل دیگری 
که شما این ها را مرده لحاظ کنید، خانواده 
بعداً متوجه شدند که نوزادان قلب دارند 
و گفته رزیدنت و ماما را این گونه برداشت 
کردند که نوزادان زنده شدند در صورتی 
که چنین نیست و ممکن است نوزادان تا 
چند روز آینده قلب داشته و با  زجر تنفسی 
تنفس داشته باشند، اما این جور نیست 
و در واقع شاید نوع گفتار و در ادبیات کادر 
درمان در مواجهه با مادر و همراهان مریض 
اخلاق حرفه ای رعایت نشده وگرنه به 
لحاظ مراقبتی و اصول علمی قصوری انجام 

است. نشده 
وی ادامه داد: ۹0درصد برداشت تا الان از این 
مسأله برای اینجانب و تیم نظارتی دانشگاه 
این بوده که تنها بی تدبیری و رعایت 
نکردن اخلاق حرفه ای صورت گرفته است 
وگرنه بر اساس دستورالعمل ها و پروتکل 
علمی امیدی به بقا نبوده و مطمئن باشید 
که کاهلی و سهل انگاری صورت نگرفته 

. ست ا

گروه حوادث/ مرگ مشکوک مدیر شرکت بازرگانی 
در خانه اش، باعث شد تا خانواده او از دختری که 
مدعی است همخانه  پسرشان بوده شکایت کنند. 
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، چند روز قبل 
دختر جوانی در تماس با اورژانس و پلیس از مرگ 
مشکوک همخانه اش خبر داد. به دنبال این خبر، 
موضوع به بازپرس محسن اختیاری اعلام شد و 
امدادگران بلافاصله راهی محل شدند. آنها با حضور 
در محل حادثه با جسد مرد جوان مواجه شدند که 

ساعتی از مرگ او گذشته بود.
دختر جوان که موضوع را به پلیس گزارش کرده 
بود در تحقیقات گفت: مدتی قبل با جمشید در 

اینستاگرام آشنا شدم و این مسأله همزمان بود با 
به پایان رسیدن قرارداد خانه ام. صاحبخانه ام کرایه را 
خیلی زیاد کرده بود و من توان تمدید قرارداد نداشتم. 
جمشید که از ماجرا با خبر شد، پیشنهاد داد وسایلم 
را به خانه او منتقل کنم و با او همخانه شوم و نیمی از 
کرایه خانه را من پرداخت کنم. من هم قبول کردم 

و به خانه اش رفتم و در یکی از اتاق ها ساکن شدم.
او ادامه داد: شب حادثه جمشید مشروب الکلی 
مصرف کرد و بعد از آن خوابید. دیگر خبری از او 
نداشتم تا اینکه صبح وقتی بیدار شدم متوجه بوی 
گاز شدم که در خانه پیچیده بود. هر چه جمشید 
را صدا زدم جواب نداد و پنجره ها را باز کردم و شیر 

گاز را هم بستم و با اورژانس و پلیس تماس گرفتم.
در حالی که دختر جوان چنین ادعایی داشت مادر 
جمشید که از پسرش بی خبر بود، راهی خانه او شده 
بود اما به محض رسیدن متوجه مرگ او و انتقال 

شد.  جسدش 
زن میانسال با اطلاع از مرگ مشکوک پسرش و 
مشاهده دختر جوان در آن خانه وقتی دریافت وی 
همخانه پسرش بوده در حالی که تعجب کرده بود 
گفت من از این ماجرا بی خبر بودم. زن میانسال با 
شکایت از دختر جوان گفت: پسرم مدیر یک شرکت 
خصوصی بازرگانی است و یک سالی می شود که جدا 

از من زندگی می کند. 

هر روز با او در تماس هستم و روز قبل از مرگ پسرم 
با او صحبت کردم و قرار شد که فردا )روز حادثه( به 
خانه ام بیاید. اما خبری از او نشد و تلفن همراهش را 
نیز جواب نداد. با شرکت تماس گرفتم که به من 
گفتند او نیامده است. این ماجرا نگرانم کرد و باعث 
شد خودم را به خانه اش برسانم، اما در بدو ورود 
متوجه امدادگران شدم که در حال انتقال جسد او 
هستند. من از این دختر جوان که او را نمی شناسم و 

مدعی است همخانه  پسرم است شکایت دارم.
جسد پسر جوان برای مشخص شدن علت اصلی 
مرگ به دستور بازپرس جنایی به پزشکی قانونی 

منتقل شد و تحقیقات در این رابطه ادامه دارد.

شکایت از دختر جوان در مرگ مدیر شرکت خصوصی

گروه حوادث/ فرمانده کل انتظامی کشور استفاده از 
همکاری  و  مداوم  مانیتورینگ  نوین،  تکنولوژی های 
با سازمان های مربوطه را لازمه شناسایی و مبارزه با 

شبکه های قاچاق کالا دانست.
سردار »احمدرضا رادان« در پنجاه و هفتمین جلسه قرارگاه 
مقابله با قاچاق کالا و ارز و جرایم اقتصادی فراجا، افزود: 
مبارزه با قاچاق کالا توسط پلیس امنیت اقتصادی یکی 
از مأموریت های حیاتی این مجموعه و سایر بخش های 
انتظامی از جمله پلیس گمرک است که به دنبال کاهش 
فساد و حفظ نظم در بازارهای مختلف است. قاچاق 
کالا نه تنها منجر به تضعیف اقتصاد کشور می شود بلکه 
سامت و امنیت شهروندان را نیز تحت تأثیر قرار می دهد 
و برای جلوگیری از ورود کالاهای قاچاق به بازار و رهایی از 
آسیب های احتمالی آن، نیاز به همکاری فعال مردم وجود 
دارد. سردار رادان مقابله با کالای قاچاق را نیازمند اقدامات 
قاطع و هماهنگ از سوی پلیس عنوان کرد و گفت: با 
افزایش آگاهی های عمومی و آموزش های لازم به منظور 
شناخت کالای اصلی و تشخیص کالای قاچاق، از این ضربه 

به اقتصاد و کشور جلوگیری کنیم. 
عالی ترین مقام ارشد انتظامی همچنین، تقویت همکاری 
بین پلیس امنیت اقتصادی و سازمان های مربوطه مانند 
گمرک و دادگستری را در افزایش کارایی این اقدامات 
تأثیرگذار خواند و گفت: مبارزه با قاچاقچیان عمده یکی 
از چالش های بزرگ در جامعه است که نیازمند همکاری 
و هماهنگی بین انتظامی، گمرک و سایر نهادهای ذی ربط 

. ست ا
 وی افزود: افزایش نظارت در مرزها، به کارگیری تجهیزات 
نوین برای تشخیص و متوقف کردن قاچاقچیان، همکاری با 
نیروهای امنیتی و افزایش سطح آگاهی عمومی از مخاطرات 
قاچاق را از جمله اقدامات مؤثر در این زمینه است و البته 
همکاری با کشورهای همسایه و تقویت همکاری بین المللی را 
نیز از مواردی می توان عنوان کرد که به دستیابی به اهداف 
مبارزه با قاچاق کمک می کند. فرمانده کل انتظامی کشور با 
بیان اینکه برای بالا بردن آمار کشفیات و مبارزه با جرم ها 
نباید به هیچ کسی ظلم و سوء استفاده شود، ادامه داد: 
اصلی ترین هدف اجرای عدالت و قانون مبارزه با جرم است 
و این باید بدون تبعیض و به روش های قانونی صورت گیرد 
و هرگونه تضییع حقوق و تخلف از سوی افراد نه تنها باعث 
افت اعتماد عمومی به نهادهای انتظامی می شود بلکه 
ممکن است به عواقب منفی برای سازمان های مربوطه و 

اعتبار آنها منجر شود.

مبارزه با قاچاق کالا 
مأموریت حیاتی پلیس است

گروه حوادث- مرضیه همایونی/ مرد جوان که به خاطر قتل یک 
تعمیرکار خودرو به قصاص محکوم شده و در نزدیکی چوبه دار بود، 
به شرط پرداخت هزینه مسافرت و تفریح 50 کودک کار از قصاص 

رهایی یافت.
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فرمانده فراجا:

به شرط پرداخت هزینه مسافرت 50 کودک کار
بخشیدن قاتل

به گزارش »ایران«، پاییز سال 91 خبر قتل 
مرد جوانی با ضربه میله آهنی به سرش در 
تعمیرگاهی در یکی از شهرستان های مرکزی 

کشور به پلیس اعام شد.
در تحقیقات از افرادی که در تعمیرگاه 
حضور داشتند، یکی از آنها گفت: مردی 
خودرویی را برای تعمیر به اینجا آورد و یکی 
از مکانیک ها مشغول کار روی خودرو شد. 
بعد از تعمیر خودرو بر سر موضوعی باهم 
درگیر شدند و ناگهان مرد ناشناس میله 
آهنی که کنار تعمیرگاه بود را برداشت و 
ضربه ای بر سر همکارم زد. متهم هم با 

خودرواش فرار کرد.
در نخستین گام کارآگاهان جنایی اقدام به 
استعام شماره پاک خودروی متهم کردند، 
اما شماره پاک خودرو نشان می داد که 
چند روز قبل خودروی پژو از مقابل خانه 

صاحبش به سرقت رفته است. 
با مشخص شدن این موضوع، احتمال اینکه 
مرد جنایتکار، سارق حرفه ای خودرو باشد، 

شد. ح  مطر
در گام بعدی کارآگاهان به سراغ دوربین های 
مداربسته تعمیرگاه رفته و در بازبینی فیلم های 
آن، تصویر متهم فراری به دست آمد. از 
آنجایی که کارآگاهان احتمال می دادند قاتل 
فراری، سارق خودرو است، آنها به سراغ آلبوم 
متهمان اداره آگاهی رفتند. با تطبیق چهره 

قاتل و متهمان دستگیر شده اداره آگاهی، 
هویت مرد جوان برما شد.

کوروش سابقه سرقت خودرو داشت و قبل 
از آن نیز توسط پلیس دستگیر شده بود. 
با شناسایی هویت متهم فراری، کارآگاهان 
جنایی محل های تردد او را زیر نظر گرفتند 
و درنهایت چند روز بعد از جنایت متهم 

بازداشت شد.
کوروش در تحقیقات اولیه به قتل اعتراف 
کرد: قباً مربی آموزشگاه های رانندگی بودم 
اما اعتیاد باعث شد که کارم را کم کم از دست 
بدهم. از آنجایی که خیلی حرفه ای رانندگی 
می کردم در همان پاتوق معتادان به من 
پیشنهاد سرقت خودرو داده شد و خیلی زود 

آن را قبول کردم.
 کم کم که در این مسیر شناخته شدم، 
می گرفتم.  سرقت  سفارش  خودم 
خودروی پژو 405 سفید رنگ؛ خودروی ال 
90 سورمه ای، پراید مشکی و... مالخرها 
سفارش سرقت می دادند و بعد هم 
خودروهای سرقتی را به افرادی می دادند 
که در کار سند و نمره کردن خودروهای 

تصادفی با سرقتی بودند.
کوروش گفت: خودرویی که برای تعمیر نزد 
مقتول برده بودم هم یک خودروی سرقتی 
بود. وقتی در مسیر ناگهان خراب شد، گفتم 
خودرو را تعمیر می کنم. مقتول خودرو را برایم 

تعمیر کرد اما وقتی دستمزدش را گفت شوکه 
شدم. به او اعتراض کردم اما گفت می دانم 
خودرو را سرقت کرده ای برای اینکه تو را به 

پلیس لو ندهم باید این پول را بپردازی.
 نمی دانستم او از کجا متوجه سرقتی بودن 
خودرو شده بود؛ اما یا باید پول زور می دادم 
یا اینکه دستگیر می شدم. سعی کردم او را 
مجاب کنم که هزینه کمتری بگیرد اما او 
شروع به داد و فریاد کرد و یک لحظه از روی 
عصبانیت با میله آهنی که در آن نزدیکی بود 

به سرش زدم.
با اعتراف متهم جوان به جنایت و پس از 
تکمیل تحقیقات او در دادگاه کیفری استان 
پای میز محاکمه رفت. اولیای دم درخواست 
قصاص کردند و باتوجه به اظهارات متهم، 
بازسازی صحنه جنایت، اظهارات شاهدان و 

مدارک موجود در پرونده قضات دادگاه کیفری 
اشد مجازات را برای او در نظر گرفتند.

شرطی برای بخشش
کوروش که بشدت پشیمان بود، سعی کرد 
در زندان زندگی اش را تغییر دهد و شروع 
به حفظ قرآن و آموزش به زندانیانی کرد 
که سواد نداشتند. مرد جوان یک بار پای 
چوبه دار رفت اما با تاش واحد صلح و 
سازش زندان، اولیای دم به او مهلت دادند.

مهلت کوروش به پایان رسید و وی نامش در 
لیست محکومان اجرای حکم قرار گرفت. 
بنابراین بار دیگر جلسات متعددی با اولیای 
دم برگزار شد و چند روز مانده به اجرای 
حکم، اولیای دم به احترام عید قربان و به 

یک شرط از قصاص گذشت کردند.

مادر مقتول در این رابطه گفت: پسرم از 
کودکی کار کرده بود و هیچ وقت نتوانسته 
بود تفریح کند. زمانی هم که توانست پول 
به دست بیاورد، اجل مهلتش نداد و درواقع 
نتوانست از زندگی اش استفاده کند. قاتل او 
را می بخشم اما به جبران تمام تفریح هایی 
که پسرم نکرده است، قاتل باید 50  کودک 
کار را به مراکز تفریحی و مسافرت ببرد تا آنها 
به جای پسرم تفریح کنند. من به احترام 
عید قربان و تنها به این شرط از قصاص 

قاتل پسرم گذشت می کنم.
زمانی که عامل جنایت از شرط خانواده 
مقتول مطلع شد، آن را پذیرفت و باتوجه به 
اینکه او 12 سال بود در زندان به سر می برد، 
از زندان آزاد شد تا شرط خانواده مقتول را 

اجرا کند.
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میگوی تولیدی سیستان و 

بلوچستان راهی بازارهای جهانی شد 
زاهدان -  معاون سلامت اداره کل دامپزشکی سیستان و 
بلوچستان گفت: میگوی تولیدی استان به کشورهای 
کویت، مالزی، عراق، ترکیه، عمان، روسیه و امارات 

صادر شده است.
مسعود اصغری اظهار کرد: سیستان و بلوچستان دارای 
سه مرکز تکثیر میگو بوده که تحت نظارت بهداشتی 
دامپزشکی و مسئول بهداشتی )دامپزشک( مستقر 
ع  فعالیت کرده و بخشی از پست لارو تولیدی مزار

پرورشی داخل و خارج استان را تأمین می کند.
وی افزود: سیستان و بلوچستان دارای ظرفیت پرورش 
میگوی قابل توجه و بیش از ۴۰ هزار هکتاری است که 
در سال های اخیر با همکاری بین بخشی دولتی و بهره 
برداران صنعت میگو برخلاف گذشته، تولید بدون 
رخداد بیماری را تجربه کرده، به گونه ای که در سال 
گذشته ۲ هزار و ۱۹۱ تن میگو برداشت شد. معاون 
سلامت اداره کل دامپزشکی سیستان و بلوچستان 
ادامه داد: با داشتن کیفیت و شرایط بهداشتی بسیار 
مناسب میگوی تولیدی و شرکت های بسته بندی 
آبزیان استان، حدود یک هزار و ۳۰۰تن آن، به کشورهای 
کویت، مالزی، عراق، ترکیه، عمان، روسیه و امارات 

صادر شده است.

افزایش غیر عادی  آلودگی هوای 
اصفهان

اصفهان - تندباد فصلی سبب خیزش غبار و افزایش 
چشمگیر آلودگی هوای اصفهان شد.

مدیر کل مدیریت بحران استانداری اصفهان گفت: وزش 
تندباد فصلی موجب خیزش کانون های گرد و غبار از 
دشت سجزی، کانون های بیابانی شرق اصفهان، تالاب 
گاوخونی، اراضی رها شده و بستر خشک زاینده رود و 
افزایش چشمگیر شاخص آلایندگی هوا شد. به گزارش 
ایرنا، شاخص لحظه ای کیفی هوای کلانشهر اصفهان روز 
گذشته  با افزایش غلظت آلاینده ها و گرد و غبار در 
وضعیت بسیار ناسالم و خطرناک قرار گرفت. استانداری 
اصفهان به نقل از منصور شیشه فروش اعلام کرد: با 
نفوذ توده گرد و خاک به مناطق مرکزی استان، افزایش 
چشمگیر شاخص آلایندگی در حد ناسالم برای عموم، 
گزارش و ذرات گرد و غبار موجب کاهش میدان دید 
شد.  شیشه فروش با اشاره به تشکیل جلسه کمیته 
اضطرار شرایط گرد و غبار، خاطرنشان کرد: در این 
جلسه بر ممنوعیت هر گونه اقدامی که به افزایش 
آلودگی و گرد و خاک منجر شود از جمله آتش زدن 
ع، عملیات خاکبرداری و  ضایعات و بقایای گیاهی در مزار
عمرانی، فعالیت معادن گچ و خاک و مصالح تأکید شد.

ایران در ایران

گزارش
 قطعی های 
مکرر آب در 

شهرهای 
استان فارس 

ضرورت 
بهره برداری 

از پروژه های 
آبی را 

دوچندان 
کرده است

گروه ایران زمین- استان فارس 
و  خشکسالی  با  که  سال هاست 
کم آبی دست و پنجه نرم کرده و 
بسیاری از شهرها و روستاهای مرتبط 
با فعالیت های کشاورزی این منطقه را 
با مشکل مواجه کرده است؛ چالشی 
که با وجود بارش های اخیر در پاییز و 
زمستان سال گذشته، زخم کهنه آن را 
بر جان این سرزمین عمیق تر کرده و 
بذر نگرانی و دلهره را در دل کشاورزان 
و بهره برداران بخش کشاورزی و باغی 
استان فارس کاشته است. این در 
حالی است که با فراهم سازی و 
شتاب بخشی به اجرای پروژه های 

تأمین آب استان، متولیان حوزه آب 
را به ترویج اقدامات ریشه ای مانند 
فرهنگ مدیریت و صرفه جویی در 
مصرف آب از تریبون های نماز جمعه 

سوق داده است.
 

مدیریت‌صرفه‌جویی‌در‌مصرف
بحران کم آبی و خشکسالی در 

ون  فز وزا ر یش  افزا فارس، 
 ، ز شیرا کلانشهر  جمعیت 

قطعی های مکرر آب در مناطق 
مختلف این شهر و ضرورت 

استفاده و بهره مندی از 
آب آشامیدنی مطمئن، 

سالم و پایدار، ضرورت 
بهره برداری از 

ی  ه ها وژ پر
ا  ر بی  آ

دوچندان کرده است. یکی از اقدامات 
اساسی برای رفع کم آبی در استان 
فارس، تشکیل کمیته پایش و رصد 
آب شرکت آبفا فارس است؛ کمیته ای 
که به منظور بررسی وضعیت منابع آب 
شهرها و روستاهای استان و اقدامات 
پیشگیرانه و رفع نیازمندی های 
این حوزه برای گذر از ماه های 
گرم سال با حضور مدیرعامل 
شرکت و سایر اعضا تشکیل و 
مقرر شده تا به صورت روزمره 
اطلاعات منابع آب شهرها و 
روستاها را به روزرسانی کند. 
یکی دیگر از اقدامات برای 
مدیریت صرفه جویی در 
در  تسریع  آب،  مصرف 
اجرای پروژه های تأمین 
آب در نقاط بحرانی فارس 

؛  ست در همین راستا، ا

مدیرعامل شرکت آبفا فارس با سفر 
به شهرستان های مختلف به بازدید 
از وضعیت آبرسانی این شهرستان ها 
و حل مشکلات دغدغه آبی مردم در 
مناطق مختلف فارس پرداخته است.

 
بهبود‌آبرسانی

»سروستان« یکی از شهرستان های 
استان است که طی روزهای اخیر 
مقصد متولیان حوزه آب بوده و پس از 
بررسی وضعیت آب شرب آن، شرکت 
آبفا فارس اعلام کرد که عملیات 
اجرایی چند پروژه آبرسانی جدید 
روستایی در سروستان را بزودی آغاز 
می کند. به گزارش ایرنا، »علی شبانی« 
مدیرعامل آبفا فارس طی بازدید از 
پروژه های آبرسانی این شهرستان 

در  حضور  با  و 

شهر کوهنجان، از مجموعه آبرسانی 
کوهنجان- شورجه دیدار کرده و 
درخصوص حفر یک حلقه چاه جدید 
برای تقویت این مجموعه قول مساعد 
داد. وی سپس به روستای کنو عزیمت 
کرده و اجرای خط انتقال آب برای 
این روستا و حفر یک حلقه چاه برای 
مجموعه آبرسانی محمدی را یکی 
از برنامه های شرکت آبفا فارس به 
منظور بهبود آبرسانی در این منطقه 
عنوان کرد. مدیرعامل آبفا فارس 
پس از بازدید از روند آبرسانی به مردم 
روستای مؤمن آباد، به سروستان 
بازگشت و درخصوص تجهیز چاه 
شماره پنج این شهر هم دستورات لازم 
را صادر کرد. در حال حاضر نیز مدیر 
عامل شرکت آبفای فارس نسبت به 
بحران کم آبی در استان هشدار داده و 
در نامه ای به ائمه جمعه این استان، 
خواستار ترویج فرهنگ صرفه جویی 
در مصرف آب از تریبون نماز جمعه 
و نماز جماعات مساجد شده است.

 
ترمیم‌زیرساخت‌های‌آبرسانی

تعمیر و بازسازی خط انتقال آب سد 
درودزن به شهر مرودشت از دیگر 
اقداماتی بود که در سال جاری برای 
بهبود آبرسانی به مردم فارس صورت 
گرفت. خط انتقال ۶۰۰ میلیمتری

GRP سد درودزن به مرودشت در 
این شهرستان دچار مشکل شده 
بود که با تعمیر و بازسازی این خط، 
آبرسانی به مردم این شهر به حالت 
عادی بازگشت. مدیرعامل شرکت 
آبفای فارس در سفری به شهرستان 
کوهچنار و شرکت در جلسه ای با 

حضور فرماندار شهرستان کوهچنار، 
ضمن بررسی آخرین وضعیت منابع 
به بحث درخصوص  آب شرب، 
آبرسانی به مردم شهر و روستاهای 
این شهرستان پرداخت. او همچنین 
با سفر به شهرستان مهر، مسائل 
مربوط به آبرسانی شهری و روستایی 
را مورد بررسی قرار داد و پیشنهاد کرد 
که برای رسیدن به نقطه مطلوب 
باید زیرساخت های آبرسانی ترمیم 

. د شو
  

یاری‌طلبیدن‌از‌ائمه‌جمعه
از سوی دیگر  مدیرعامل شرکت 
آبفای فارس نسبت به بحران 
کم آبی در استان هشدار داده و در 
نامه ای به ائمه جمعه این استان، 
خواستار ترویج فرهنگ صرفه جویی 
در مصرف آب از تریبون نماز جمعه و 
نماز جماعات مساجد شده است. 
»علی شبانی« در این نامه خواستار 
مشارکت و همکاری بیش از پیش 
ائمه جمعه و جماعات این استان 
در مدیریت مصرف آب و ترویج 
و تبیین فرهنگ صرفه جویی در 
جامعه شده است. مدیرعامل آبفا 
در این نامه ذکر کرده که اقلیم 
خشک و نیمه خشک استان، تداوم 
خشکسالی های سنواتی، استحصال 
بی رویه از منابع آبی موجود، رشد 
جمعیت و افزایش الگوی مصرف 
موجب شده تا روز به روز شاهد 
ضعیف تر شدن سفره های زیرزمینی 
که عمده منابع تأمین آب شرب و 
بهداشتی جمعیت استان را تشکیل 

باشیم.  می دهند، 

از شتاب بخشی به اجرای پروژه های تأمین آب تا یاری گرفتن از ائمه جمعه

گذر از بحران کم آبی در »فارس«

گروه ایران زمین- براساس اعلام 
سازمان هواشناسی با وجود بارش های 
مناسب بهاری بعد از ۴ سال متوالی کم 
بارشی، میانگین بارش کشور به مقادیر 
نرمال بلند مدت رسیده است. البته 
اغلب این بارش ها از نوع رگباری بوده 
و نه تنها خشکسالی به اتمام نرسیده 
بلکه به دلیل عدم جمع آوری بهینه 
آب های شیرین خسارت های زیادی 
نیز به برخی استان ها وارد شده است.

»سحر تاج بخش مسلمان«، رئیس 
سازمان هواشناسی کشور در این زمینه 
اظهار داشت: بر اساس داده های 
موجود استان های خراسان جنوبی، 
سیستان و بلوچستان و یزد بیش از ۳۰ 
درصد بارش بلند مدت خود را در سال 
آبی جاری تاکنون )از مهر تا ۲۶ خرداد 

۱۴۰۳( کسب کرده اند.
رئیس سازمان هواشناسی کشورافزود: 
دراستان های اردبیل، اصفهان، ایلام، 

خراسان شمالی، خوزستان، قم، 
کردستان، کرمانشاه، گلستان و مازندران 
هم بین ۲ تا ۲۹ درصد بیش از نرمال 
باران گزارش شده است. با وجود این 
همچنان استان های آذربایجان شرقی، 
آذربایجان غربی، البرز، بوشهر، تهران، 
چهارمحال وبختیاری، خراسان رضوی، 
زنجان، سمنان، فارس، قزوین، کرمان، 
کهکیلویه وبویراحمد، گیلان، مرکزی و 
هرمزگان بین یک تا ۳۰ درصد بارش 

کمتر از نرمال دریافت کرده اند.
تاج بخش مسلمان با تأکید براین که 
بیشترین کمبود بارش مربوط به 
استان های تهران، قزوین و سمنان 
نکته  کرد:  اضافه  است،  بوده 
حائزاهمیت این است که بارش ها 
عمدتاً از نوع سیلابی و در بازه های 
کوتاه مدت بوده که نه تنها تأثیری 
برمیزان ذخیره آب نداشته بلکه باعث 
تلفات و خسارات زیادی نیز شده است.

 ‌احتمال‌وقوع‌سیلاب‌در‌‌1۵استان
در ادامه بارش های روزهای اخیر سازمان 
هواشناسی با صدور هشدار نارنجی از 
تشدید فعالیت سامانه بارشی در ۱۵ 
استان خبر داد و اعلام کرد: احتمال 
جاری شدن روان آب، سیلابی شدن 
مسیل ها، طغیان رودخانه های فصلی، 
سقوط سنگ در جاده ها و خسارت به 

محصولات کشاورزی وجود دارد.

‌تشکیل‌کمیته‌تخصصی
»محمد شریفی«، فرماندار چالوس 
هم از تشکیل کمیته خاص برای 
علت وقوع سیل اخیر این شهرستان 

خبر داد و گفت: استاندار در بازدیدی 
که از مناطق سیل زده جاده کندوان- 
چالوس داشته اند، دستور تشکیل این 
کمیته را صادر کرده وخواستار برخورد 
با فرد یا افرادی متخلف در این زمینه 

. ند ه ا شد
وی با تأکید براین که خسارت سیلاب 
بسیار گسترده بوده است، افزود: در 
سیلاب اخیر یک مادر ۴۶ ساله، یک 
دختر ۲۰ ساله و یک پسر ۱۰ ساله مفقود 
شده بودند که با تلاش نیروهای 
امدادی و پیکربی جان آنان در محدوده 
رستوران دربند جاده چالوس از زیر 

گل ولای بیرون کشیده شده است.

با ادامه بارش های بهاری احتمال وقوع سیلاب در 15 استان وجود دارد
بارش‌های‌نرمال‌در‌سایه‌خشکسالی‌



 
در بسیاری از موارد در خصوص مسائل 
و مشکلات حوزه های شهری سؤالات 
ایجاد  شهروندان  ذهن  در  مشترکی 
می شود؛ سؤالاتی که دستیابی به پاسخ 
آنها ساعت ها و حتی روزهای متمادی از 
وقت شهروندان را گرفته و به دنبال خود 
ترافیک های سنگین در خیابان های شهر 
نیز ایجاد می کند، حال آنکه با طراحی 
یک سامانه در دنیای مجازی می توان 
تنها با یک کلیک در کوتاه ترین زمان 
ممکن به پاسخ دست یافت. سامانه ای 
که بتواند در تمام حوزه های شهری فعال 
و پاسخگو باشد، کارایی بسیار بالایی هم 
خواهد داشت. چنین سامانه ای به تازگی 
در تهران راه اندازی شده است تا پاسخ 
به سؤالات پرتکرار شهروندان تنها با یک 

کلیک داده شود.
اداری  و تحول  رئیس مرکز نوسازی   
شهرداری تهران با اشاره به اینکه سامانه 
سؤالات پرتکرار )FAQ( در شهرداری تهران 
با هدف پاسخگویی سریع و آسان به 
شهروندان مدتی است آغاز به کار کرده 
از  به »ایران« می گوید: هدف  است 
راه اندازی این سامانه ارائه منبعی آسان 
و سریع به شهروندان برای پاسخ به 
سؤالاتشان در حوزه مدیریت شهری است 
و راهی مناسب در راستای دستیابی و 
ارتباط با مخاطبان برای ارائه اطلاعات 
دقیق در حوزه های مختلف به شمار 

. ود می ر
محمدعلی الفت پور در ادامه توضیح 
می دهد: برای طراحی این سامانه، 
البته  و  جمع آوری  پرتکرار  سؤالات 
بینی  ز با و  تصحیح  هم  ر  ین با چند
شده اند. البته مردم می توانند سؤالات 
جدید خود را که در سامانه وجود ندارد 

همانجا مطرح کرده و در کوتاه ترین زمان 
ممکن به پاسخ دست یابند.

به گفته وی هر چقدر مردم با حقوق 
خود بیشتر آشنا باشند، در سیستم اداری 
با سلیقه های مختلف مواجه نمی شوند. 
مردم باید با جزئیات از حقوق خود مطلع 
باشند تا به تدریج شهرداری ها به صورت 

غیرحضوری و هوشمند پیش بروند.
الفت پور یکی از راه های دستیابی به 
به سامانه »من  را ورود  این سامانه 
شهردارم« اعلام می کند و می افزاید: 
700سؤال پرتکرار برای شروع کار انتخاب 
و بارگذاری شده اند، حالا با یک کلیدواژه 
در زمانی کوتاه می توان سؤال مورد نظر را 
جست و جو کرد. دسته بندی سؤالات هم 
در 7 گروه انجام شده است تا سؤالات 

راحت تر پیدا شوند.
وی با اشاره به دسته بندی و طبقه بندی 
سؤالات در حوزه های تخصصی اضافه 
می کند: سؤالات پرتکرار در حوزه های 
 ، یست محیط ز و  ی  شهر ت  ما خد
حمل ونقل و ترافیک، فنی و عمرانی، 
مالی و اقتصادی شهر، امور اجتماعی و 
فرهنگی، مدیریت بحران، برنامه ریزی 
و توسعه شهری، شهرسازی و معماری و 
حوزه شهردار طبقه بندی شده اند. این 
سامانه در اپلیکیشن های شهری از جمله 
»شهرزاد« نیز برای رفع ابهامات و نیازهای 
شهروندان و آشنایی بیشتر با مدیریت 

شهری تهران قابلیت دسترسی دارد.

گزارش خبری

مهسا قوی قلب
خبرنگار
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به تازگی از سوی سازمان مدارس و مراکز 
خ جدید شهریه مدارس  غیردولتی نر
هر  معیارهای  با  متناسب  غیردولتی 
مدرسه ابلاغ شد، این موضوع که مدارس 
با معیارهای غیرواقعی شهریه را افزایش 
دهند موجب نگرانی والدین شده است. 
در همین خصوص احمد محمودزاده، 
رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی و 
توسعه مشارکت های مردمی در گفت و گو 
با »ایران« در پاسخ به این سؤال که با 
توجه به ملاک هایی که برای تعیین شهریه 
در مدارس غیردولتی در نظر گرفته شده، 
والدین چطور می توانند بدانند مدرسه 
فرزندشان براساس چه معیارهایی شهریه 
تعیین  گفت:  است؟  داده  افزایش  را 
شاخص های افزایش شهریه برای مدارس، 
قطعاً با مستندات همراه خواهد بود، 
این گونه نیست که هر مدرسه ای هر میزان 
شهریه ای که باب دلش بود در سامانه 

مشارکت ها، درج کند.
وی در ادامه توضیح داد: الگوی شهریه 
مدارس غیردولتی مطابق با شاخص هایی 
که هر مدرسه غیردولتی می تواند داشته 

باشد، از قبل از سوی سازمان مدارس 
و مراکز غیردولتی تدوین شده است. 
همچنین طبق ماده ۱۵ قانون مدارس 
غیردولتی همه چیز روشن شده است اما 
مدارس اگر شاخص هایی برای افزایش 
شهریه دارند، باید مستندات قابل اعتمادی 
به ما ارائه دهند. اگر معیاری مانند »کیفیت 
آموزشی« در مدارس غیردولتی که بابت آن 
شاخص از والدین هزینه گرفته اند، رعایت 
نشود، مدرسه دچار تخلف شده و این 
تخلف قابل پیگیری است. موضوع کیفیت 
آموزشی بسیار مهم است به گونه ای که 
فقط برای کیفیت آموزشی ۱۵0 شاخص 

داریم.
معاون وزیر آموزش و پرورش در توضیح 
ساعت های مجاز برای فوق برنامه هایی 
که هر مدرسه غیردولتی تعیین کرده و 
مطابق آن شهریه را افزایش می دهد، گفت: 
ساعت هایی که یک مدرسه می تواند برای 
فوق برنامه های آموزشی داشته باشد از 
قبل به مدارس ابلاغ خواهد شد . مثلاً در 
مقطع ابتدایی شش ساعت درسی و شش 
ساعت هم غیردرسی برای فوق برنامه 
تدوین می شود. محمود زاده در واکنش 
به این پرسش که قبلاً افزایش شهریه به 

شکل درصدی اعلام 
می شد ولی اکنون 
یک بلاتکلیفی برای 
خانواده ها وجود 
دارد که در هنگام 

ثبت نام تا آخر سال تحصیلی دقیقاً چه 
مبلغی را باید به مدرسه پرداخت کنند تا 
در نیمه سال با هزینه های سنگین تری 
مواجه نشوند؟ گفت: ما شهریه اصلی را 
ابلاغ کردیم و این میزان در پنل مدرسه در 
سایت مشارکت ها وجود دارد بنابراین هیچ 

بلاتکلیفی وجود ندارد.

اعلام درصدی شهریه مدارس 
ناعادلانه است

وی تأکید کرد: این که چرا مانند سابق 
شهریه مدارس به شکل درصدی اعلام 
نمی شود به این خاطر است که عملکرد 
و شاخص های مدارس با یکدیگر متفاوت 
است. به عنوان مثال یکی از شاخص های 
ما برای تعیین شهریه، »فضای مناسب 
مدرسه« است، نمی شود شهریه مدرسه ای 
که فضای بزرگ تر و با تجهیزات آزمایشگاهی 
دارد با مدرسه ای که کوچک بوده و هیچ 
فضای آزمایشگاهی ندارد یکسان باشد. 
به همین خاطر اعلام درصدی شهریه 

مدارس بی عدالتی است.
رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی 
بیان کرد: اینکه مدارس مبلغی غیر از آنچه 
در پنل مدرسه قید شده از والدین دریافت 
کنند تخلف است. خانواده ها در جریان 
باشند که یک عدد برای شهریه ثابت و یک 
عدد برای فوق برنامه تدوین شده است. در 
کنار اینها، مباحثی مانند غذا، میان وعده، 
لباس فرم و سرویس 

ایاب و ذهاب به مدرسه مربوط نمی شود 
و هزینه اینها در هر مدرسه در انجمن اولیا 
و مربیان با توافق آنها انجام خواهد شد. 

وی افزود: یک مورد دیگر این است که 
برخی از مدارس آموزشگاه محور است مانند 
اینکه در مدرسه دو زبان خارجی متفاوت 
ارائه می دهد در حالی که این رویکرد 
آموزشگاهی است نه مدرسه ای. خانواده ها 
تفکیک این موارد را انجام نمی دهند و 
بعد مدرسه ای که شهریه اش ۳7 میلیون 
است با تهیه لباس فرم، غذا، کلاس های 
آموزشگاهی و… شهریه را افزایش می دهد که 
مورد انتظار خانواده ها نیست. اگر مدرسه ای 
این موارد را رعایت نکرد به ما اعلام کنند تا 
وضعیت مدرسه را بررسی کنیم. همچنین 
در همه استان ها برای ارزیابی وضعیت 
شهریه مدارس یک تیم ارزیاب وجود دارد تا 

استاندارد شهریه ها را بررسی کنند.
محمود زاده در پاسخ به این سؤال که آیا 
مدارس مجاز هستند فوق برنامه ها را 
در ساعت آموزشی بگذارند؟ گفت: فوق 
برنامه با کلاس آموزشگاهی متفاوت است، 
فوق برنامه یعنی زمانی که درس ریاضی 
دانش آموزان ضعیف است و مدرسه تصمیم 
می گیرد یک ساعت فوق برنامه برای تقویت 
درس ریاضی دانش آموزان داشته باشد اما 
کلاس هایی مانند زبان انگلیسی باید خارج 

از ساعت آموزشی مدرسه باشد.

رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی: 

ارائه مستندات برای افزایش شهریه ضروری است
گزارش خبری

غزل رضایی ثانی
خبرنگار

موضوع 
کیفیت 

آموزشی 
بسیار مهم 

است به 
گونه ای که 
فقط برای 

کیفیت 
آموزشی 

1۵0 شاخص 
داریم

 افقی:
 ۱ - مثلی با مفهوم در هر کاری مداخله 

کردن - او
2 - جادوگر - دربرگرفتن - خوشمزه

۳ - تری و نمناکی - داخل - تو دل برو و دلپذیر
4 - همان یورش - ویتامین انعقاد خون- چاک - 

پیش درآمد »اتوار«
۵ - مقابل »آری« - رباط پا - تیز

6 - آش ساده - ثبات و بقا - مخفف شاد
7 - بیابان - رنگ ارغوانی روشن - درویشی

8 - پیام آوری - جشن - صفتی برای آدم درونگرا
غ سخنگو 9 - ساز زخمه ای - چراغی سرپوش دار - مر

۱0 - تیر پیکاندار - شارب - گنجور بنام
۱۱ - ماهی فروش - نرم افزار نقشه کشی - کلمه شگفتی

۱2 - اجاره منزل - باد ملایم و نوازشگر - از اساطیر مصر 
- سالخورده

۱۳ - نشان مخصوص کالا - بی ریا، ساده دل - آفرین
۱4 - هنر تئاتر - وقت - عنوان احترام آمیز

۱۵ - ویتامین استحکام بخش استخوان ها - فیلمی با 
بازی مه لقا باقری )۱402(

 عمودی:
۱ - بازیگر فیلم »قلهک« )روی پرده سینما( - تله
2 - یادگار و دل گذشت - علم اعداد - سنگ انداز

۳ - جمع وحش - جرقه - عروسکی کنار »دارا«
4 - محل ورود و خروج - نیستی، هلاکت - کشنده 

بی صدا - تنگ هم
۵ - چندبارگی - نورانی - ضد »خیر«

6 - نوعی خرمای سیاه - چند ادیب - سریال آرش قادری
7 - از راه رسید - امسال نیست - آحاد در ریاضی

8 - طغیانگر - خمیده - گلابی
9 - از مصالح ساختمان سازی - بی موقع و بی هنگام - 

واژه ای برای بیان بیزاری از چیزی
۱0 - از بین رفته - شهر »قلعه قهقهه« در استان کرمان 

- غرور
۱۱ - دیگ در گویش مازنی - آماده کردن - پلکان درشکه

۱2 - خواب عرب - والده - نشان و رونق - لاف زنی و 
کرکری

۱۳ - هم اکنون - با اهمیت و گرانقدر - نظیر
۱4 - داخل شدن - زاری - دقت غیرعادی

۱۵ - رسم مغولی - در همه کارها باید نوبت را رعایت کرد

 افقی:
 ۱ - ایمنی شناس کانادایی و برنده 

جایزه نوبل پزشکی 20۱۱- حرص
2 - سفارش متوفی - نام مستعار »شاراپووا« - یکی از 

زبان های ساختگی
۳ - سازمان جهنمی قبل انقلاب - دستبند - بهر پخت 

آبگوشت می باید خرید
4 - خروس مازنی - جست و خیز - سنجش طلا - 

پرخاش
۵ - شهر »بلژیک« - حاضر - گونه ای از زردآلو

6 - گنجینه اسناد - اندیشه - زاج یمنی
7 - آواز بلند - اثر »کارول اوتس« - چغندر پخته

8 - آن که بستنی، پالوده و خامه درست می کند - برهنه 
- فاکس

9 - کس  دیگر - آواز دستگاه شور - غذای نذری شیرین
غ - شهری حومه »لاریجان« آمل - کمک ۱0 - وز

۱۱ - قایق - ریشخند - اثر چربی بر لباس
۱2 - گاز تنفسی - ستاره روشن - ویتامین جوانی - پهلوان

۱۳ - حرکت و جابه جایی - سفت و سخت - عنصری 
شیمیایی

۱4 - بادها - تنومند - تحفه
۱۵ - صحنه نمایش - فیلمی با حضور مجید مظفری

 عمودی:
۱ - از آبادی های تاریخی کیش - وحشت

2 - ریشه داری - شهر صنعتی استان قزوین - آرنج
۳ - موسیقی بندری - آتشگیره - عضو پا

4 - عنوان پلیس سایبری ایران - گازی شبیه  ازت - امر به 
رفتن - سخت

۵ - همراه »نخودچی« - شکل هندسی - پاسخ مسأله
6 - زهر - راهکاری برای انتقال انبوه پول - ریز و کوچک!
7 - لای جامه - برنده سوئیسی نوبل شیمی 20۱7 - رمل 

و شن
8 - گسترش دادن - منزل بزرگ - لنگه به لنگه

9 - مساعدت - عنصری که در ساخت کوره های اتمی به 
کار می رود - زنجیره

۱0 - اسم دخترانه - قانون چنگیز - شهر ایالت »آلاباما«
۱۱ - چشیدن - از توابع تهران - خطرناک و بحرانی

۱2 - تخته بازی - طریق کوتاه - نویسنده - نیروگاه حرارتی 
خاورمیانه

۱۳ - جهان - شهر »آلاله سرخ« - با »نقش« آید
۱4 - قدر و قیمت - گلی خوشبو - گل آپارتمانی

۱۵ - کشوری در آفریقای مرکزی - بازیگر فیلم »مست 
عشق« )۱40۳(
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 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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فوتبال تهاجمی دیگر شعار نیست
رقابت های هفدمین دوره جام ملت های اروپا در 
آلمان در حال برگزاری است و هر روز می توان در 
از آن  البته  و  را دید و آموخت  نکات جدیدی  آن 

بهره برداری کرد.
در هفت بازی اول جام، بدون احتساب بازیهای 
دیشب، آنچه که بیش از هر چیز به چشم آمد، این 
بود که حتی یک بازی نیز با تساوی بدون گل به پایان 
نرسید و ایجاد موقعیت های فراوان گلزنی را در اکثر 

بازی ها، و نه همه بازی ها، می شد به وضوح دید.
فوتبال امروز اروپا و جهان، گلزنی را به عنوان یک 
اصل برای حفظ جذابیت و برند خود در نظر گرفته 
است و همه تیم ها و مربیان و بازیکنان نیز می دانند 
که نتیجه گرایی به هر قیمتی جایی در فوتبال امروز و 
نزد هواداران ندارد، حتی اگر تا حدی منجر به کسب 

نتیجه نیز بشود.
ارائه فوتبال زیبا، یک شعار نیست که برخی مربیان، 
بویژه داخلی ها، با کنایه در مورد آن حرف بزنند و با 
ژست خاصی بگویند »من هر کاری دلم می خواهد 
انجام می دهم«! فوتبال زیبا و تهاجمی حالا تبدیل 
به تاکتیک اصلی بسیاری از تیم ها بویژه تیم های 
بزرگ شده و بابت عدم اجرای آن هم با انتقاد مواجه 
می شوند حتی اگر با بردهای اقتصادی نتایج و جایگاه 

خوبی کسب کرده باشند.
انگلیس با برد یک بر صفر مقابل صربستان به هدف 
خود که کسب سه امتیاز بود، رسید اما رسانه های 
انگلیسی این تیم را بشدت مورد انتقاد قرار دادند 
نیز در نشست  تیم  و گرت ساوت گیت سرمربی 
مطبوعاتی خود پذیرفت که تیمش فوتبال قابل 

قبولی ارائه نکرده است.
از نکات دیگر جام می توان به این نکته اشاره کرد 
که دیگر مثل قبل کسی نمی گوید، جام ملت های 
اروپا از جام جهانی جذاب تر است. تا سال های قبل 
کیفیت بالایی که تیم های اروپایی داشتند و اختلاف 
فاصله آنها با تیم های دیگر قاره ها، باعث می شد که 
بسیاری کیفیت رقابت های یورو را بالاتر از حتی جام 
جهانی بدانند که البته در مورد بسیاری از بازی ها نیز 

این حرف درست بود.
اما در چند سال گذشته و بویژه دو جام جهانی 
اخیر، افزایش کیفیت تیم های آسیایی و آفریقایی 
و البته قدرتنمایی تیم های امریکای جنوبی که در 
نهایت به قهرمانی آرژانتین در جام جهانی 2022 
که کیفیت و جذابیت  باعث شده  انجامید،  نیز 
جام جهانی حتی برای اروپایی ها نیز بیشتر از جام 

ملت های اروپا باشد.
ژاپن و کره جنوبی حالا در جهان تبدیل به تیم های 
با  حتی  نیز  ایران  مثل  تیمی  و  شده اند  جذابی 
 2022 وجودی که شرایط خوبی در جام جهانی 
نداشت، با اقتدار نماینده اروپا یعنی ولز را شکست 
داد. تیم های قدرتمند آفریقایی نیز در حالت عادی 
از بسیاری از تیم های اروپایی بهتر بوده و بسیاری 
از بازیکنان این قاره در فوتبال اروپا ستاره هستند.

فاصله فوتبال در جهان در حال کمتر شدن است 
و این نکته را در قاره آسیا هم به وضوح می بینیم 
که برنده در این مسیر تیم هایی هستند که به ارائه 
فوتبال روز و سرمایه گذاری در فوتبال پایه پایبند 
باشند و فوتبال تهاجمی و زیبا را نیز در دستور کار 

خود قرار دهند.

قلی زاده به ایران نمی آید
 آسیب دیدگی علی قلی زاده درمان شده و او از چند 
روز دیگر باید در اردوی پیش فصل لخ پوزنان شرکت 
کند. او فقط ۱0 بار در ترکیب لخ پوزنان قرار گرفت، 
۶۳2 دقیقه در زمین حضور داشت و نه گلی به ثمر 
رساند و نه پاس گلی ارسال کرد. همین مسأله باعث 
شده تا خیلی ها از جدایی قریب الوقوع این وینگر 
تکنیکی از لخ پوزنان خبر بدهند، بخصوص که او 
بازیکن گرانی محسوب می شود و دستمزدش بالاتر 
از اغلب بازیکنان تیمش است. با این حال اخباری 
از لهستان مخابره می شود با این مضمون که ماریوژ 
روماک به عنوان سرمربی لخ پوزنان روی قلی زاده 
برای فصل جدید حساب ویژه ای باز کرده است. 
بر همین اساس در 20 ژوئن )حدود ۳ روز دیگر( 
بازیکنان لخ پوزنان آماده سازی خود را برای فصل 
جدید لیگ لهستان آغاز خواهند کرد. خبر خوب 
برای باشگاه لخ پوزنان این است که دینو هوتیچ و 
علی قلی زاده با سایر اعضای تیم همکاری خواهند 
کرد. هر دو بازیکن، نیم فصل دوم فصل گذشته را به 
دلیل مصدومیت از دست دادند. سرمربی لخ پوزنان 
می گوید: »من با بازیکنان صحبت کرده ام و هر دوی 
آنها از ابتدای تمرینات حاضر خواهند بود.« در نقل و 
انتقالات نیم فصل و حتی همین چند روز اخیر بارها 
از قلی زاده به عنوان خریدی مطلوب برای استقلال 
و پرسپولیس نام برده اند اما گویا مسئولان باشگاه 
و همچنین کادرفنی لخ پوزنان برای فصل بعد روی 

وینگر ایرانی خود حساب کرده اند.

 پایان دور مقدماتی آسیا 
با یک برد و یک باخت

تیم والیبال دختران جوان ایران با باخت مقابل ژاپن 
دور مقدماتی قهرمانی زیر ۱8 سال آسیا را تمام کردند. 
شاگردان فاطمه شعبان خمسه که فیلیپین را ۳- صفر 
برده بودند، دیروز در دومین بازی به مصاف ژاپن رفته 
و با نتیجه ۳ - صفر و امتیازات  2۵ - ۱۷، 2۵ - ۱۹ و 2۵ - ۱۷ 
باختند تا دور مقدماتی را با یک برد، یک باخت و سه 
امتیاز تمام کنند. ایران فردا استراحت دارد. چهارشنبه 
۳0 خرداد ماه همه تیم ها استراحت می کنند و دور 

دوم مسابقات از ۳۱ خردادماه شروع می شود.

یادداشت

خبر

قهرمان هند گولسیانی را می خواهد
پیشنهاد اغواکننده در جیب ستاره پرسپولیس

گولسیانی که با درخشش در پرسپولیس 
به تیم ملی گرجستان هم دعوت شده، 
هم اکنون به همراه تیم ملی کشورش 
در بازی های یورو حضور دارد و باید به 
عنوان تنها نماینده فوتبال ایران در این 
رقابت ها به میدان برود؛ موضوعی که 
باعث شد هواداران باشگاه پرسپولیس 
از مدیرعامل و مسئولان باشگاه انتظار 
تمدید قرارداد با این مدافع گلزن را 
داشته باشند. حالا بعد از پایان لیگ 
باید دید که باشگاه پرسپولیس چه 

برنامه یا سیاستی برای تمدید قرارداد 
بازیکنانی نظیر گولسیانی که قراردادشان 
به پایان رسیده است، خواهند داشت.
گئورگی گولسیانی مدافع میانی و گلزن 
که  پرسپولیس  باشگاه  گرجستانی 
این روزها پس از دعوت به تیم ملی 
گرجستان در یورو حضور دارد، از عدم 
پیگیری مسئولان این باشگاه برای تمدید 

قراردادش خبر داد.
این در حالی است که رسانه های 
هندی در خبری از مذاکره این بازیکن 

با قهرمان لیگ هند خبر دادند.
بدین ترتیب اگر مدیران پرسپولیس دیر 
بجنبند، مدافع تأثیرگذار خود را از دست 

خواهند داد.

شانس پایین گولسیانی برای 
حضور در ترکیب اصلی گرجستان

از ساعت ۱۹:۳0 امروز رقابت های 
ششمین گروه جام ملت های اروپا با 
بازی گرجستان و ترکیه آغاز می شود 
و تنها نماینده لیگ ایران در این 
مسابقات، فرصت حضور در ترکیب 
گرجستان را دارد. گئورگی گولسیانی 
که درخشش وی با پیراهن پرسپولیس 
در دو فصل اخیر باعث حضورش 
در لیست تیم ملی گرجستان شد، 
حالا با انگیزه بالا برای تاریخ سازی 
در اولین مسابقه گرجستان در تاریخ 
رقابت های یورو و جام جهانی آماده 
می شود. با وجود عملکرد خوب و 

پاس گل گولسیانی در اولین حضور 
ثابت ملی خود برابر مونته نگرو، 
احتمال حضور وی در ترکیب اصلی 
گرجستان برای رقابت با ترکیه پایین 

. ست ا
بر اساس ترکیب احتمالی رسانه هایی 
مثل اوپتا، گولسیانی در ترکیب اصلی 
ترکیه  با  تقابل  برای  گرجستان 
حضور ندارد و در سیستم سه دفاعه 
دیگری  بازیکنان  سانیول،  ویلی 
بازی می کنند. شاید تجربه پایین 
گولسیانی در دیدارهای رسمی ملی و 
حضور دیگر مدافعان گرجستان در 
دور مقدماتی یورو 202۴، دلیل اصلی 
این گمانه زنی ها باشد اما ممکن است 

درخشش مقابل مونته نگرو، به حضور 
گولسیانی در ترکیب گرجستان مقابل 
ترکیه کمک کند؛ مدافعی که پس از به 
ثمر رساندن گل قهرمانی پرسپولیس 
هنوز با این باشگاه مذاکره ای برای 
تمدید قرارداد انجام نداده و حتی 
رسانه های هندی از مذاکرات او با 
باشگاه قهرمان لیگ این کشور یعنی 
موهان باگان خبر می دهند. مشخص 
نیست که آیا پس از معلوم شدن 
تکلیف سرمربی پرسپولیس، باشگاه 
برای مذاکره به سراغ گولسیانی می رود 
یا این بازیکن پس از دو فصل، به 
عنوان بازیکن آزاد از جمع سرخ ها 

جدا خواهد شد.

محمدرضا رحیم پور
خبر نگار

خ حسابی فر
خبر نگار

آخرین بازی دور اول مرحله گروهی 
را امشب، پرتغال برابر جمهوری چک 
در ورزشگاه لایپزیگ برگزار می کند. 
پرتغال را یکی از مدعیان قهرمانی 
دانسته اند اما صعود از گروه F که 
ترکیه و گرجستان نیز در آن حضور 
دارند، برای حریف دستاورد قابل 

توجهی محسوب می شود.
پرتغال قهرمان یورو 20۱۶ شد و سه 
بار هم تا نیمه نهایی این رقابت ها 
پیش رفته اما در جام ملت های 
اروپای قبلی به جمع هشت تیم هم 
نرسید. این تیم تا یک چهارم نهایی 
جام جهانی 2022 هم رفت و بعد 
سکان هدایتشان به دست روبرتو 
مارتینس سپرده شد و زیر نظر این 
مربی اسپانیایی نشانه های مثبتی 

دیده می شود.
فرانسه، انگلیس و آلمان را سه 
مدعی قهرمانی یورو 202۴ می دانند 
این  را هم در  پرتغال  باید  اما 

مجموعه حساب کرد به خاطر 
استعداد و تجربه ای که در تیم 
پرستاره شان وجود دارد. سلسائوی 
اروپا در حالی کارش را در یورو آغاز 
می کند که در آخرین بازی تدارکاتی 
۳ بر صفر جمهوری ایرلند را برده 
و و کریستیانو رونالدوی همیشه 
باانگیزه در آن بازی دبل کرد. تیم 
روبرتو مارتینس که از چهار بازی 
آخرش دو تا را باخته، شانس اول 
صدرنشینی در گروه است و به ترتیب 
دوم و ششم تیر با ترکیه و گرجستان 
دیدار می کند و بلافاصله بعد از آن 

مرحله حذفی آغاز می شود.
جمهوری چک هم در آخرین دیدار 
تدارکاتی خود 2۱ خرداد 2 بر یک 
مقدونیه شمالی را برده. تیم ایوان 
هاسک پنج بازی آخرش از جمله 
دیدار پایانی مرحله مقدماتی مقابل 
مولداوی را برده است. جمهوری 
چک در یورو ۱۹۹۶ نایب قهرمان 
شد و در یورو 200۴ تا نیمه نهایی 
پیش رفت ضمن اینکه در دو تا از سه 
تورنمنت اخیر از جمله یوروی قبلی 
تا یک چهارم نهایی بالا رفته است.

این تیم که در سال ۱۹۷۶ با 
عنوان چکسلواکی قهرمان اروپا 
شده، می تواند در این تابستان 
هم شگفتی خلق کند بعد از 
صعود قابل قبولی که در مقدماتی 
داشتند و با ۱۵ امتیاز از هشت 
بازی بالاتر از لهستان قرار گرفتند.

جمهوری چک از پنج بازی آخرش 
با پرتغال چهار تا را باخته از جمله 

شکست ۴ بر صفر در دیدار دو تیم 
در لیگ ملت های اروپا در شهریور 

دو سال قبل.
 

تورنمنت رکوردها
بازی  این  برای  باید  مارتینس 
تصمیمات بزرگی بگیرد. بعضی 
بازیکنان بزرگ باید روی نیمکت 
قرار بگیرند اما رونالدوی ۳۹ ساله 
فرمانده تیم است و می خواهد 
به آمار ۱۳0 گل ملی خود اضافه 
کند. او در این تورنمنت به دنبال 
رکوردهاست؛ او تنها کسی می شود 
که برای ششمین بار در یورو بازی 
ند  می توا ینکه  ا ضمن  می کند 
ین  ا یخ  ر تا ن  گلز ین  مسن تر

جمهوری چک حریف دلخواه پرتغال
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بگیرد.  لقب  رقابت ها 
پپه هم در بازی امشب 
۱۱۳ روز دارد و  ۴۱ سال و 
با بازی احتمالی در قلب 
دفاع مسن ترین بازیکن 

تاریخ یورو می شود.
پاتریک شیک هم نفر 
ی  جمهور گلزنی  ل  و ا
چک است و با ۱۹ گل 
ملی در تیم فعلی نفر 
اول محسوب می شود. 
له  2سا 8 جم  مها
بایرلورکوزن در یورو 
2020 با پنج گل زده به 
همراه رونالدو جایزه 
بهترین گلزن جام را 

به دست آورد.

 این طور که معلوم است داستان 
نرسیدن بوکس به المپیک پاریس 

سر دراز دارد.
 بعد از این ناکامی، همه سرمربی 
کوبایی را سیبل قرار دادند. میثم 

قشاقی ملقب به تایسون ایرانی که 
یکی از شانس های تیم ملی برای 
سهمیه بود، حرف های جالبی می زند. 
به گفته قشاقی در شرایطی که فونتانا 
و بعضی از ملی پوشان با هم انگلیسی 
دست و پا شکسته صحبت می کردند، 
فدراسیون مترجم نگرفت. تا جایی که 
فونتانا گاهی با ایما و اشاره درتمرینات 
و مسابقات با بوکسورهایش صحبت 

را  منظورش  نمی توانست  و  می کرد 
واضح به شاگردانش برساند.

 
چه شد که دست بوکس به سهمیه 

المپیک نرسید؟
شرایط برای گرفتن سهمیه مهیا بود، 
ما هم همه زورمان را زدیم اما یک سری 
مسائل دست به دست هم داد که 
نشد. نمی خواهم بهانه بیاورم اما 
مثل همیشه داوری اذیت مان کرد و در 
باختم دخیل بود؛ همه این موضوعات 
به این برمی گردد که ما در IBA کرسی 
نداریم. ما برای ریکاوری هم مشکل 
داشتیم و امکانات لازم مثل فیزیوتراپ و 
ماساژور برای رسیدن به شرایط ایده آل و 
بازگشت به مسابقه را نداشتیم. موضوع 
دیگر اینکه اگر قبل از شروع مسابقات 
در تایلند اردو می زدیم با شرایط آب وهوا 

آشنا می شدیم و در جو مسابقه قرار 
می گرفتیم اما این اتفاق نیفتاد و 
حضور در تورنمنت قزاقستان چند روز 
مانده به شروع انتخابی المپیک، فقط 

خسته مان کرد.
 

2 دوره است که با بدشانسی المپیک 
را از دست می دهید، این موضوع تا چه 

اندازه برای تان حسرت به همراه دارد؟
هرچه درتوان داشتم برای رسیدن به 
المپیک گذاشتم. با همه نداری ها 
 ACL ماندم و تمرین کردم، از طرفی با
پاره و کتف مصدوم و درشرایطی که 
به خاطر از بین رفتن عصب دستم 2 
انگشتم سر بود، یک روز از تمرینات 
را هم از دست ندادم. مدت ها قبل 
پزشکم گفته بود باید جراحی شوم 
اما من هربار که درد سراغم می آمد 

به پزشک معالجم می گفتم فقط یک 
آمپول بزن که دردم بخوابد. تمام 
تلاشم را کردم و حالا حسرتی ندارم 
مگر اینکه ۵-۶ سال دیگر این ناکامی 

برایم حسرت شود.
بعضی ها فونتانا را مقصر می دانند، شما 

هم با رفتن او موافق هستی؟
مربیان  بزرگ ترین  از  یکی  فونتانا 
دنیا است اما متأسفانه گاهی در کار 
او دخالت می کردند و نمی گذاشتند 
کارش را بکند. البته امکانات و شرایطی 
که می خواست برایش فراهم نبود 
و همین موضوع باعث  شد تا نتواند 
برنامه هایش را آن طور که باید در تیم 
ملی پیاده کند. فونتانا 2 هفته قبل از 
انتخابی ایتالیا به ایران آمد که عملاً 
نمی شد کاری کرد. بعد از آن تا انتخابی 
تایلند هم فقط 2 ماه فرصت داشتیم 

که زمان بسیار کمی برای تغییرات 
بود. بعضی از ملی پوشان در این مدت 
حتی نتوانستند با سرمربی ارتباط 
برقرار کنند، چه برسد به اینکه بتوانند 
تکنیک های او را در بدن جا بیندازند.  ما 
حتی مترجمی نداشتیم که در مسابقات 
یا تمرینات تذکرات او را به ما گوشزد 
کند. فونتانا زبان انگلیسی اش بد 
نبود و بعضی از بوکسورها هم دست 
و پا شکسته انگلیسی می فهمیدند 
اما بیشتر با زبان ایما و اشاره با او 
ارتباط می گرفتیم. گاهی نیاز است 
سرمربی بعد از تمرین یا یک مسابقه 
با شاگردش نیم ساعت صحبت کرده و 
جزئیات لازم را به او گوشزد کند اما ما 
در نبود مترجم این فرصت را از دست 
می دادیم و منظور فونتانا را کامل متوجه 

نمی شدیم.

سرمربی دلاری بدون مترجم در تیم ملی بوکس

قشاقی: فونتانا با زبان ایما و اشاره با ملی پوشان صحبت می کرد

فائزه زمانی
خبر نگار

ماندن یا نماندن نکونام در استقلال 
هنوز مشخص نیست و شایعات 
همکاری  ادامه  درباره  متعددی 
سرمربی فصل پیش آبی ها به گوش 
می رسد.  این شایعات درحالی نگاه ها 
را متوجه خود کرده که برخی تیم ها، 
هم سرمربی خود را می شناسند و هم 
اینکه به دنبال جذب گزینه های مورد 
نظر هستند و در این راستا به توافقاتی 

هم دست یافته اند.
قرار بود بعد از بازگشت نکونام از سفر 

درباره تداوم حضور او در استقلال 
اطلاع رسانی شود و مسئولان این 
باشگاه صراحتاً اعلام کنند که آیا 
با این سرمربی ادامه خواهند داد یا 
اینکه در نهایت کار به قطع همکاری 

منجر خواهد شد.
تا به امروز اما هیچ اطلاع رسانی 
رسمی پیرامون جدایی یا تداوم 
همین  که  نشده  نکونام  حضور 
استراتژی بر شایعات متعدد دامن 
زده است و روشن نیست که آینده 
کاری سرمربی فصل پیش با این 
باشگاه چطور پیش خواهد رفت.
قطع  احتمال  از  شایعات  برخی 
همکاری خبر می دهد و برخی هم 
از ادامه همکاری اما مالکان باشگاه 
استقلال ترجیح داده اند درباره این 
موضوع فعلاً موضع گیری رسمی 

نداشته باشند تا کسب تکلیف شود.
نکونام ابتدای فصل پیش با استقلال 
قراردادی به مدت ۳ فصل امضا کرد و 
در حالی که زمان زیادی پشت گیت 
ورودی باشگاه قرار داشت، در روزهای 
پایانی نقل و انتقالات قراردادش به 

طور رسمی اعلام شد.
اکنون نیز با وجود اینکه زمان 
برتر  لیگ  پایان  از  قابل توجهی 
گذشته بازهم فضا به همان شکل 
سابق بازگشته و روشن نیست که 
نکونام فصل بعد سرمربی استقلال 
خواهد بود یا نه. درعین حال 
شنیده می شود نکونام در لیست 
اولیه خود نام بازیکنانی همچون 
جهانبخش، قلی زاده، صیادمنش، 
محبی، حسین زاده و آقاسی را قرار 
داده است اما باشگاه بعد از کسب 

اطلاع از لیست اولیه آقای سرمربی 
به او اعلام کرده دنبال این بازیکنان 
نباشد و به سراغ لیست دوم برود.
به طور قطع نکونام با مدیران 
استقلال در ارتباط است و درباره 
و  بحث  انتقالاتی  و  نقل  مسائل 
گفت و گو می کند اما مسأله اصلی 
این است که تکلیف خود نکونام 
با مالکان این باشگاه در هلدینگ 
خلیج فارس روشن نیست و به طور 
واضح مشخص نشده که سرمربیگری 
او در این باشگاه تأیید خواهد شد یا 
خیر. به هرحال ادامه این وضعیت 
هرگز به سود استقلال نخواهد بود 
و شاید تا پایان هفته درباره ادامه 
این همکاری بهتر بتوان صحبت کرد 
و به این نتیجه رسید که چه کسی 

سرمربی استقلال خواهد بود.

شایعات درباره وتوی لیست اولیه

هلدینگ-نکونام؛ همچنان بلاتکلیف
 تکلیف  تکلیف 

نکونام با نکونام با 
هلدینگ هلدینگ 

روشن روشن 
نیست و نیست و 

مشخص مشخص 
نشده که نشده که 

سرمربیگری سرمربیگری 
او در این او در این 

باشگاه تأیید باشگاه تأیید 
خواهد شد خواهد شد 

یا خیریا خیر

گزارش یک

حمیدرضا عرب
خبر نگار

گزارش
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  آقای انوشیروانی ماجرای آشنایی شما با 

شهید رئیسی از کجا کلید خورد؟
آشنایی من با آیت الله رئیسی به مقطع 
حضور ایشان در آستان قدس رضوی و بعد 
از آن به  قوه قضائیه برمی گردد. بعد از اینکه 
رئیس جمهور شدند ارتباط ما با ایشان 
بیشتر شد و چند بار در مراسم هایی که 
از سوی ستاد مبارزه با مواد مخدر برگزار 
می شد و ایشان به عنوان رئیس جمهور 
حضور داشتند و بنده هم به عنوان رئیس 
فدراسیون دعوت شده بودم، با ایشان 
دیدار داشتم. دوبار هم در مراسم تجلیل 
از قهرمانان شهید رئیسی را دیدم و درباره 
مسائل روز ورزش صحبت کردیم. یکبار 
هم که با جامعه ورزش به مناسبت افطاری 
دیدار داشتند باز هم با این شهید بزرگوار 

دیدار کردم.
 

 در این دیدارهایی که داشتید مهم ترین 
شاخصه شهید رئیسی را در چه چیزی 

دیدید؟
شاید مهم ترین شاخصه شهید رئیسی 
توجه به کمبودها و مشکلات و همچنین 

پیگیری برای رفع آنها بود. انسان بسیار 
دلسوزی بودند و هر وقت متوجه می شدند 
که در ورزش مشکلی وجود دارد، خودشان 
پیگیر ماجرا می شدند و شخصاً به موضوع 
ورود می کردند. وقتی متوجه وجود مشکلی 
ی  پیگیر ی  برا ن  همت شا  ، ند می شد

مشکلات دوچندان می شد.
  رویکرد دولت سیزدهم و شخص شهید 

رئیسی به ورزش را چطور دیدید؟
به طور کلی اعتقاد دارم که نسبت به 
دوره های قبل و رؤسای جمهور قبلی این 
دولت به ورزش اهمیت بیشتری می داد و 
در واقع ورزش اولویت شخص شهید رئیسی 

و همکارانش در دولت بود. این موارد را 
می توان در چند جهت بررسی کرد و متوجه 
شد که دولت سیزدهم نگاهش به ورزش 

کاملاً متفاوت بود.
  برای بررسی رویکرد دولت سیزدهم با 
می کنیم،  وع  شر زیرساخت ها  رسی  بر
حوزه  در  اتفاقی  چه  دولت  این  در 

داد؟ خ  ر ورزشی  زیرساخت های 
دولت سیزدهم در بحث زیرساخت ورزش 
خیلی خوب کار کرد و رسیدگی به امکانات 
ورزشی اولویت شهید رئیسی بود. در 
دولت سیزدهم رسیدگی به اماکن نیمه کاره 
که از دولت های قبل به حال خود رها 
شده بودند، سرعت گرفت. در بسیاری از 
استان ها خیلی از اماکن ورزشی نیمه کاره 
رها مانده بود اما با حضور شهید رئیسی 
و در سفرهای استانی به این پروژ ه ها به 
صورت خاص توجه شد و خیلی زود هم به 

نتیجه رسید.
  در این مقطع ایده طرح ساخت ورزشگاه 

بزرگ پایتخت از سوی رئیس جمهور هم کلید 
خورد و پیشرفت قابل قبولی نیز داشت.

شهید رئیسی برای حل ریشه ای مشکلات 
حوزه ورزش جدیت خاصی داشتند. یکی 
از کارهای ریشه ای که در دولت مردمی 
رقم خورد، ایده ساخت مجموعه ورزشی 
آبرومند در پایتخت بود. یعنی در کنار 
تکمیل پروژه ها ایشان برای ساخت یک 
مجموعه بزرگ و آبرومند هم اقدام کرد 
از تفکر و اراده  نگاه نشأت گرفته  این  و 

شهید رئیسی برای رفع ریشه ای مشکلات 
ورزشی بود. مجموعه ورزشی که قرار 
شد در تهران ساخته شود به نظرم نقطه 
عطف دوره فعالیت آیت الله رئیسی بود و 
قطعاً با به ثمر رسیدن این پروژه تحولی 
بزرگ در عرصه زیرساخت ورزش ایران رقم 
خواهد خورد؛ به خصوص در رشته های 
توپی که می توانند با وجود این مجموعه 
میزبانی های مهم و بین المللی را بپذیرند. 
این اقدام حرکت ارزشمندی است که به 
هیچ عنوان نمی توان از کنار آن به سادگی 

عبور کرد.
  برگزاری دو دوره مراسم تجلیل از قهرمانان 

می تواند یکی دیگر از نشانه های این توجه 
باشد.

شهید رئیسی در مقطع فعالیت خودشان 
در دولت سیزدهم، دو دوره مراسم تقدیر 
از قهرمانان را برگزار کردند که فاصله 
بسیار کمی با هم داشت.کمتر در ورزش 
ایران سابقه داشت که در این فاصله کم 
پاداش قهرمانان پرداخت شود. توجه 
به کیفیت پاداش ها، نشان از توجه به 
معیشت قهرمانان از سوی شهید رئیسی و 
دولت مردمی داشت. یکی دیگر از کارهای 
مهم در دوره آقای رئیسی تعیین مبلغ 
پاداش قهرمانان بود که به نظرم دستور 
مهمی بود که فدراسیون ها را از رودررو قرار 

دادن با قهرمانانش نجات می دهد.
  علیرضا دبیر هم درباره این موضوع صحبت 
کرد معتقد بود این اتفاق و تصمیم کار بزرگ 

رئیس جمهور شهید برای ورزش ایران بود.
آیین نامه قهرمانان همیشه یک معضل 
طبق  بود.  فدراسیون ها  برای  رگ  بز
آیین نامه پرداخت پاداش قهرمانان، سکه 
را پنج میلیون تومان محاسبه می کردند 
درحالیکه با افزایش تورم و قیمت ارز، 
قیمت روز سکه متفاوت بود و تقریباً چند 
برابر شده بود و همین باعث شده بود تا 
بعد از برگزاری مراسم تقدیر از قهرمانان، 
ورزشکاران روبه روی فدراسیون ها قرار 
بگیرند. این مشکل به آقای رئیسی منتقل 
شد و با وجودی که بار مالی زیادی برای 
دولت داشت اما پیگیر بودند که پاداش 
۵۰ درصد قیمت روز  قهرمانان حداقل 
محاسبه شود. حالا قهرمانان می دانند 
که اگر آیین نامه تعیین کرده 50 سکه به 
ورزشکاران تعلق بگیرند، حداقل 25 سکه 
کامل به آنها تعلق می گیرد و خیال شان 
از این بابت حداقل راحت است. تا قبل از 
دستور شهید رئیسی واقعاً این برای همه 
دردسر شده بود و کسی نمی دانست که 
چه اتفاقی رخ می دهد. پول پاداش در 
اختیار فدراسیون ها قرار می گرفت و باید 
به ورزشکار توضیح می دادیم که چطور این 

پاداش محاسبه شده است.
  توجه به معیشت قهرمانان هم از همین جا 

 با تمام  با تمام 
مسائلی که در مسائلی که در 
کشور به دلیل کشور به دلیل 

مشکلات مشکلات 
اقتصادی اقتصادی 
و افزایش و افزایش 
تحریم ها تحریم ها 

وجود داشت وجود داشت 
اما همت اما همت 

شهید رئیسی شهید رئیسی 
و دولت و دولت 

سیزدهم بر سیزدهم بر 
این بود که این بود که 

با وجود همه با وجود همه 
مشکلات به مشکلات به 
ورزش توجه ورزش توجه 
ویژه ای شودویژه ای شود

معیشت معیشت 
ورزشکاران در ورزشکاران در 
اولویت بود و اولویت بود و 

شهید رئیسی شهید رئیسی 
اصرار داشتند اصرار داشتند 

که همه که همه 
قهرمانان به قهرمانان به 

بهترین شکل بهترین شکل 
ممکن دیده ممکن دیده 

شوند. شهید شوند. شهید 
رئیسی به همه رئیسی به همه 

نگاه یکسان نگاه یکسان 
داشتند و همه داشتند و همه 

موارد را با هم موارد را با هم 
می دیدندمی دیدند

گفت و گوی اختصاصی

محسن وظیفه
خبر نگار

دادند که حواس شان فقط به رشته های مطرح 
و قهرمانان نامدار نبود.

شهید رئیسی و به طور کلی دولت سیزدهم 
برای پیگیری امور جوانان واقعاً درایت 
و جدیت خاصی داشتند. برای برداشتن 
سنگ از جلوی پای قهرمانان و به طور کلی 
جوانان دستورات مهم و خوبی می دادند. 
درباره ورزشکاران ناشنوا هم دستور بسیار 
مهمی را دادند که البته هنوز نمی دانم به 
طور کامل به مرحله اجرا رسیده یا نه اما 
با این دستور مشکل اشتغال قهرمانان 

این رشته حل می شد. فکر می کنم به 
صورت لایحه به مجلس ارائه شده تا 
مدال آوران این فدراسیون در سازمان ها 
و مراکز دولتی استخدام شوند. استخدام 
این قهرمانان قدم بسیار مهمی بود و 
به نظرم پیام بسیار مهمی هم داشت. 
مشخص بود که شهید رئیسی فقط به 
فکر رشته های مدال آور و ورزش های توپی 
مثل فوتبال نیست. شهید رئیسی به دنبال 
این بودند که مردم و زندگی مردم دچار 
چالش نشود. مملکت مشکلات زیادی 
دارد و نیاز به یک برنامه ریزی مدون و 
پیگیرانه دارد و این در دولت شهید رئیسی 
در حال شکل گرفتن بود که متأسفانه 
نیمه کاره ماند که امیدوارم دولت های بعدی 
بتوانند این راه او را ادامه بدهند. فکر شهید 
رئیسی رفع مشکل جوان ایرانی بود؛ حالا 
می خواهد فوتبالیست باشد یا وزنه بردار 
و یا کشتی گیر، برای او همه در یک نگاه 
بودند. اینکه نگاهشان به همه یکی باشد 
را به خوبی پیش بردند و فکر می کنم 
قهرمانان هم متوجه این موضوع شدند.

  به طور کلی اگر قرار باشد رویکرد دولت 
سیزدهم و شهید رئیسی را نسبت به 

ورزش ارزیابی کنید، چه مواردی را در نظر 
می گیرید؟

برای اینکه به طور دقیق و قابل فهم  بخواهم 
درباره رویکرد دولت سیزدهم نسبت به ورزش 
و کاری که شهید رئیسی در ورزش انجام دادند، 
توضیح بدهم، باید این دوره را با دوره های 
قبل قیاس کنم. وقتی این قیاس انجام 
شود به نظرم تازه اهمیت کار آقای رئیسی 

در عرصه ورزش مشخص می شود. ورزش 
ایران تا سال 87 و 88 به لحاظ 

زیرساختی حالش بسیار خوب 
بود و اتفاقات بزرگی رخ داد. 

ساخت آکادمی ملی المپیک 
و ساخت مجموعه ورزشی 
در مراکز استان ها رشد 
بسیار خوبی داشت اما از 
سال ۸۸ و ۸۹ با توجه به 
تحریم های ظالمانه که 
به کشور تحمیل شد و 

خ تورم و افزایش  افزایش نر
قیمت ارز اوضاع کلی کشور 

تحت تأثیر قرار گرفت و در این 
بین به نظرم ورزش نسبت به 

بخش های دیگر آسیب زیادی 
خورد. زیرساخت های ورزش 

و   کلی متوقف شد  به طور 
توجه به قهرمانان و پاداش 

مدال آوران مورد بی توجهی 
قرار گرفت ولی در دولت 

شهید رئیسی توجه به 
همه این مواردی که 
ذکر شد، شتاب خیلی 

با  و  گرفت  بی  خو
تمام مشکلاتی که در 

کشور به دلیل مشکلات 
تحریم ها  افزایش  و  اقتصادی 
وجود داشت اما همت شهید 
رئیسی و دولت سیزدهم بر این 
بود که با وجود همه مشکلات به 
ورزش توجه ویژه ای شود و ما این 
را در فدراسیون وزنه برداری دیدیم.

  بودجه ورزش را در دولت 
سیزدهم چطور دیدید؟

یکی از اقدامات مهم دولت سیزدهم 
توجه به بودجه ورزش بود و در دو 
سال گذشته بودجه ورزش تغییرات 

اساسی کرد. قبل از این هم عرض کردم 
که افزایش نرخ ارز مشکلات زیادی را برای 
ورزش به وجود آورد. ورزش ریالی بودجه 
می گیرد اما تمام هزینه هایش به دلار است 
و با توجه به افزایش قیمت ارز طبیعی است 
که بودجه فدراسیون ها هم افزایش پیدا 
کند. این هم از موضوعاتی بود که مغفول 
مانده بود اما دولت شهید رئیسی به این 
نکته هم توجه ویژه ای کرد و رشد عجیبی 
را در بودجه فدراسیون ها داشتیم. خب 
یکی از فدراسیون هایی که از این تصمیم 

دولت شهید رئیسی منتفع شد، فدراسیون 
وزنه برداری بود که بودجه ما حداقل سه 
برابر رشد کرد و اگر بخواهیم بودجه کمیته 
را هم در نظر بگیریم باید بگویم که چهار 
برابر شد. البته هنوز هم این بودجه کفاف 
کار وزنه برداری را نمی دهد اما واقعیت این 
است که نگاه دولت سیزدهم به ورزش 
بسیار خوب بود اما شاید این خیلی به 
چشم نیامد و دلیل آن هم بی توجهی در 
دوره های قبل بود که کوهی از مشکلات 
را به وجود آورده بود. ببینید وزنه برداری 
یکی از رشته های مدال آور در تاریخ ورزش 
ایران بوده و عملکرد این ورزش به طور کلی 
مشخص است اما در 6 الی 7 سال گذشته 
هرگز این رشته حمایت نشد و در واقع با 
بی توجهی روبه رو شد. البته این بی توجهی 
فقط مختص وزنه برداری نبود و به طور کلی 
دولت وقت دغدغه ورزش را نداشت اما 
شهید رئیسی نگاه خوبی به ورزش داشت 
و جایگاه آن را به خوبی درک کرده بود. 
بنابراین تمام تصمیماتی که می گرفت و یا 
دستوراتی که می داد به ورزش کمک می کرد.

شکل می گیرد.
معیشت ورزشکاران در اولویت بود و شهید 
رئیسی اصرار داشتند که همه قهرمانان به 
بهترین شکل ممکن دیده شوند. شهید 
رئیسی به همه نگاه یکسان داشتند و همه 
موارد را با هم می دیدند؛ ایشان اعتقاد 
داشتند در کنار ورزشکاران باید به زندگی 
مربیان هم توجه شود. اعتقاد داشتند 
باید حق مربیانی که شبانه روزی در اردو 
هستند و نقش مهمی در موفقیت یک 
ورزش برعهده دارند هم باید پرداخت شود. 
متأسفانه این موضوع در آیین نامه مغفول 
مانده بود و ابداً به جایگاه و شأن مربیان 
توجهی نشده بود. درحالی که مربیان ما 
اصلاً نمی توانند علاوه بر مربیگری شغل 
دیگری داشته باشند و این موضوع زندگی 
آنها را تحت تأثیر قرار می دهد. حالا با 
دستور شهید رئیسی برای تغییر آیین نامه 
پاداش قهرمانان و از آنجایی که ایشان برای 
مربیان هم با همان جدیت تأکید داشتند، 

این مشکل رفع می شود.
  یکی از مواردی که به شاخصه شهید 
رئیسی تبدیل شده بود، سفرهای استانی 
ایشان بود. به برخی از استان ها چندین 
بار سفر کردند و شما هم گفتید که در این 
سفرها خیلی از اماکن ورزشی جان گرفتند، 
فکر می کنید اگر این سفرها نبود امکان 

تکمیل پروژه ها وجود داشت؟
نه به نظرم امکان نداشت که بدون انجام 
این سفرها اماکن ورزشی نیمه کاره تکمیل 
شود. در مجموع دولت شهید رئیسی 
شبانه روز به دنبال رفع مشکلات و کمبودها 
بود اما آن سفرها کمک زیادی کرد تا 
مشکلات و کمبودها رفع شود و من اعتقاد 
دارم که ورزش از این سفرها به خوبی نفع 
برد. متأسفانه مشکل در کشور زیاد هست 
و واقعاً برای رفع این مشکلات نیاز به یک 
رئیس جمهور بود که خستگی نشناسد و 
شبانه روز پیگیر مشکلات باشد و با همین 
پیگیری شهید رئیسی خیلی از این موارد 

. شد رفع 
  درباره فدراسیون ناشنوایان هم دستوری 

دادند که خیلی اهمیت داشت؛ ایشان نشان 

به بهانه هزار روز خدمت دولت سیزدهم و مرور اقدامات رئیس دولت در حوزه ورزش این بار به سراغ رئیس فدراسیون وزنه  برداری رفتیم تا در گفت و گویی صمیمانه با سجاد انوشیروانی 
در خصوص نقش رئیس جمهور شهید در حوزه ورزش حرف بزنیم. سجاد انوشیروانی به عنوان رئیس فدراسیون وزنه برداری و کسی که در قامت ورزشکار نایب قهرمان المپیک شده و 
به عنوان سرمربی هدایت تیم ملی وزنه برداری را در المپیک 2016 برعهده داشت به اثرگذاری شهید رئیسی در خلق اتفاقات خوب برای ورزش ایران تأکید کرد. انوشیروانی رئیس جمهور 
شهید را فردی پیگیر و علاقه مند به حوزه ورزش معرفی کرد و از تصمیم ایشان برای ساخت یک مجموعه ورزشی در تهران به عنوان نقطه عطف عملکرد دولت سیزدهم در حوزه ورزش 
نام برد. انوشیروانی که سال 2012 به مدال نقره المپیک رسیده بود و در سه جایگاه مهم ورزشی قرار داشته؛ نقش رئیس دولت در توجه به قهرمانان و رفع مشکلات معیشت آنها 
را بسیار مهم و قابل تقدیر دانست. رئیس فدراسیون وزنه برداری در توصیف تصمیم رئیس جمهور شهید در حل شدن مشکل پاداش قهرمانان گفت: »خیلی مواقع بعد از برگزاری 
مراسم تقدیر از قهرمانان، فدراسیون ها با قهرمانان خود رودررو قرار می گرفتند اما این دستور شهید رئیسی برای تجدید نظر در محاسبه قیمت سکه، جان دوباره ای را به قهرمانان داد.«

رئیس فدراسیون وزنه برداری در گفت و گوی اختصاصی با »ایران« تصریح کرد

ایده ساخت ورزشگاه بزرگ پایتخت نقطه عطف دولت مردمی
توجه به معیشت قهرمانان در دولت سیزدهم شتاب گرفت

president.ir :عکس ها
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میزان

عملکرد 
صندوق تنها 

در دو سال 
اخیر معادل 

99 درصد 
عملکرد 

دولت های 
نهم و دهم 

و بیش از 
80 درصد 

عملکرد 
دولت های 

یازدهم و 
دوازدهم بوده 

است

پوشش بیمه ای بیش از 3 میلیون نفر از عشایر و روستاییان

مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر اعلام کرد

افزایش پوشش بیمه ای عشایر و روستاییان در دولت سیزدهم

۱.  رئیس جمهور شدن، به دست آوردن قدرت 
ریاست بر جمهور نیست. متأسفانه ذات 
جریان های سیاسی و حزبی، قدرت جویی 
به هر بهانه ای است. این تحذیر را امام علی)ع( 
خطاب به بسیاری از والیان خود گوشتزد 
می کرد که »إنَِّ عَمَلَک لَیسَ لَک بطُِعْمَةٍ وَ لَکنَّهُ 
فِـــی عُنُقِک أمََانـَــةٌ«. یعنی حوزه فرمانروایی ات 
طعمه تو نیست، بلکه امانتى است بر گردن 

تو )نامه ۵ نهج البلاغه(
۲.  امانت دانستن قدرت، دلالت بر اهتمام بر 
حفظ و رعایت حقوق مردم دارد چرا که عدم 
حفظ، خیانت است به امانت. به همین دلیل 
به مردم در ادبیات دینی رعیت یعنی کسانی که 
باید حقوق شان مراعات گردد، گفته می شود.
۳.  نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری، چون 
خود را برای تصدی دومین مقام عالی کشور 
)اصل ۱۱۳ قانون اساسی( عرضه می کنند، باید 
نشان دهند چقدر برای سوگندی که در حضور 
رئیس قوه قضائیه و اعضای شورای نگهبان امضا 

و یاد می  نمایند، آماده هستند.
۴.  سوگند رئیس جمهور در اصل یکصد و 
بیست و یکم قانون اساسی، مبنی بر تعهدات 
وی در به دست گیری قدرت، چنین است: 
»بسم  الله  الرحمن  الرحیم. من به عنوان 
رئیس  جمهور در پیشگاه قرآن کریم و در برابر 
ملت ایران به خداوند قادر متعال سوگند 
یاد می  کنم که پاسدار مذهب رسمی و نظام 
جمهوری اسلامی و قانون اساسی کشور باشم 
و همه استعداد و صلاحیت خویش را در راه 
ایفای مسئولیت هایی که بر عهده گرفته  ام 
به کار گیرم و خود را وقف خدمت به مردم و 
اعتلای کشور، ترویج دین و اخلاق، پشتیبانی 
از حق و گسترش عدالت سازم و از هرگونه 
خودکامگی بپرهیزم و از آزادی و حرمت اشخاص 
و حقوقی که قانون اساسی برای ملت شناخته 
است، حمایت کنم. در حراست از مرز ها و 
استقلال سیاسی و اقتصادی و فرهنگی کشور 
از هیچ اقدامی دریغ نورزم و با استعانت از 
خداوند و پیروی از پیامبر اسلام و ائمه اطهار 
علیهم السلام قدرتی را که ملت به عنوان امانتی 
مقدس به من سپرده است همچون امینی 

پارسا و فداکار نگاهدار باشم و آن را به منتخب 
ملت پس از خود بسپارم.«

۵.  مطالبه ای که قانون اساسی و جمهور مردم 
از تمامی نهادهای حکمرانی دارند توجه و لحاظ 
حقوق عامه در امر حکمرانی، ارزیابی نتایج 
تصمیمات روی حقوق آنها و استیفای موارد 

تضییع شده است.
۶.  بخش مهمی از رعایت حقوق عامه، در نظام 
اجرایی کشور و توسط قوه مجریه و نهادهای اداری 
ایفا می شود و قوه قضائیه مرجع پایانی و نظارتی 
است. هرچند پیشگیری از طریق شناسایی 
تهدیدات و راه حل جویی صیانت از حقوق عامه 
نیز با کمک قوه قضائیه محقق می شود، ولی 
بار اصلی احترام و رعایت حقوق عامه بر عهده 
قوه مجریه و راهبری آن با رئیس جمهور است.

۷.  با شعارهای خوب و وعده دادن، مشکلات و 
مسائل مردم حل نمی شود. رئیس جمهور باید 
نظام اداری و فرایندهای حکمرانی را بشناسد 
بویژه ساختارها و نهادهایی که بیشترین ارتباط 
را با حقوق مردم و ارتباط مستقیم با ارباب 
رجوع دارند و ممکن است در این ارتباطات، 
سوء جریان ها، عدم شفافیت، عدم سلامت و 

عدم پاسخگویی وجود داشته باشد.
۸.  این شناخت خیلی مهم است چون افراد، 
اشخاص و دستگاه هایی که به مردم پاسخگو 
نیستند برای بقای این وضعیت نه به سادگی 
تابع رئیس جمهور و نهاد ریاست جمهوری 
می شوند و نه نظام احترام به حقوق مردم. 
برخی از این دستگاه ها و نهادها هرچند در 
دوره هایی قانونمند شده اند ولی ذاتاً از نظام 
حقوقی »استثناء پذیری از قانون« و »مستلزم 
ذکر یا تصریح قانون« تبعیت می کنند. بنابراین 
لازم است رئیس جمهور همه این پیچیدگی ها 
را بداند و برای مدیریت و حل آن نیز راه حل، 

برنامه تنظیمی و اراده داشته باشد.
۹.  بنابراین باید از نامزدها برنامه  عینی و قابل 
ارزیابی برای صیانت از حقوق مردم و مقابله 
با سوء جریان ها و مفاسد مطالبه شود وگرنه 
حق عامه مردم همانند ثبات قیمت ها، 
تسهیل کسب و کار، تأمین کالاهای اساسی، 
بهره مندی از خدمات سلامت و درمان ارزان، 
خانه دار شدن، آموزش و پرورش رایگان و 
باکیفیت، دسترسی به فناوری های ایمن، هوا 
و محیط زیست سالم، عدم رانت و تبعیض 
در فرصت های اجتماعی و شغلی، نظام اداری 
خوب و صحیح، دسترسی به تسهیلات بانکی 
غیرربوی و برابر و... نه فقط تأمین نمی شود 
که بشدت تضییع، طبقاتی و نابود می گردد.

برخی افراد در مشاغل آزادی همچون کشاورزی 
و دامداری اشتغال دارند که با گذشت عمر 
دیگر نمی توانند همچون دوران جوانی فعالیت 
کرده و درآمد داشته باشند و در این میان 
بیمه اجتماعی و دریافت مستمری در سنین 
بازنشستگی نقش پررنگی ایفا می کند. دولت 
برای حمایت از این گروه از افراد صندوق بیمه 
کشاورزان، روستاییان و عشایر را راه اندازی 
کرده و خود کارفرمای این گروه از شهروندان 
شده است تا با پوشش بیمه دیگر شاهد 
فقر سالمندی نباشیم که دراین میان دولت 
سیزدهم با جذب بیش از یک میلیون و ۳۵ 
هزار نفر از کشاورزان، روستاییان و عشایر فاقد 
بیمه در دو سال اخیر موفق شده است معادل 
۵۰ درصد کل عملکرد صندوق در سنوات گذشته 

جذب بیمه شده داشته باشد.

بیت اله برقراری، مدیرعامل صندوق بیمه 
اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر 
درباره روندی که این صندوق طی کرده است 
به »ایران« گفت: مهم ترین مؤلفه برای هر 
صندوق بیمه ای پشتیبانی است که در این 
زمینه به پشتیبانی یک به ۱۰ ارتقا پیدا کرده ایم 
همچنین در سال گذشته شاهد رشد ۱۶۵ 
درصدی بودجه و افزایش ۶۰ درصدی سطوح 
درآمدی برای نخستین بار در این صندوق 
بودیم که به دلیل برنامه ریزی دقیق، علمی 

و اقتصادی رخ داد.
برقراری با بیان اینکه به طور کلی پوشش 
بیمه ای صندوق عشایر به بیش از ۳ میلیون 
نفر رسیده است به جذب بیمه شده جدید 
اشاره کرد و گفت: توانستیم بیش از یک 
میلیون و ۳۵ هزار نفر از کشاورزان، روستاییان 
و عشایر فاقد بیمه اجتماعی در کشور را در 
دو سال اخیر بیمه کنیم که تقریباً معادل ۵۰ 
درصد کل عملکرد صندوق از ابتدای تأسیس 
تا قبل از آغاز به کار دولت سیزدهم است 
همچنین با پیگیری های صورت گرفته در 

احکام برنامه هفتم توسعه بر خلاف 
سنوات گذشته نام صندوق بیمه 

اجتماعی آمده و دولت مطالبات صندوق را 
می کند.  پیگیری 

 افزایش 57 درصدی حضور زنان 
در صندوق بیمه عشایر 

وی تصریح کرد: افزایش پوشش بیمه اجتماعی 
زنان در صندوق ۴۱ درصد بوده که اکنون به 
بیش از ۵۷ درصد افزایش یافته و ۶۰۰ هزار نفر 
از بانوان کشور تحت پوشش این بیمه هستند. 
در این دوره تلاش کردیم از ظرفیت جوانان 
متعهد استفاده کنیم و امیدواریم همین نگاه 
و بصیرت با قدرت و جدیت پیگیری شود. 
مدیرعامل صندوق بیمه عشایر افزود: عملکرد 
صندوق تنها در دو سال اخیر معادل ۹۹ درصد 
عملکرد دولت های نهم و دهم و بیش از ۸۰ 
درصد عملکرد دولت های یازدهم و دوازدهم 

است. بوده 

بیش از دو میلیون مادر غیرشاغل 
مشمول بیمه رایگان شدند

برقراری با اشاره به اجرای ماده ۲۱ قانون 

حمایت از خانواده و جوانی جمعیت در این 
صندوق گفت: با حمایت های دولت سیزدهم 
در جهت عمل به قانون جوانی جمعیت، 
پوشش بیمه اجتماعی رایگان برای بیش از 
دو میلیون و ۲۰۰ هزار نفر از مادران غیرشاغل 
روستایی و عشایری کشور اجرا شد که در گام 
اول تأمین اعتبار توسط دولت برای بیش از 
۳۱۱هزارنفر از مشمولین رقم خورده است. وی 
با بیان اینکه میانگین تمدید بیمه پردازی بیمه 
شدگان صندوق در دولت مردمی سیزدهم به 
۸۱ درصد رسیده است، افزود: در دو سال 
نخست دولت مردمی افزایش۶۳ درصدی 
حقوق و مستمری بیمه شدگان صندوق را که 
برای حداقل بگیران با افزایش ۲۱۰ درصدی 
همراه بوده است، داشتیم همچنین سه هزار 
میلیارد ریال تسهیلات قرض الحسنه بانکی 
برای مستمری بگیران صندوق بدون نیازبه 
حضوردر بانک و ارائه هرگونه ضامن در نظر 

گرفته شده است.

 ارزیابی برنامه نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری 
با معیار »حفظ حقوق عامه مردم«

گزارش

محدثه جعفری
خبرنگار

یادداشت

سید محمد مهدی غمامی 
معاون حقوق شهروندی معاونت حقوقی ریاست جمهوری 
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فرهنگی

اخبار

برگزاری نمایشگاه 
 »آیینه افلاک«

همزمان با دهه ولایت

مدیریت هنرهای تجسمی و 
امور موزه های سازمان فرهنگی 
هنری به مناسبت فرا رسیدن 
دهه مبارک ولایت، نمایشگاه 
موزه  گنجینه  آثار  منتخب 
هنرهای دینی امام علی )ع( با 
عنوان »آیینه افاک« را برگزار 
می کند. این نمایشگاه منتخبی 
 از آثار گنجینه موزه هنرهای دینی
امام علی)ع( است که وجه 
مشترک آثار انتخاب شده، ابراز 
ارادت و عاقه هنرمندان به 
حضرت علی)ع( است .مراسم 
افتتاحیه این نمایشگاه امروز  سه 
شنبه، ۲۹ خرداد در موزه هنرهای 
دینی امام علی)ع( برگزار و تا تاریخ 

۵ تیر امسال است./ایسنا

  پخش »پشت پرده«
به نیمه رسید

سریال »پشت پرده« به کارگردانی 
محمدرضا حاجی غامی و تهیه 
کنندگی مصطفی رضوانی این 
شبها از شبکه دو سیما به روی 
آنتن می رود. میرطاهر مظلومی، 
رضا شفیعی جم، آزیتا ترکاشوند، 
حدیثه تهرانی، جواد خواجوی، 
حسین سلیمانی و مریم کاویانی 
بازیگران این سریال هستند/ ایرنا

 

نمایش موزیکال »شازده کوچولو« 
به کارگردانی و طراحی صحنه ماهان 
 حیدری نخستین اجرای خود را در 
خردادماه امسال و در تالار وحدت 

به روی صحنه برد. این نمایش 
به تهیه کنندگی النا خلیلی و الی 
حیدری برگزار شد.»شازده کوچولو« 
روایت داستانی زیبایی است که 
هم طیف کودکان را دربرمی گیرد و 
هم برای بزرگسالان جذاب است. 
»ستاره زاده ای« که از اخترک های 
کهکشان جدا شده و به زمین آمده 
تا آنچه را در ذهنش می گذرد دراین 
سیاره جست و جو کند. اخترکی با 
اسم »ب 61۲«. اعداد و ارقامی که به 

گفته شازده کوچولو زمینی ها بسیار 
با آن سرو کار دارند.

پرفروش ترین کتابی که در 
قالب های مختلف هنری بیان شد
شازده کوچولو یا شاهزاده کوچولو، 
اثر آنتوان دو سنت اگزوپری است 
که نخستین بار در سپتامبر سال 
1۹۴۳ در نیویورک منتشر شد و به 
بیش از ۲۸۰ زبان و گویش ترجمه 
شده است و با فروش بیش از ۲۰۰ 

آهنگسازی 
نیازمند 

تلاش است 
و بخش 
دیگر آن 

استعدادی 
است که در 

ملودی سازی 
باید باشد

میلیون نسخه، یکی از پرفروش ترین 
کتاب های تاریخ محسوب می شود. 
داستان خلق این اثر خود شنیدنی 
است. »سال 1۹۳۵، هواپیمای سنت 
اگزوپری، که برای شکستن رکورد 
پرواز بین پاریس و سایگون تاش 
می کرد، در صحرای بزرگ آفریقا دچار 
نقص فنی شد و به ناچار در همان جا 
فرود آمد و این سانحه دستمایه 
نگارش شازده کوچولو شد.« پادشاه، 
مغرور، مست، تاجر، روشنایی بان 
و جغرافیدان و... شخصیت های 
عجیب و غریبی هستند که شازده 
کوچولو در طول داستان با آنها 
روبه رو می شود. شخصیت هایی که 
هر یک نمادی از جنبه های مختلف 
دنیای بزرگسالانند . اما جنبه دیگر 
این نمایش، بخش موزیکال است که 
لحظه به لحظه داستان را همراهی 
می کند و فضای دلنشینی به متن 
بخشیده است. بی تردید یکی از 
نکات مهم این نمایش موزیکال که 
مورد توجه نسل جوان قرار گرفته، 
همین بخش موزیکال آن است که 
آهنگسازی آن را بانو میدیا  هاشمی 
انجام داده با اشعاری از ماهان 
 حیدری. البته این اثر ماندگاربه غیر 
از موسیقی در دیگر قالب های هنری 

هم روایت شده است.

 تجربه یک اثر موسیقایی
برای تئاتر

 میدیا هاشمی، متولد 1۳۷۸ است 

و از ۳ سالگی موسیقی را با کمک 
پدرش که خود نوازنده ویولن 
کاسیک است، آغاز کرد. او در 
ابتدا نواختن ویولن را آموخت و 
از 6 سالگی، پیانو را به عنوان ساز 
تخصصی اش انتخاب کرد و وارد 
هنرستان موسیقی شد و بعد از 
هنرستان در دانشگاه هنر، نوازندگی 
پیانو را آموخت. میدیا هاشمی بعد 
از مهاجرت و ساکن شدن در وین، 
رشته آهنگسازی را ادامه داد.البته به 
گفته خودش: »آهنگسازی را از دوران 
هنرستان آغاز کردم و به واسطه 
بعضی از اساتیدم یکی دو قطعه را در 
اسپاتیفای قرار دادم و چندین فیلم 
کوتاه و یک فیلم بلند که در جشنواره 
هم حضور داشت به اسم »خانه 
دیگری« به کارگردانی خانم بهنوش 
صادقی که مادرم هستند را تجربه 
کردم و همچنین »دیو و دلبر« و دوتا 
از ساند ترک های آقای حمید حامی 
را ساختم به اسم »من عاشقت 
میشم« و »با آمدنت در باد« و اجرای 

تازه ام »شازده کوچولو« است.«
میدیا هاشمی در گفت و گو با »ایران« 
درباره تجربه حضورش به عنوان یک 
آهنگساز در تئائر که کمتر چنین 
اتفاقی را شاهد هستیم، پاسخ داد: 
»به نظر من خیلی چیز عجیبی 
نیست. آهنگسازی نیازمند تاش 
است و بخش دیگر آن استعدادی 
است که در ملودی سازی باید 
باشد. من نوازنده پیانو هستم که 

کار بسیار دشواری است و نیازمند 
تمرین سخت. براین اساس باید 
بسازی و بنویسی و گوش شنونده 
را بشناسی. این بخش آهنگسازی، 
سخت ترین نکته آن است که شاید 
باعث شده خیلی ها به سمت آن 

نروند و دنبال نکنند.
 او در ادامه افزود: من آهنگساز خانم 
بسیار دیده ام که درزمینه موسیقی 
فعالیت می کنند و در سبک های 
دیگری مانند آهنگسازی جز کاسیک 
موسیقی محض می سازند. ولی خب 
در تئاتر آهنگساز خانم ندیده ام. 
شاید یک دلیل آن تصویرسازی باشد 

که کار را سخت می کند.«
 این آهنگساز درباره محتوای کاری 
که آهنگسازی کرده اما آن را ندیده 
است، گفت: »بخشی از آن به 
کارگردان مربوط می شود. زمانی که 
با آقای حیدری نمایشنامه را خواندیم 
کاراکترها را برایم توضیح دادند و یک 
تصویر موسیقایی در ذهنم شکل 
گرفت و بر همین اساس قطعات 
را ساختم. به طور مثال کاراکتر 
خلبان چه شکلی است و موارد 
دیگر که در این بخش تصویر ذهنی 
آن کاراکتر را تبدیل به موسیقی  کردم 
و انتخاب بازیگران بر اساس موسیقی 

آن کاراکتر بود.«
 او درباره کارگردان این اثر نمایشی و 
تبادل همکاری که شکل گرفت بیان 
کرد: »آشنایی من با آقای حیدری از 
»دیو و دلبر« شروع شد و من چون 

بسیار شوق آهنگسازی داشتم و 
متوجه شده بودم آقای حیدری در 
کنار کارگردانی شاعر هم هستند، 
روی تعدادی از شعرهای ایشان 
ملودی ساختم. البته آن شعرها 
متفاوت بودند و سبک پاپ داشتند و 
متوجه شدیم سایق یکسانی داریم.

و در نهایت دو تا از ترک ها را انتخاب 
کردیم که در دیو و دلبر اجرا شد و 
در ادامه این همکاری، بعد از مدت 
زمانی، آقای حیدری نمایش موزیکال 
»شازده کوچولو« را پیشنها کردند و 
خیلی برایم اتفاق بزرگی بود و به 
من خیلی انرژی داد. حدود یک سال 
و نیم در این طرح بودیم و یک ماه 
پایانی قبل از اجرا خیلی همه چیز 
سخت تر شد چون من ایران نبودم 
و سخت می توانستیم در ارتباط 
باشیم ولی موفق شدیم. درواقع باید 
بگویم اعتماد آقای حیدری به من به 
عنوان آهنگساز این اثر باعث شد که 

به خوبی این تئاتر ساخته بشود.«
 میدیا هاشمی درباره دو وجه 
نمایشی و بصری و وجوه موسیقایی 
»شازده کوچولو« اظهار کرد: »به 
عنوان آهنگساز دوست دارم موسیقی 
به تنهایی هم شنیده بشود. از نگاه 
من شازده کوچولو می تواند تنها 
یک موزیک باشد. یعنی این قابلیت 
را دارد که خارج از متن هم شنیده 
شود. به اعتقاد من موزیک باید 
با خودِ تئاتر همسو باشد. موزیک 
بخش مهمی از تئاتر موزیکال است.

گزارش

ندا سیجانی
خبرنگار

 میدیا هاشمی در گفت و گو با »ایران« از چگونگی شکل گیری موسیقی نمایش 
موزیکال »شازده کوچولو« می گوید

نت هایی که به شازده جان دادند

یک اجرای جذاب و پر انرژی برای مخاطبانبازگشت سارا بهرامی به تئاتر پس از ۱۶۰۷ روزمستند اسکورسیزی درباره کشتی های باستانی
مارتین اسکورسیزی قرار است مستندی را در سیسیل در مورد 
کشتی های باستانی غرق شده در دریای مدیترانه فیلمبرداری 
کند. این پروژه بدون عنوان، بر اساس تحقیقات »لیزا بریگز« 
باستان شناس امریکایی و استاد و محقق در دانشگاه کرانفیلد 
انگلستان است که در زمینه باستان شناسی زمینی و زیر 
آب تخصص دارد؛ او به ویژه در استفاده از ابزارهای علمی از 
جمله تجزیه و تحلیل DNA بر روی آثار به دست آمده از 
کشتی های غرق شده برای بازسازی داستان کشتی ها، 
ملوانان، محموله ها و تجارت دریایی در دنیای باستان 

متخصص است./ایسنا

نمایش »جیب هایی  پر از نان« نوشته  مَتئی  ویسنی یک ، 
ترجمه  وحید رهبانی  و کارگردانی علیرضا گودرزی با بازی 
سارا بهرامی، فرزین محدث و علی حیدری از 1۲ تیر و در 
ساعت ۲1:1۵ در سالن استاد سمندریان تماشاخانه ایرانشهر 
روی صحنه می رود. با این نمایش سارا بهرامی پس از 16۰۷ 
روز به صحنه بازمی گردد. در یادداشت وحید رهبانی مترجم 
نمایشنامه می خوانیم: در این نمایشنامه با جفتی مانند و 
نامانند به دی دی و گوگو طرف هستیم که می بافند و بافته 
می شوند. نویسنده شما را ترغیب می کند به اندیشه در 

پرسش های بنیادین وجود./هنر آناین

منوچهر صهبائی رهبرارکستر سمفونیک تهران شامگاه 
چهارشنبه ۳۰ خرداد کنسرت »از دنیای نو« را درتالار وحدت روی 
صحنه می برد. دراین کنسرت قطعه اورتور ایفیژنی در آلیس 
اثر کریستف ویلیبالد گلوک، قطعه کنسرتو برای پیانو و ارکستر 
نمره ۵ در فا مینور ساخته یوهان سباستین باخ همچنین 
سمفونی شماره ۹ ) از دنیای نو( اثر آنتونین دورژاک  نواخته 
می شود. به گفته او قطعات این اجرا از بهترین کارهایی است 
که برای ارکستر سمفونیک ها نوشته شده است. ما کنسرت 
جذابی را تدارک دیده  ایم و امیدوارم که مخاطبان بعد از اتمام 

این اجرا با انرژی خوب سالن را ترک کنند./روابط عمومی



امام علی)ع(: 
از نیرنگ بپرهیز، که خوى فرومایگان است.

تحف العقول: ص ۹۸. سخن روز

فضای مجازی

دست شهید بازتره 
آزادی حمید نوری با همت دولتمردان دولت سیزدهم و وزارت امور خارجه موجی از 
افسوس از فقدان وزیر خارجه را در فضای مجازی به راه انداخت. بسیاری از کاربران با ادای 
احترام به حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه شهید در روز شادی بازگشت زندانی 
مظلوم، حمید نوری، یاد او را گرامی داشتند. حمید نوری که از سال ۱۳۹۸ در زندان های 
سوئد با شکایت عناصر معلوم الحال منافقین و حمایت دولت های غربی مدافع این 
گروه تروریستی در زندان به سر می برد و درگیر دادگاه های فرمایشی بود، روز شنبه خبر 
رسید که آزاد شده و در راه بازگشت به کشور است و ویدیوهایی متعاقباً از فرزند وی در 
راه فرودگاه منتشر شد تا این خبر موجبات مسرت بسیاری از ایرانیان در فضای مجازی 
را فراهم آورد. همین خبر همزمان خشم و کینه منافقان را در فضای مجازی به نمایش 
گذاشت. کاربری با انتشار عکس امیرعبداللهیان نوشت: »خیلی ها ممکنه به این جمله 

بخندن، اما یه روز درکش می کنند: دست شهید بازتره.«
 

یک شاه و شاهزاده بیمار؛ بحران در خاندان سلطنتی
اوایل سال میادی جاری، کاخ سلطنتی باکینگهام اعام کرد، »چارلز سوم« پادشاه 
۷۵ساله این کشور به یک نوع سرطان مبتاست. سپس کاترین )کیت( میدلتون، 
پرنسس ولز و همسر ولیعهد بریتانیا، سوم فروردین امسال در ویدیویی از ابتای خود 
به بیماری سرطان خبر داده و گفته بود که در مراحل اولیه درمان است. او پس از حدود 
6ماه در مراسم رسمی جشن تولد پادشاه بریتانیا در مرکز لندن شرکت کرد و عکس هایی 
از وی منتشر شد. این نخستین حضور عمومی او از زمان عمل جراحی و اعام ابتایش 
به سرطان است. این درحالی است که در ماه های گذشته انتشار عکس و فیلمی 
از او که »دستکاری« شده بودند، با واکنش های بسیاری همراه شد. به نظر می رسد 
خاندان سلطنتی بریتانیا با چالش های درونی زیادی روبه رو است که نتوانسته به رغم 

میل خویش آن را پنهان دارد.
 

خجالت نکش؛ بی واهمه از نازیبایی
در حالی که فیلم سینمایی »خجالت نکش ۲« روی پرده و در حال اکران است، یکی از 
بازیگران اصلی آن، شبنم مقدمی که با درخشش خود در خجالت نکش ۱ نیز این فیلم 
را به طنزی موفق تبدیل کرده بود در حساب کاربری شخصی خود با انتشار عکسی در 
کنار احمد مهران فر )در نقش قنبر( نوشت: »بازیگر بختش را دارد که در طول یک 
عمر طبیعی، چندین بار، به جای چندین نفر زندگی کند و بمیرد. اینکه ما به قالب 
آدم های دیگر می رویم و بد و خوب و شیرینی و تلخی و داشته و  نداشته هاشان  را، گناه 
و عبرت شان را، اشک و لبخندشان، غم ها و نشاط شان را زندگی می کنیم به گمان 
من به نوعی مثل یک روح، زیستن در جسم آن دیگران  است. همیشه زیستن به جای 
آدم های متفاوت دور از شخصیت واقعی ام، برایم بسیار جذاب و چالش برانگیز بوده و 
همیشه به استقبال احیای چنین شخصیت هایی رفته ام. یکی همین صنم خانم که 
برای ساختنش زحمت بسیار کشیدم و از زندگی کردنش لذت بسیار بردم. خوشحالم 
که جسارت پذیرفتن و زیستن هر نقشی را داشته ام. بی واهمه از نازیبایی، خوش لباس 

نبودن، جوان نبودن، شیک و شهری نبودن...«
 

برکت برای ایران
با فرارسیدن عید قربان و دهه امامت و ولایت بسیاری از کاربران فضای مجازی ضمن 
تبریک این ایام خجسته و مبارک به تقارن آن با ایام انتخابات ریاست جمهوری اشاره 
کردند و ابراز امیدواری کردند که این همزمانی برکات این اعیاد بزرگ را برای انتخاب 
اصلح به همراه بیاورد. کاربری نوشت: »ان شاءالله در این دهه امامت و ولایت با انتخاب 
فرد اصلح و یار ولایت، کام همه ملت شیرین شود.« و کاربر دیگری نوشت: »دهه ولایت 
و امامت به فاصله زمانی »عید قربان« تا »عید غدیر خم« گفته شده و زمانی ارزشمند 
برای مسلمانان و شیعیان محسوب می شود، زیرا عید قربان روز ثبوت عشق و تسلیم، 
روز رهایی از تعلقات غیرخدایی برای دل سپردن به رضایت پروردگار است و عید غدیر، 

عید کمال دین و روز عهد و میثاق با رب جلیل است.«
 

یک فوتبال خوشمزه
این روزها جام ملت های اروپا ۲۰۲۴ یا یورو ۲۰۲۴ که هفدهمین دوره از رقابت های فوتبال 
جام ملت های اروپاست در آلمان درحال برگزاری است. براین اساس، رسانه سان در 
ویژه نامه یورو ۲۰۲۴ هر تیم را به یک خوراکی تشبیه کرده و نوشت: »تیم اسلوواکی مثل 
چایی است و قوی نیستند )به اندازه کافئین دارها(. مزه هم ندارند و باید با یک خوراکی 
شیرین تحملشان کنیم.« یا »تیم صربستان: مثل یک کاسه سوپ دل تان را گرم می کنند 
اما هنوز گرسنه می مانید!« برخی از رسانه ها و کاربران هم به بی اخاقی طرفداران تیم 
ملی بریتانیا در خاک آلمان اشاره کرده اند و آلمانی ها در فضای مجازی از رفتارهای آنان 

اظهار نارضایتی کردند. 

عکس نوشت

خراسان جنوبی با 
وجود کویری بودن 
سرشار از سنگ های 
قیمتی و نیمه قیمتی 
است و گوهر تراشی 
میراثی ماندگار در دل 
کویرشده است. تنوع 
سنگ های قیمتی 
در خراسان  جنوبی 
آنقدر زیاد است که آن 
را تبدیل به سرزمین 
سنگ های قیمتی 
کرده است.
عکس :میراث آریا

جوانه ها نگاره

طراح: احمدرضا سهرابی

صحنه

 روابط انسانی در سه نمایش
توافقنامه، نکبت و آرت

اینکه زمانی انسان تصمیم گرفت زندگی اش را بر پایه 
اندیشه »یا این، یا آن« بگذراند و اسمش را بگذارد 
مدرنیته و بعدها اندیشه »هم این و هم آن« را انتخاب 
کند و اسمش را بگذارد »پست مدرن«، آنقدر بر او و 
اطرافیانش اثر گذاشته که تا الان و بعد از گذشت 

سال ها درباره اش اثر هنری خلق شود.
مثل نمایشنامه هایی که براساس روابط انسانی 
نوشته می شوند و کارگردان های مختلفی آنها را 
روی صحنه می برند. در سه ماه اخیر سه نمایش 
»توافقنامه«، »نکبت« و »آرت« با کارگردان ها و بازیگران 
مختلف روی صحنه رفته که هر کدام مفهوم مشترکی 

دارد.
»توافقنامه« در دی ۱۴۰۲ و فروردین ۱۴۰۳ روی صحنه 
رفت و نمایش های »نکبت« و »آرت« به روزهای 
پایانی اجرای شان نزدیک می شوند. گفته شده متن 
نمایشنامه هر سه نمایش، در ۳۵ سال اخیر نوشته 
شده  که در عین متفاوت بودن داستان، ساختار 
مشابهی دارند و هر سه در ماه های گذشته در سالن 

ناظرزاده کرمانی ایرانشهر به روی صحنه رفته اند.
هریک از آنها سه بازیگر دارد که در »توافقنامه« و 
»نکبت« داستان با ورود دو دوست شروع می شود 
که بین شان بحثی درمی گیرد و با ورود نفر سوم این 
بحث به چالش کشیده می شود. البته »آرت« هم 
همین ساختار را دارد، با این تفاوت که هر سه نفر از 
ابتدای نمایش، حضور دارند و دیالوگ های میانشان 

با هندسه زمانی متفاوت پیش می رود.
هر سه نمایش ساختار دیالوگ محوری دارند. طوری 
که در نیم ساعت اول به خاطر تکرار دیالوگ ها 
و شکل گیری گره داستانی، ممکن است کمی 
خسته کننده به نظر برسند. البته پس زمینه ثابت 
و مینیمال این نمایش ها که باعث می شود تماشاگر 
بیشتر روی دیالوگ ها تمرکز کند و درگیر حرکات و 
اکت بازیگران شود هم بی تأثیر نیست. شاید به 
علت همین دیالوگ محور بودن است که بار جذب 
مخاطب به دوش بازیگر می افتد و در هر سه نمایش، 
نام بازیگران نام آشنا و باتجربه به چشم می خورد.

اما نکته مهم و مشترک در مفهوم سه نمایش این 
است که بعد از به وجود آمدن یک بحث، یک اتفاق 
و حتی برما شدن یک حقیقت، چه چیزی باعث 
می شود که آدم ها رفاقت شان را نگه دارند یا قید 
رفاقتی چندین ساله را بزنند؟ در هر نمایش به طور 
متفاوتی به این سؤال پاسخ داده می شود و مخاطب 
دست خالی از سالن نمایش برنمی گردد و در هر 
پاسخ و در هر عکس العمل، نشانه ای از درون انسان 

و ویژگی های مثبت و منفی انسانی دیده می شود.
در نمایش »توافقنامه« و »آرت« که با محوریت رفاقت 
به روی صحنه رفت، شخصیت های داستان معتقدند 
که زندگی در دوران مدرن یا پست مدرن روی آنها تأثیر 
گذاشته و از دوستان شان می خواهند بدون توجه 
به گذر زمان و تغییر اتفاقاتی که در زندگی روزمره 
می افتد، رفاقت شان را ادامه دهند و از جریان های 

مختلف به طور مستقیم تأثیر نگیرند.
این شخصیت ها معتقدند که مدرنیسم با همه واژگان 
و اطاعات جدیدی که به زندگی روزمره اضافه کرده، 
در عین به وجود آوردن روابط جدید، می تواند باعث 
از بین رفتن روابط قدیمی و باارزش شود. به وجود 
آمدن همین بحث ها باعث می شود که خواننده 
نمایشنامه یا تماشاگر نمایش، تمام روابط دوستانه 
خود را بار دیگر مرور کند و با شخصیت های مختلف 
روی صحنه همذات پنداری کند و از آنها تأثیر بگیرد.

البته این نکته در نمایش »نکبت« کمتر دیده می شود. 
در »نکبت« موضوع گذشتن از ماجراهایی که سال ها 
پیش اتفاق افتاده و قضاوت نکردن دیگران، پررنگ تر 
است. نکته قابل توجه دیگر این است که با توجه به 
روابط مجازی و حقیقی این روزهای آدم ها در سراسر 
دنیا، هنر تئاتر هم به نوعی درگیر روابط انسانی 
 شده و رفتار اجتماعی انسان ها را در دوران مدرن و
پست مدرن نقد می کند. شاید توجه به این موضوع 
و اجرای نمایش هایی بر این اساس باعث شود، بار 
دیگر در روابط انسانی مان تأمل کنیم و آن را نه با 
جریانات جدید در زندگی روزمره که با ویژگی های 

درونی مان بسنجیم.

با توجه به 
روابط مجازی 
و حقیقی این 

روزهای آدم ها 
در سراسر 

دنیا، هنر تئاتر 
هم به نوعی 
درگیر روابط 

انسانی شده و 
رفتار اجتماعی 

انسان ها را در 
دوران مدرن 

و پست مدرن 
نقد می کند

سارا ملاعباسی
نویسنده و 

خبرنگار فرهنگی

نقل قول

شاعران تاجیک علاقه بسیاری به ادبیات دینی- آیینی دارند
عید پربرکت قربان در اشعار شعرای تاجیک بازتاب عمیق و گسترده داشته، چنانچه شاعران آیینی این کشور ازجمله 
قربان حسینی و جوره یوسفی در اشعار و سروده های خود به این موضوع اشاره های فراوان داشته اند. قربان حسینی 
که از پیشگامان عرصه شعر آیینی در تاجیکستان محسوب می شود، در اشعاری صمیمی و گرم فرارسیدن ایام حج را بر 
همه مسلمانان تبریک گفته و حجاج را که از خانه خدا برگشته اند به مناسبت انجام این فریضه الهی شادباش گفته 
است. وقتی برای بار اول این اشعار در مطبوعات تاجیکستان منتشر شدند، اهل ادب و مردم فرهنگ پرور با توجه به 
عطشی که نسبت به اشعار مذهبی داشتند آنها را با گرمی پذیرفتند، چون اشعاری با چنین محتوا قبل از این در ادبیات 

معاصر تاجیکستان سروده نشده بود و مردم آنها را به عنوان اشعار تبریکی 
برای حجاج در مراسم استقبال از آنان می خواندند و یا با نامه و کارت پستال 
می نوشتند و ارسال می کردند. در چند سال اخیر شعرای جوان که اکنون 
مرحله بازگشت به هویت فرهنگی و مذهبی خود را تجربه می کنند به شعر 
آیینی روی آورده اند، در آینده نزدیک شاهد خلق آثاری در این زمینه و با 

مضمون و غنای عمیق و گسترده خواهیم بود.

 بخشی از گفته های شاه منصور شاه میرزا
شاعر و ادیب تاجیکستانی در ایبنا
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 در سال هایی که جوان تر بودم،
 پدرم نصیحتی به من کرد که هنوز آن را

 در ذهنم مرور می کنم؛ گفته بود:
 »هر وقت دیدی که می خواهی از کسی

 ایراد بگیری فقط یادت باشد که آدم های دنیا
همه این موقعیت هایی را نداشتند که تو داری.«

 گتسبی بزرگ
اسکات فیتز جرالد

از زمان شکل گیری ساترا، جریانی که مخالف 
تنظیم گری فضای مجازی بود و منافع خود را در 
تولید و انتشار محتواهایی مبتنی بر بعضی غرایز نظیر 
شهوت و خشم به جای توجه به عواطف پاک انسانی 
و تولید و انتشار برخی محتواهای سفارشی بعضی از 
سفارتخانه های غربی به جای ترویج محتوای فرهنگ 
اسامی- ایرانی می دید، تاش می کرد با ایجاد یک 
فضای پر گردو غبار، عرصه ای پرآشوب را در حوزه 

نمایش خانگی رقم بزند.
اگر چه این تاش با درایت و مدیریت تفکر اصیل 
انقابی ناکام ماند، اما حمایت جریانی خاص درون 
دولت دوازدهم، همچنان بارقه های امیدی در دل 
جریان مخالف ساماندهی فضای مجازی ایجاد کرد که 
حتی کمی بعدتر پس از روی کار آمدن دولت مردمی 
و انقابی سیزدهم، همچنان در سال اول دولت 
شاهد تاش پرجنب وجوش جریان مخالف تشکیل 
زیست بوم امن صوت و تصویر فراگیر و شبکه نمایش 

خانگی بودیم.
خوشبختانه در سال ۱۴۰۲ اتفاق مهمی رقم خورد که 
تا حدود زیادی باعث دلسردی و ناامیدی حامیان 
نابسامانی در شبکه نمایش خانگی شد. تدبیر جدید 
رئیس جمهور شهید به عنوان رئیس شورای عالی 
انقاب فرهنگی برای پایان بخشی به اختافات درون 
حاکمیتی از طریق تصویب ماده واحده تعیین الزامات 
ساماندهی حوزه صوت و تصویر فراگیر در جلسه ۸۸۳ 
این شورا، نوشدارویی بود که بموقع به فریاد شبکه 

نمایش خانگی کشور رسید.
این مصوبه در درجه اول با تثبیت جایگاه قانونی 
ساترا در امر تنظیم گری صوت و تصویر فراگیر و شبکه 
نمایش خانگی، به شبهات و گرد وغبارهای ایجاد شده 
در حوزه افکار عمومی از سوی جریان وابسته به تفکر 
لیبرالیسم پایان داد و از سوی دیگر با تقسیم کار 
منطقی و درست میان وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی 
و سازمان صدا وسیما، زمینه های همکاری و هم افزایی 

د  و نهاد تنظیم گر مهم کشور را فراهم کرد.
حالا با گذشت نزدیک به یک سال از مصوبه مهم 
شورای عالی انقاب فرهنگی، نقش این مصوبه در 
ایجاد فضایی آرام برای تنظیم گری صوت و تصویر 
فراگیر و شبکه نمایش خانگی بیشتر از گذشته آشکار 
شده است و همین امر باعث شد در یک سال گذشته 

شاهد تنظیم گری روان ساترا باشیم.
مهم ترین  از  یکی  می رسد  نظر  به  همین رو  از 
دستاوردهای ساترا در یک سال گذشته، ایجاد تحولی 
مهم و چشمگیر در نوع حکمرانی فرهنگی فضای 
مجازی خصوصاً شبکه نمایش خانگی با هدف تحقق 
فضای مجازی سالم، مفید و امن بود. ناگفته نماند  
قطعاً نوع تعامل ساترا با سکوهای نمایش خانگی به 
اندازه مصوبه شورای عالی انقاب فرهنگی مهم است 
و اگر تنظیم گری تعاملی ساترا نبود، چه بسا مصوبه 
مهم شورای عالی انقاب فرهنگی در مقام اجرا به 

شکل مطلوب اجرا نمی شد.
نوع مدیریت و حکمرانی فرهنگی ساترا در این ایام 
ثابت کرد بدون عدول از اصول فرهنگ اسامی-ایرانی 
و اتخاذ راهبرد تعامل حداکثری با بخش خصوصی 
می توان شاهد شکوفایی صنعت صوت و تصویر فراگیر 
در فضای مجازی به دور از حواشی و سر و صداهای 

. بود تحمیلی 
دلسوزان  برخی  است  ممکن  همچنان  البته 
به فیلم های  انتقاداتی نسبت  انقاب اسامی 
تحت تنظیم گری وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی و 
سریال های تحت تنظیم گری ساترا در شبکه نمایش 
خانگی داشته باشند. به عنوان نمونه احتمال دارد 
به این موضوع اشاره کنند که چرا یک سکانس برای 
مدت کوتاهی از یک سکوی شبکه نمایش خانگی 
پخش شده که البته ظرف مدت کوتاهی همان 

سکانس با تذکر ساترا حذف شده است.
در پاسخ به این انتقادات باید گفت اولاً مروری بر 
گذشته نشان می دهد در دو سال گذشته شاهد یک 
ارتقای جدی و غیرقابل مقایسه با گذشته در حوزه 
سامت محتوایی شبکه نمایش خانگی بودیم. ثانیاً 
تحقق کامل فضای مجازی سالم نیازمند همراهی و 
اهتمام ویژه قوه قضائیه و مجلس شورای اسامی برای 
فراهم سازی امکان برخورد بازدارنده با تخلف هاست و 
در این امر شرایط برای وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی 

و ساترا یکسان است.

گاهی ممکن است مصداق تخلف، فیلمی سینمایی 
آیین نامه های محتوایی سازمان  که  ذکر شود 
سینمایی وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی را نادیده 
گرفته، گاهی هم ممکن است مصداق تخلف پخش 
سریالی خارجی نظیر حشاشین باشد که پایبند به 
آیین نامه های محتوایی ساترا نبوده و البته آن سریال 
هم در مدتی مشخص از تمام سکوهای داخلی حذف 
شده است. دلیل هر دو مورد آن است که به رغم 
اتحاد و انسجام وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی و ساترا 
و تعامل سازنده این دو دستگاه در دولت سیزدهم، 
هنوز نیازمند تعیین برخی جرایم بازدارنده برای بعضی 
تخلف های محتوایی هستیم که امیدواریم در این دوره 
با تعامل مؤثر ساترا و مجلس دوازدهم و همچنین 
تشکیل دولتی دغدغه مند شاهد تداوم مسیر ارتقای 

سامت محتوایی شبکه نمایش خانگی باشیم.
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دولت سیزدهم و ساماندهی شبکه نمایش خانگی 

یکی از 
مهم ترین 

دستاوردهای 
ساترا در 

یک سال 
گذشته، ایجاد 

تحولی مهم و 
چشمگیر در 

نوع حکمرانی 
فرهنگی 

فضای مجازی 
خصوصاً 

شبکه نمایش 
خانگی با 

هدف تحقق 
فضای مجازی 
سالم، مفید و 

امن بود

محمد صادق 
افراسیابی

دکترای 
سیاستگذاری 

فرهنگی و 
معاون کاربران 

و تنظیم گری 
اجتماعی ساترا


